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رو به جلو
 سیدعباس عراقچی پس از چهار ساعت مذاکره در رم تأکید کرد 

تهران و واشنگتن در خصوص یکسری اصول و اهداف به تفاهم بهتری رسیدند

وزارت خارجه عمان: هدف دور بعدی گفت وگوها امضای توافق هسته ای منصفانه و با دوام است که ضمن تضمین عدم دستیابی به 
ساح هسته ای، ایران را از بند هر گونه تحریم رها کرده و به این کشور اجازه خواهد داد تا برنامه هسته ای صلح آمیز خود را توسعه دهد.

  یکشنبه 31 فروردین1404
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 شماره 8719
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان
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 نگاه اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس
درباره یک تحول منطقه ای محتاطانه است

 سفر وزیر دفاع عربستان 
در آیینه واقعیت
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زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

خبر گزارش

مذاکره نباید به سیاست داخلی گره بخورد
فعالان سیاسی در گفت وگو با »ایران« : 

راه نجات در داخل 
کشور است

 چرا مذاکره 
همه چیز نیست؟

همه از امر ملی 
مذاکره حمایت کنند

تلاش و مدیریت مستمر 
در اولویت است

مسئولیت جریان های 
سیاسی چیست؟

ابراهیم رضایی غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادیمنصور حقیقت پورعباس سلیمی نمینمصطفی هاشمی طبا

رسوب پول در دستگاه های اجرایی تکذیب شد
تجمیع 500 هزار میلیاردی منابع شرکت های دولتی

با اجرای طرح حساب واحد خزانه، دولت دیگر نیازی به دریافت تنخواه از بانک مرکزی ندارد

تاریخ کرمانشاه قربانی ساخت پاساژ، رستوران و شهرک شد

تله کابین؛ تیر خلاص بر پیکر زخمی تا ق بستان

ورزشگاه 100 هزار نفری پایتخت در هفته بیست و 
هفتم لیگ برتر فوتبال حال و هوای دیگری داشت

 زنان برنده 
ال کلاسیکوی ایرانی

رئیس انجمن داروسازان از چالش های فروش 
اینترنتی دارو به »ایران « گفت

 دارو 
کفش و شلوار نیست
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با حکم رئیس جمهوری صورت گرفت
انتصاب اوحدی به عنوان رئیس ستاد بزرگداشت شهدای خدمت

رئیس  جمهوری در حکمی با گرامیداشت یاد و خاطره رئیس  جمهوری فقید، شهید 
رئیسی و همراهان گرانقدر ایشان در پرواز اردیبهشت، سعید اوحدی را به عنوان »رئیس 
ستاد بزرگداشت اولین سالگرد شهدای خدمت« منصوب کرد. در حکم مسعود پزشکیان 
خطاب به رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران آمده است: »با گرامیداشت یاد و خاطره 
رئیس  جمهوری فقید شهید رئیسی و همراهان گرانقدر ایشان در پرواز اردیبهشت و 
نظر به مراتب تعهد و شایستگی جنابعالی، به موجب این حکم به عنوان »رئیس ستاد 
بزرگداشت اولین سالگرد شهدای خدمت« منصوب می شوید.« رئیس  جمهوری تأکید 
کرد: »انتظار دارد با مشارکت و هم افزایی کلیه دستگاه های دولتی، نهادهای کشوری و 
لشکری و با بهره گیری از ظرفیت مجموعه های غیردولتی و مردمی نسبت به برنامه ریزی 
و اتخاذ تدابیر لازم در راستای برگزاری هرچه باشکوه تر این مراسم، اهتمام حداکثری 
مصروف دارید.« پزشکیان در این حکم تصریح کرد که »همه دستگاه ها و نهادهای دولتی 

مکلف به همکاری با جنابعالی در انجام شایسته این مسئولیت هستند.«

وزیر خارجه در حساب ایکس خبر داد
پیشرفت در اصول و اهداف یک توافق احتمالی

عباس عراقچی شب گذشته در حساب  ایکس خود نوشت: جو نسبتاً مثبت در رم 
باعث پیشرفت در اصول و اهداف یک توافق احتمالی شد. خوشبینی  ممکن است 

موجه باشد اما با احتیاط زیاد. 
همچنین وزارت امور خارجه در بیانیه ای تأکید کرد: » دور دوم گفت و گوهای غیرمستقیم 
ایران و آمریکا که با هماهنگی و تسهیل گری وزیر امور خارجه عمان و با حضور سید 
عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و استیو ویتکاف نماینده ویژه 
رئیس جمهوری آمریکا در امور خاورمیانه از حوالی ظهر دیروز )شنبه( در شهر رم آغاز 
شده بود، با تفاهم طرفین در مورد برگزاری دور دیگری از گفت و گوها در هفته آینده 
پایان یافت. در این دور از گفت و گوها مذاکره کنندگان ارشد ایرانی و آمریکایی با ترسیم 
چهارچوب کلی مذاکرات، دیدگاه های خود را در مورد برخی از موضوعات مهم در حوزه 
رفع تحریم ها و موضوع هسته ای تبادل کردند. دو طرف توافق کردند دور بعدی مذاکرات 
غیرمستقیم را روز شنبه آینده در مسقط ادامه دهند. با توجه به اینکه تصمیم گیری در 
مورد هر دو موضوع »رفع مؤثر تحریم ها« و »اعتمادسازی در مورد ماهیت صلح آمیز 
برنامه هسته ای ایران« نیازمند بحث و بررسی دقیق تر در سطح کارشناسی است، مقرر 
شد هیأت های فنی ایران و آمریکا روز چهارشنبه این هفته در مسقط جلسه ای را با 

تسهیل گری وزارت خارجه عمان برگزار کنند.«

اوج گیری بحران ریزگردها بار دیگر دیپلماسی محیط زیست را در اولویت قرار داد
رایزنی برای  غبار

توده گرد وغباری که چندی پیش آسمان 16 استان 
کشورمان را فراگرفت، پیش از رسیدن به ایران بیش 
از هزار و 800 عراقی را راهی بیمارستان کرد. یک مقام 
عراقی در منطقه »المسلما« اعلام کرد »حداقل 700 
نفر در این منطقه دچار مشکلات تنفسی شدند.« 
به گفته این مقام عراقی »در مناطق دیگر هم تعداد 
کسانی که گرد وغبار باعث مشکلات تنفسی برای 
آنان شد، به 700 نفر رسید.« وزارت حمل و نقل عراق 
هم اعلام کرد »طوفان شن افق دید را در بسیاری 
از مناطق کاهش داد و ترافیک هوایی فرودگاه های 
بین المللی نجف و بصره را مختل کرد.« پدیده ای 
که تا این اندازه زندگی را در عراق مختل کرده، پایان 
نیافته است. بررسی ها نشان می دهد گرد وغباری که 
16 استان ایران را درگیر کرد، اولین موج گرد وغبار با 
منشأ خارجی بود که در سال جدید وارد ایران شد و 

موج های دیگر در راهند.
در این صورت پرسش این است که آیا این بار عراق وارد 
مذاکره و گفت و گو برای انجام عملیات اجرایی کنترل 
غبار خواهد شد؟ این سؤال از این رو مطرح می شود 
که همسایه غربی گرچه از امضای تفاهمنامه میان 
دو کشور استقبال کرده است، اما در عمل مقام های 
این کشور اغلب عنوان کرده اند که به دلیل شرایط 

داخلی، کنترل ریزگردها در اولویت آنان نیست!
البته مسأله مهار ریزگردها فقط درباره کشور عراق 
نیست. آرمان خورسند، رئیس مرکز امور بین الملل 
و کنوانسیون های سازمان حفاظت محیط زیست 
به »ایران« می گوید:»بدون وارد شدن ترکیه به این 
مسأله باهدف پایان دادن به سیاست های سد سازی 
روی رودخانه های دجله و فرات، مسأله ریزگردهایی 
که از سمت عراق و سوریه به ایران می آیند، حل 

نخواهد شد.«

واقعیت موجود
رئیس مرکز امور بین الملل و کنوانسیون های سازمان 
حفاظت محیط زیست، به این مسأله هم اشاره 
می کند که در گفت و گوهای جهانی یا مذاکرات 
کشورها، جای بحث یا بررسی مسأله ریزگردها و 

طوفان های گرد و غبار خالی است.
این درحالی است که به باور خورسند، در دو دهه اخیر 
گرمایش زمین، تغییرات شدید آب و هوایی )تغییر 
اقلیم(، زباله های پلاستیکی و آلودگی ناشی از آن، در 
صدر مسائل مورد اقبال سازمان های بین المللی قرار 

است. گرفته 
وی اضافه می کند: »آلودگی اقیانوس ها، آب شدن 
یخچال های طبیعی و بالا آمدن سطح دریاها، دیگر 
مسائلى است که بیشترین توجه و اهتمام جامعه 

جهانی را به خود معطوف کرده است، اما طوفان های 
گرد و غبار در چالش های درجه یک جهانی قرار 
دارند و به همین دلیل توجه های بایسته ای متوجه 

آن نمی شود.«
این مسئول سازمان حفاظت محیط زیست، شناسایی 
در سطح جهان و جا افتادن مسأله ریزگردها و 
طوفان های گرد و غبار در مجامع بین المللی را اقدامی 
می داند که با محوریت جمهوری اسلامی ایران و 

همکاری مؤثر کشورهای منطقه محقق شود.
به گفته وی، برگزارى اجلاس بین المللی تهران و 
حضور مؤثر کشورهای متأثر از این معضل منطقه ای 
در UNEA6 گام های مؤثری است که برای تحقق این 

امر برداشته شده است.

منشأ ریزگردها و برخی راه حل ها
رئیس مرکز امور بین الملل و کنوانسیون های سازمان 
حفاظت محیط زیست با تقسیم بندى کانون های 
ریزگرد در کشورهای منطقه به دو منطقه »غرب - 
جنوب غرب« و »آسیای مرکزی«، به تدوین و تهیه 
دو »برنامه عمل زیر منطقه ای« برای مقابله با این 

طوفان های شن و گرد وغبار هم اشاره می کند.
وی عنوان می کند که »کشورهای آسیای مرکزی هم 
درگیر مسأله خشک شدن دریاچه های خود و بالطبع 

تشکیل کانون هاى گرد و غبار هستند.«
برنامه های مقابله با ریزگردها در منطقه که خورسند 
به آنها اشاره کرده است تاکنون نتوانسته اند به 
همکاری های اجرایی میان کشورها منجر شوند، 
هرچند برخی کشورها موافقت خود را با آنها اعلام 
کرده اند. در دلایل عملی نشدن این برنامه ها، 
می توان به این واقعیت اشاره کرد که مثلاً کشورهای 
عراق، پاکستان وافغانستان درگیر مسائل و مشکلات 
داخلی خود هستند یا درباره همسایه شمالی، یعنی 
ترکمنستان، درست است که گرد و غبار صحرای 
»قره قوم« استان گلستان را آزار می دهد و ریزگردها 
آسیب های جدی به بخشی از جنگل های هیرکانی وارد 
می کنند، اما کنترل کانون های این ریزگردها در »قره 
قوم« در اولویت برنامه های ترکمنستان قرار ندارد. 
علت هم این است که جمعیت قابل توجهی در این 
ناحیه زندگی نمی کنند. در سمت غرب ایران هم، در 
سال های گذشته همکاری های عراق و ایران به دلایلی 
چون حضور داعش یا شروع کرونا به تعویق افتاد.

تفاهمنامه هایی که بی اثر ماندند
بی عملی یا بی توجهی نسبت به منشأ کانون های 
ریزگرد در کشورهای همسایه در حالی است که ایران 
با این کشورها تفاهمنامه هایی در این زمینه امضا 

کرده است.
در این رابطه، خورسند، رئیس مرکز امور بین الملل 
و کنوانسیون های سازمان حفاظت محیط زیست 
به امضای 5 سند تفاهم با کشورهای امارات، عراق، 

سوریه، ترکمنستان و ارمنستان اشاره می کند و 
می گوید: »با وزارت کشاورزی عراق یک تفاهمنامه 
اجرایی برای اجرای عملیات پایلوت مقابله با ریزگردها 
در چهار استان ذیقار، المثنی، واسط و میسان در عراق 
و استان هاى خوزستان و ایلام در ایران بسته شده که 

همچنان در مرحله اجرا قرار دارد.«
وی در پاسخ به اینکه سال ها درباره این تفاهمنامه ها 
به  اما وسعت عملیات  سخن گفته می شود، 
گونه ای نیست که بتوان آن را پروژه ای موفق نامید، 
تأیید می کند که »سرعت تخریب محیط زیست، 
خشکسالی ها و گسترش کانون ها از سرعت عملیات 

کنترل ریزگردها بسیار بیشتر است.«
خورسند، به همکاری با سازمان ملل و نهادهای 
همکار این نهاد از جمله »برنامه سکونتگاه های 
انسانی سازمان ملل متحد« در تفاهمنامه مشترک با 
کشور عراق اشاره می کند و از همکاری با »دفتر مبارزه 
با بلایای طبیعی سازمان ملل« هم خبر می دهد و 
می گوید: »توافقی هم با مؤسسه بحرالعلوم در عراق 
و نیز دفتر هبیتات در کویت و دفتر کمک هاى عراق 
سازمان ملل متحد برای کنترل گردوغبار صورت 

گرفته است.«
این مسئول، تأمین بودجه این طرح ها از سوی 
سازمان های بین المللی را از دیگر گام های خوب 
برداشته شده در این زمینه توصیف می کند و در 
پاسخ به اینکه اگر میزان اعتبارات واقعاً کافی است، 
چرا طرح ها به کندی پیش می رود؟ می گوید: 
»پدیده های ناشی از تخریب محیط زیست، با شدت 
بیشتر و اثرگذاری مخرب تر خود را نشان می دهند. 
با اینکه اعتبارات بین المللی در این زمینه ها چندان 
زیاد نیست، اساساً کمک های مالی جهانی در همه 
پروژه های محیط زیستی به همین صورت است. کما 
اینکه جذب اعتبار از کشور ژاپن در پروژه تالاب ها، 
احیای دریاچه ارومیه و توافقنامه هفته گذشته با 
مشارکت یونسکو درباره تغییرات شدید اقلیمی و 
خشکسالی به همین صورت است، یعنی گرچه روح 
این همکاری ها بین کشورها مهم است، اما انصافاً 
مبالغ اختصاص یافته از این کشورها در قیاس با 
بودجه های ملی که کشور به این مسائل اختصاص 
می دهد، اعداد بزرگی نیست.« به گفته خورسند، 
»واقعیت این است که کمک های کشورهایی مانند 
ژاپن و دیگران، بیشتر بیانگر رویکرد این کشورها در 
مسئولیت پذیری جهانی و سرنوشت مشترک بشری 
در حوزه محیط زیست است، اما خود اعداد چندان 

بزرگ نیست.«
وی اعتقاد دارد که »باید مسأله ریزگردها را از سرچشمه 

مدیریت و کنترل کرد.«
خورسند ادامه می دهد: »اکثر کارشناسان نیز مؤثرترین 
عامل برای کنترل کانون های بحران را جلوگیرى از 
مداخلات انسانى و سدسازی های بی رویه در بالادست 
می دانند، بویژه سدسازی در دجله و فرات. در کنار آن، 

تثبیت خاک، توسعه فضای سبز متناسب و مقابله با 
گرمایش باید از دیگر اولویت هاى کشورهاى منطقه 

باشد.«
وی اضافه می کند: »زمان های اوجگیری بحران در 
منطقه، بهترین زمان برای تقویت همکاری های 
فراملی است که در این زمینه باید از همه ظرفیت هاى 
دیپلماتیک در منطقه، با مشارکت وزارت امور خارجه، 
سازمان حفاظت محیط زیست، وزرات جهاد کشاورزی، 
وزارت بهداشت و سایر نهادهای مؤثر حاکمیتی و حتی 

حوزه هاى غیردولتی استفاده کرد.«
خورسند معتقد است که »مواقع بروز و ظهور 
بحران های ریزگرد را نباید کم اهمیت شمرد، بلکه 
باید یک فرصت به شمار آورد، زیرا اهمیت مسأله را 
بیان کرده و زمینه را برای رایزنی های مؤثر منطقه ای 

می کند.« فراهم 
رئیس مرکز امور بین الملل و کنوانسیون های سازمان 
حفاظت محیط زیست تأکید می کند: »بر همین مبنا 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و هیأتی که از 
ایران در اجلاس وزرای محیط زیست بریکس حاضر 
بودند، موضوع طوفان های گردوغبار را گوشزد کرده 
و بر ضرورت فعالیت مشترک در این امر تأکید کردند 
که این ضرورت، در بیانیه وزرا، مواضع اعلامی و نیز 

پروژه های مشترک بریکس قرار داده شد.«
 

سدسازی ها روی دجله و فرات
وقتی ریزگردها نفس مردم در استان های ایران 
و بسیاری از شهرها در کشورهای منطقه را تنگ 
می کند، بسیاری از کارشناسان مسأله خشک شدن 
رودخانه های دجله و فرات را مطرح کرده و به پروژه 
ساخت سد »ایلسو« یا ابرپروژه آبی ترکیه یعنی »گپ« 
اشاره می کنند. اما واقعیت این است که در ترکیه 10 
ابرپروژه آبی وجود دارد که »گپ« تنها یکی از آنهاست. 
در پروژه گپ هم 22 تعریف شده است که »ایلسو« 
فقط یک سد از این مجموعه است. تعداد سدهایی 
که عراق روی دجله ساخته است، بیش از ظرفیت کل 
رودخانه دجله است. به این ترتیب تعداد سدهایی که 
سه کشور سوریه، ترکیه و عراق روی دجله ساخته اند 
بیشتر از کل ظرفیت این رودخانه است. البته ترکیه 
درگیر ریزگردهایی با مبدأ کشور سوریه است که 
استان های »شیرناک«، »سیرت« و »حکاری« در ترکیه 

را درگیر می کند.
آنچه در این میان حائز اهمیت است، بویژه اگر 
گستردگی بحران ریزگردها، تقریباً در همه کشورهای 
منطقه را در نظر بگیریم، و اینکه یکی از علل مراجعه 
گردشگران سلامت از کشورهای عربی به ایران، 
درمان بیماری های چشمی ناشی از آفتاب داغ 
وگردوغبارهاست، همه این شرایط بیانگر این است 
که اکنون زمان برای دیپلماسی محیط زیستی در 
منطقه برای مهار ریزگردها و حل مسائل کانون های 

آنها فرارسیده است.
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مذاکرات اخیر با آمریکا از دو جنبه قابل بررسی است؛ یکی 
خود مذاکرات و آنچه مربوط به رفع تحریم ها است و دیگر 
پیامدهای داخلی یا تأثیرات این مذاکرات بر سیاست داخلی. 
واقعیت این است که در دو دهه گذشته هر مسأله ای در 
سیاست خارجی، به مسأله ای در سیاست داخلی تبدیل 

شده است. مذاکره با چین باشد یا معاهده با روسیه یا 
حتی مذاکرات با آمریکا برای رفع تحریم ها، این موضوعات 
غ از اینکه  قطب بندی های داخلی را سبب شده است. فار
علت این تداخل موضوعی چیست و چرا مسائل مربوط به 
سیاست خارجی که در ارکان کشور تصمیم گیری می شود، 

به سیاست داخلی گره می خورد، تجربه نشان داده است 
که این امر هیچ گاه مزیتی برای کشور نبوده است، چه بسا 
خسارت هایی نیز به دنبال داشته است. از این رو است که 
امروز همچنان که نباید مسائل و امور کشور را به مذاکرات 
گره زد، مسأله ای که متوجه دولت و دیگر قوا است، این هم 

هست که باید از هر اقدامی که مسأله مذاکره را به سیاست 
داخلی پیوند می زند، اجتناب کرد.

 فعالان سیاسی و نمایندگان مجلس نیز با تأیید این گزاره، 
نکات و تأکیدات دیگری درباره رویداد جدید در سیاست 

ح کردند. خارجی ایران مطر

رضوانه رضایی پور – الهام یوسفی
روزنامه نگار

گزارش

مذاکره نباید با سیاست داخلی گره بخوردمذاکره نباید با سیاست داخلی گره بخورد
فعالان سیاسی و نمایندگان در گفت وگو با »ایران«:فعالان سیاسی و نمایندگان در گفت وگو با »ایران«:
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»مذاکرات« یکی از روش های دفاع از حقوق 
اساسی ملت ها است که مورد توجه قرار 
بیان  برای  می گیرد و فرصت مناسبی 
دیدگاه های طرف مذاکره فراهم می کند. 
این فرآیند چیزی نیست که یک نظام 
سیاسی همچون ایران که تأمین منافع 
ملت را سرلوحه برنامه های خود تعریف 
کرده، بخواهد آن را از دست بدهد. با این 
حال دشمنان ما تلاش کرده اند مذاکرات را 
به ابزاری تبدیل کرده و آن را در مسیری قرار 
دهند تا این تصور ایجاد شود که ایران در مسائل مختلف پایبندی 
لازم را ندارد. خوشبختانه در این دوره ما توانسته ایم با عملکرد خود 
هم رویکرد مذاکرات و هم چهارچوب آن را به گونه ای تنظیم کنیم 
که ذهنیت جامعه را به حقیقت نزدیک تر سازیم. به عبارت دیگر 
ما توانسته ایم اعتقادات مربوط به فعالیت های صلح آمیز هسته ای 
ایران را به درستی مطرح کنیم و نشان دهیم آنچه به بهانه هسته ای 
علیه ما صورت گرفته، بی اساس است و هیچ حقیقتی در آن وجود 
ندارد. ما این دوره از مذاکرات را با توجه به تجربیات گذشته پیش 
برده ایم. تجربیات گذشته نشان داد که طرف مقابل چندان به 
مذاکرات پایبند نیست و نمی خواهد از آن برای روشن شدن حقیقت 
استفاده کند. آنان با تکیه بر تسلط رسانه ای و تجربیات خود، از 
مذاکرات به گونه ای بهره برداری می کنند یا روایتی ارائه می دهند 
که در خدمت اهداف آنان باشد. اما در این دوره، ما توانسته ایم 
با هوشمندی، تمرکز مذاکرات را بر موضوع خاص و مورد نظر 
خود حفظ کنیم و بر این اساس شرایطی فراهم آوریم تا قضاوت 
و داوری درباره مسائل به صورت دقیق تری انجام شود. به همین 
دلیل است که در این مذاکرات، با مدیریت دولت ثالث، مسائل دو 
طرف به صورت مکتوب ثبت و به یکدیگر منتقل می شود. اکنون 
وزیر محترم امور خارجه کشورمان به صورت غیرمستقیم، مطالب 
دریافتی از طرف آمریکایی را به صورت مکتوب دریافت و مخالفت یا 
موافقت هیأت ایرانی درباره این مسائل یا دیگر نظرات ایران را به 
همین صورت به آنان منتقل می کند. این روند باعث مستندسازی 
مذاکرات هم می شود. با وجود همه این تمهیدات، ممکن است 
دولت آمریکا بار دیگر تلاش کند رفتارهای پیشین خود را دنبال کرده 
و درپی هزینه سازی برای طرف مقابل باشد. برهمین اساس همواره 
تأکید می شود که نباید بیش از حد به مذاکرات خوش بین بود. اما 
در عین حال مذاکرات فرصتی است که نباید از آن چشم پوشی کرد. 
بر اساس این دیدگاه اگر به تجربیات گذشته توجه کنیم، منطقی 
نیست که همه امور را به مذاکرات پیوند بزنیم. ما از مذاکرات 
استفاده می کنیم، اما گره زدن امور کشور به مذاکرات، عاقلانه و 
منطقی نیست. چرا که با وجود همه تمهیدات، این احتمال وجود 
دارد که آمریکایی ها در مقطعی به تعهدات خود پایبند نمانند. آنها 
اعلام کرده اند مذاکرات صرفاً درباره فعالیت های صلح آمیز هسته ای 
خواهد بود و به مسائل دیگر وارد نمی شوند. اما با وجود این اعلام، 
ممکن است آنان به وعده های خود عمل نکنند که در گذشته هم 
سابقه داشته است. این منطق برخاسته از تجربه به صورت منطقی 
حکم می کند که ما به طور جد مراقب باشیم تا مسائل کشور را 

به مذاکرات گره نزنیم.
حل مشکلات کشور باید صرفاً از طریق اتکا به منابع داخلی 
دنبال شود. اگر بتوانیم تحریم ها را خنثی کنیم، این امر می تواند 

موفقیت های ملت ما را در پیشبرد امور کشور تقویت کند.

عباس سلیمی 
نمین

 تحلیلگر اصولگرا

چرا مذاکره همه چیز نیست؟
به رغم اعلام مذاکره کنندگان ایرانی یا وزیر 
خارجه عمان مبنی بر اینکه فضای مذاکرات 
مثبت بوده است، اما این امر صرفاً بیانگر این 
است که شروع مذاکرات مثبت بوده است و 
فعلاً زمان برای ارزیابی نهایی از نتیجه مذاکرات 
یا ترسیم چشم انداز آن کمی زود است. در 
این مرحله چند پرسش وجود دارد که باید 

بررسی شوند.
نخست اینکه هنوز مشخص نیست آمریکایی ها 
تا چه اندازه در مذاکره جدی هستند. دیگر 
اینکه باید منتظر ماند و دید که طرف مقابل 
دقیقاً به دنبال چیست؟ یعنی آیا آمریکایی ها صرفاً نگران دستیابی 
ایران به تسلیحات اتمی هستند یا مسائل دیگری را دنبال می کنند؟ 
اگر صرفاً مسأله سلاح هسته ای در میان باشد، جمهوری اسلامی ایران 
بارها اعلام کرده که به دنبال سلاح هسته ای نیست و می توان این 
مسأله را راستی آزمایی کرد. اما اگر از خطوط قرمز جمهوری اسلامی 
مانند توانایی های موشکی عبور کنند، قطعاً نمی توانند پاسخ مثبتی از 
طرف ایران دریافت کنند. سومین و البته مهم ترین مسأله، مطالبات و 
انتظارات ما از این مذاکرات است که مهم ترین آنها رفع تحریم هاست. 
همچنین توانایی و اراده آنها برای رفع تحریم ها و نیز تضمین برای 
حفظ توافق احتمالی جزو مسائل جدی ماست. چالش دیگر، تناقض 
در اظهارات مقامات آمریکایی است که براساس آن نمی توان دستورکار 
این کشور را تشخیص داد. مذاکره مسأله ای مربوط به سیاست خارجی 
است، اما حتی در همین شرایط وظایف و مسئولیت هایی متوجه 
جریان های سیاسی است. از جمله اینکه جریانات سیاسی در این 
شرایط جدید ایجاد شده، صرفاً باید حافظ منافع ملی باشند و حرکت 
خود را در چهارچوب منافع ملی تنظیم کنند. ما باید از تیم مذاکره کننده 
ایرانی حمایت کرده و صرفاً از آنان بخواهیم که در چهارچوب منافع ملی، 
رعایت خطوط قرمز نظام، حفظ عزت ملت و مصلحت کشور، با حکمت 
و درایت مذاکره کنند. این مسئولیت و وظیفه هم متوجه جریان های 

سیاسی و هم متوجه نمایندگان و دیگر بخش های کشور است.
البته که دولت اولین مخاطب این جمله است.  اگر از دولت انتظار 
می رود که همه امور خود را دنبال کند، طرف های دیگر نیز باید همه 
امور را دنبال کنند، نه اینکه صرفاً روی مذاکره تمرکز کرده و سایر کارها 
و برنامه های خود را متوقف کنند. زیرا تجربه دهه گذشته نشان داده 
است زمانی که کشور معطل مذاکرات ماند، آن وقت مذاکرات و آنچه 
مربوط به سیاست خارجی است، به مسأله ای در سیاست داخلی تبدیل 
شد. تبدیل نکردن مسأله مذاکرات به عامل قطب بندی در سیاست 
داخلی، مسئولیتی است که متوجه همه جریان ها، کنشگران و ارکان 
مختلف کشور است. به عنوان مثال، چه دولت، چه نمایندگان و چه 
جریان های سیاسی، باید توجه داشته باشند که مبارزه با فساد نه تنها 
وظیفه ای همگانی است، بلکه اساساً ارتباطی به مذاکرات غیرمستقیم با 
آمریکا ندارد. جراحی های اقتصادی، مسأله مرزها و ورود غیرقانونی اتباع 
خارجی نیز به همین ترتیب. بنابراین اگر انتظار داریم که دولت به 
دلیل مذاکرات از وظایف عادی خود غافل نشود، جریان ها و بخش های 
خارج از دولت نیز نباید از این مسائل غفلت کنند و صرفاً روی مذاکرات 

تمرکز کرده و غیر از مذاکره درباره چیز دیگری سخن نگویند.
زیرا اگر در زمینه های مسائل داخلی کشور، از اقتصاد و فرهنگ تا جامعه، 
همگان تلاش خود را بکنیم و بدون توجه به مذاکرات مسائل را پیش 
ببریم، در آن صورت دست مذاکره کنندگان ما نیز برای گرفتن امتیاز در 

مذاکره بازتر خواهد بود و ما به توافق بهتری می رسیم.

ابراهیم رضایی
سخنگوی 

کمیسیون امنیت 
ملی مجلس

مسئولیت جریان های سیاسی چیست؟
آنچه امروز درباره مذاکرات 
یکا  مر آ و  یران  ا غیرمستقیم 
می توان گفت، در وهله اول صرفاً 
یک چیز است: باید اجازه بدهیم 
وزارت امور خارجه به وظایف خود 
در حوزه دیپلماسی و مذاکرات 
بین المللی به درستی عمل کند و 
جریان های داخلی باید از دستگاه 
دیپلماسی که نماینده کلیت 
نظام و جامعه ما در مناسبات 
مرتبط با جهان خارج است، 
حمایت کنند. به طور کلی وزیر امور خارجه موظف 
است مذاکرات بین المللی با هر کشور و در هر سطحی 
را پیش ببرد و اساساً وظیفه این دستگاه جز این نیست. 
اما آنچه حتی طرف های خارجی و در اینجا دولت آمریکا 
می داند، این است که کشور ما هرگز به نتایج مذاکرات 
وابسته نبوده است، زیرا اگر ما به نتیجه مذاکرات وابسته 
بودیم، باید ابتدا ما درخواست مذاکره را مطرح می کردیم، 
درحالی که درخواست مذاکره از سوی طرف مقابل مطرح 
شد. در حوزه داخلی نیز آنچه دیده می شود، این است 
که دولتمردان وظایف خود را در اداره امور کشور دنبال 
می کنند. انجام وظایف آنان به معنای حل مشکلات 
نیست، اما نکته این است که پیش از مذاکرات یا پس 
از مذاکرات، در رفتار دولتمردان ما و رویکرد آنان نسبت 
به حوزه های مسئولیت شان تغییری ایجاد نشده است.
در چنین شرایطی اگر مذاکرات به نتیجه برسد، اتفاق 
مثبتی برای کشور خواهد بود. اما اگر به نتیجه نرسد 
که باید همچون همه رویدادهای سیاسی که دو طرف 
در ماجرا حضور دارند به خاطر داشت، این امر به منزله 
پایان دنیا نیست، بلکه باید با قدرت و تلاش بیشتر به 
مسیر خود ادامه داد. بویژه اینکه در این مذاکرات طرف 
مقابل نقش تعیین کننده ای دارد و همان طور که دستگاه 
دیپلماسی ما اعلام کرده است، موفقیت یا شکست 
مذاکرات به رفتار طرف مقابل وابسته است. تحریم ها بر 
کشور فشار وارد می کند که متأسفانه با حمایت و تبعیت 
برخی کشورهای دیگر از این تحریم های یکجانبه نیز 
همراه شده است. با وجود این، روند مذاکرات ادامه دارد 
و اداره امور کشور نیز به صورت مستمر در جریان است.

در این شرایط یک نکته قابل توجه است و آن هم اینکه 
اگر مذاکرات به نتیجه برسد، باز هم به منزله ایده آل 
شدن کشور نخواهد بود. به نتیجه رسیدن احتمالی 
مذاکرات، صرفاً به این معنی است که یکی از مشکلات 
کشور یعنی تحریم ها حل شده است و مسائل دیگر که 
مربوط به حوزه داخلی است، همچنان به قوت خود 
باقی است. این مسائل است که نیازمند تلاش و مدیریت 
مستمر هستند. لازم است همه جریان ها و چهره ها 
در داخل، از دخالت های غیرضروری و اظهارنظرهای 
غیرکارشناسی که فضای کشور را منفی می کند، پرهیز 
کنند و همگان صرفاً بر تبعیت و اجرای موضع رهبر معظم 
انقلاب تأکید کنند. در این شرایط همه باید به صورت 

یکپارچه از تصمیم نظام حمایت کنیم. 

غلامعلی 
جعفرزاده 

ایمن آبادی
 نماینده 

ادوار مجلس

تلاش و مدیریت مستمر در اولویت است
آنچه اکنون در کشور دیده 
می شود، این است که همه 
ارکان بویژه دولت، مذاکرات 
غیرمستقیم در آمریکا را در 
شرایطی دنبال می کنند که 
همزمان امور داخلی کشور 
نیز همچون سابق به روال 
خود ادامه دارد و پیگیری 
می شود. وظیفه اصلی ما و از 
جمله همه دولت ها، انجام 
اقداماتی است که به صورت 
عادی و روزمره برای اداره کشور لازم است و درعین 
حال طراحی و پیش بردن برنامه هایی که برای رفع 
مشکلات کشور ضرورت دارد. زیرا بنا به تعریف و 
حتی تجربه جهانی، هر مذاکره ای، مسأله ای مربوط 
به سیاست خارجی هر کشور است و مسائل دیگر 
مثلاً بهبود نظام اداری، مسائلی است که صرفاً در 
حوزه مسائل داخلی و امور درونی کشورها و دولت ها 
برنامه ریزی و برای آنها تدبیر می شود. براین اساس، 
ایجاد ارتباط میان مسائل داخلی و مذاکرات، نه تنها 
منطقی و عقلانی نیست، بلکه با تجربه بشری هم 
ناسازگار است. درعین اینکه درصورت وقوع چنین 
امری، یعنی منتظر گذاشتن سایر برنامه ها و اقدامات 
برای اینکه نتیجه مذاکرات و برنامه سیاست خارجی 
چه می شود، اساساً امور کشور از مدار اصلی خود 
خارج می شود. در هر صورت اگر مذاکرات به نتیجه 
برسد، که امیدواریم چنین شود، امری مثبت بوده 
و قطعاً گشایشی در امور، بویژه امور مرتبط با روابط 
خارجی ما ایجاد خواهد کرد. اما در صورت عدم 
حصول توافق، جای مأیوس شدن نیست و ما با 
قدرت و استواری از حقوق مردم و کشور دفاع خواهیم 
کرد. با اینکه دولت نیز در هر شرایطی روند اداره 
کشور را طی خواهد کرد، همچنان در 7 ماه گذشته 

نیز همین مسیر دیده شده است.
به رغم همه این ها، امروز مذاکرات یک موضوع 
ملی است و تمامی جریان های سیاسی برای اثبات 
ملی و مردمی بودن خود باید از سیاست های کلان 
نظام حمایت کنند. سیاست های کلان نظام امروز 
بر ادامه مذاکرات تأکید دارد و ما موظف به حمایت 
از این سیاست ها هستیم. بنابراین اگر مذاکرات 
موفقیت آمیز باشد، خوب است و در غیر این صورت 
باید امور کشور را به طور جدی پیگیری کنیم و نباید 

منتظر نتیجه مذاکرات بمانیم. 
باید با رویکردی محتاطانه به مذاکرات نگاه کرد 
و از گره زدن همه مسائل داخلی به مذاکرات و 
اتخاذ مواضع جناحی و جریانی پرهیز نمود. این 
نکته ای است که از تجربه مذاکرات در ادوار گذشته 
می آموزیم. در نهایت اینکه ما راهی جز گفت و گو و 
مذاکره برای حل مسائل نداریم، اما همزمان باید 
به توانمندی های داخلی تکیه کنیم و با قاطعیت از 

حقوق ملت دفاع کنیم.

 منصور 
حقیقت پور

 نماینده 
ادوار  مجلس

جریان ها از امر ملی مذاکره حمایت کنند
ت  ا کر ا مذ ن  کنو ا
هسته ای  غیرمستقیم 
با آمریکا، به یکی از 
موضوعات مهم کشور 
تبدیل شده است. 
اینکه  از  غ  فار اما 
ت  ا کر ا مذ نتیجه 
چه می شود و آیا به 
توافق منجر می شود 
و  مسائل  خیر،  یا 
مشکلات ایران دلایل 
باید در  آنها را  دیگری دارد و ریشه های 
جای دیگری جست وجو کرد. واقعیت 
تأسف بار این است که کشور سال هاست 
گرفتار بی عملی شده است. این وضعیت 
بی عملی که به نسبت در همه دولت ها 
دیده شده است، هیچ ارتباطی به مذاکرات 
ندارد. مدت هاست اقداماتی که باید در 
داخل کشور انجام شود و زیرساخت هایی 
که باید فراهم شود، انجام نشده است و 
تأمین این زیرساخت ها هم به تعویق افتاده 
است.  براین اساس است که باید گفت با 
مذاکره یا بی مذاکره، مسأله این است که 
اساساً برخی مسائل کشور حل نشده باقی 

مانده اند. 
بنابراین، این سخن کاملاً درستی است 
که در شرایط کنونی نباید مسائل کشور به 
مذاکرات گره زده شود. زیرا انتظار تحول 
بزرگ تنها از نتیجه مذاکرات نگاهی نادرست 

و توأم با خطر خواهد بود. 
اگر قرار است تحولی در کشور روی دهد، 
این تحول باید از درون کشور و از طریق 
اصلاحات مدیریتی و اجرایی جست وجو 
شود. مذاکرات تنها بخش کوچکی از مسائل 
مربوط به اداره کشور است که فقط به 
یک مشکل، یعنی تحریم ها می پردازد. 
درست است که به نتیجه رسیدن مذاکرات 
می تواند به بهبود وضعیت کشور کمک 
کند، اما قادر به حل مشکلات نیست. 
متأسفانه به دلیل بی عملی مجموعه های 
مدیریتی، اکنون برخی همه نگاه  خود را به 
خارج از کشور دوخته اند، در حالی که راه 

نجات ایران در داخل کشور است. 
نتیجه مذاکرات مثبت باشد یا منفی، 
وظیفه ما تلاش برای اصلاح، حفظ و 
نگهداری کشور است. بنابراین ضرورت 
تمرکز بر ظرفیت های داخلی و اصلاح 
ساختارها برای عبور از شرایط دشوار کنونی، 
بیش از نتیجه مذاکرات بین المللی در 
این دوره و حتی در دوره های بعدی حائز 

است. اهمیت 

 مصطفی
 هاشمی طبا

فعال سیاسی 
اصلاح طلب

راه نجات در داخل کشور است

 
حسین جابری انصاری مدیرعامل خبرگزاری 
جمهوری اسلامی )ایرنا( و دیپلمات با سابقه 
کشورمان، در تحلیلی از مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا اظهار کرد: »امیدواریم مذاکرات کنونی در 
چهارچوب منافع و امنیت ملی ایران، با اقتدار و 
جدیت مذاکره کنندگان ایرانی و با پشتوانه اجماع 
ملی پیش رود، بدون اینکه به درگیری های بی پایان 

و مخل منافع و امنیت کشور منجر شود.«
وی در گفت وگویی با برنامه زنده  تلویزیون اینترنتی 
»ایرنا« ادامه داد: »این مسیر که با اجماع کم نظیر 
درباره یکی از حساس ترین پرونده های سیاست 
خارجی ایران آغاز شده، باید به عنوان یک امر ملی 

تقویت شود.« جابری انصاری با اشاره به اینکه با 
وجود جامعه ای پویا طبیعی است که دیدگاه های 
متنوعی شکل بگیرد، افزود: »تفاوت در سلیقه و 
برداشت،  بخشی از پویایی جامعه ایران است اما در 
مذاکراتی با این درجه از حساسیت، مذاکره کنندگان 
ایرانی نمایندگان کل ملت هستند و باید با پشتوانه 
همه مردم، با پختگی و متانت این مسیر دشوار 
را طی کنند.« وی ادامه داد: »این مذاکرات باید با 
همت، اقتدار و اتحاد ملی و همراهی جریان ها و 
آحاد ملت ایران به سمت تحقق منافع و امنیت 

ملی کشور پیش برود.«

 مذاکرات پیچیده و دشوار است
دیپلمات باسابقه کشورمان با بیان اینکه مذاکرات 
غیرمستقیم جاری میان ایران و آمریکا به غایت 
پیچیده و دشوار است، در تحلیل این امر گفت: 

»پیش از آغاز دور جدید مذاکرات، با توجه به 
پیشینه روابط ایران و آمریکا و پیچیدگی های مرتبط 
با موضوع هسته ای، گمانه زنی های متعددی درباره 
سرنوشت مذاکرات و تداوم آن مطرح بود. پیش بینی 
می شد اگر مذاکرات مسقط بتواند دریچه ای هرچند 
کوچک برای حرکت رو به جلو بگشاید، می توان آن را 
موفق دانست. آنچه با میانجی گری پادشاهی عمان 
آغاز و در رم تکمیل شد، نشان دهنده موفقیت نسبی 

این مذاکرات در گشودن مسیر اولیه است.«
وی ادامه داد: »این موفقیت به این معناست که 
با وجود فاصله گسترده میان مواضع دوطرف و 
حساسیت های موضوع، مذاکرات از بن بست یا 
توقف جلوگیری کرده و راه را برای ادامه گفت وگوها 

باز نگه داشته است.«
مدیرعامل خبرگزاری ایرنا با اشاره به اظهارات 
وزیر امور خارجه کشورمان تصریح کرد: »اظهارات 

خبر

آقای عراقچی در رم مؤید این ارزیابی است. ایشان 
مذاکرات را »خوب و رو به جلو« توصیف کردند که 
نشان می دهد مسیر کوچکی که در مسقط گشوده 

شد، در رم تکمیل شده است.«
جابری انصاری اضافه کرد: »به گفته ایشان در زمینه 
اصول و چهارچوب مذاکرات، توافقات بهتری حاصل 
شده. در دور نخست در مسقط توافقات اولیه ای 
شکل گرفته بود و قرار بود در گفت وگوهای بعدی 

این چهارچوب ها تقویت شود.«
 

موفقیت مذاکرات  در گشودن راه
وی با اشاره به اعلام عراقچی مبنی بر کسب 
پیشرفت  و آغاز گفت وگوهای کارشناسی تأکید کرد: 
»با کنار هم قرار دادن این واقعیت ها می توان گفت 
مذاکرات در دو گام نخست، با وجود همه دشواری ها 
و موانع موجود میان طرفین، در گشودن راهی برای 

ادامه گفت وگوها موفق بوده است.«
مدیرعامل خبرگزاری ایرنا با بیان اینکه این موفقیت 
به معنای ساده بودن ادامه مسیر نیست، اظهار کرد: 
»پیچیدگی ها، درهم تنیدگی ها و حساسیت های 
با فاصله عمیق  ح شده، همراه  مسائل مطر
مواضع طرفین، مذاکرات را به یکی از دشوارترین 
گفت وگوهای تاریخ دیپلماسی جهان تبدیل کرده 

» . ست ا
جابری انصاری اضافه کرد: »این مسأله حساس و 
اختلافی باید به سوی دریچه های گشوده هدایت 
شود، هرچند که نباید این موضوع را ساده دید.«

به باور وی، وجود تناقض ها و فاصله های زیاد به 
معنای مذاکراتی بسیار دشوار است، اما مذاکرات 
سخت به معنای بن بست نیست و حتی دشوارترین 
مذاکرات هم در صورت وجود اراده طرفین و گشوده 
شدن مسیر درست، می تواند به تفاهم ها و 

توافق هایی منجر شود.
مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی ابراز امیدواری 
کرد با اجماع ملی، این مسیر پیش رود و راه کوچکی 
که گشوده شده، به راهی بزرگ تر و گشایش هایی 
عظیم تر منجر شود، در حالی که استقلال، منافع 

و امنیت ملی ایران حفظ شود.

 موضع کشورهای منطقه درباره مذاکره
جابری انصاری درباره موضع کشورهای منطقه درباره 
مذاکره، با بیان اینکه در مقایسه با برجام، هم در 
طرف ایرانی و هم در طرف کشورهای عربی، به ویژه 
همسایگان جنوبی و غربی حرکتی رو به جلو شکل 
گرفته است، افزود: »کشورها از تحولات گذشته درس 
می گیرند و لزومی ندارد مسیرهای پیشین تکرار 
شوند. در برجام، ایران این توافق را در راستای بهبود 

شرایط و به نفع کل منطقه می دانست. 
اما تصویری که از سیاست ایران در تجربه برجام برای 
برخی همسایگان شکل گرفت، این بود که گویی 
ایران در حال دور زدن آنها و پیگیری راه حلی صرفاً 

برای منافع خود است.«
این دیپلمات پیشین تصریح کرد: »نتیجه این 
برداشت قرار گرفتن برخی کشورهای عربی در کنار 
اسرائیل بود؛ مستقیم یا غیرمستقیم. لذا کشورهای 
عربی و رژیم صهیونیستی مانند دو تیغه قیچی عمل 
کردند، ابتدا تلاش کردند مانع تحقق برجام شوند 
و پس از اجرایی شدن آن، اولویت خود را برهم زدن 

توافق گذاشتند.«
جابری انصاری تأکید کرد: »تصمیم خروج آمریکا از 
برجام در زمان ترامپ نتیجه عملکرد این دو تیغه 
قیچی بود. اما برخلاف زمان برجام، اکنون به نظر 
می رسد ایران با جدیت بیشتری گفت وگو و مفاهمه 
با همسایگان را در دستور کار قرار داده است.« این 
دیپلمات با سابقه کشورمان، با اشاره به اینکه در 
مقابل کشورهایی مانند عربستان، امارات و دیگر 
همسایگان نیز از تجارب سال های گذشته درس 
گرفته اند، اظهار کرد: »آنان دریافته اند که اگر روند 
تحولات به سمت درگیری و تشدید تنش پیش 
برود، فقط ایران یا طرف مقابل متضرر نخواهد شد؛ 
بلکه کل منطقه آسیب خواهد دید و روند تحولات 

منطقه ای به مسیری منفی کشیده خواهد شد.«
جابری انصاری گفت: »به نظر می رسد کشورهای 
عربی این بار با پختگی، دقت و رویکردی چندلایه تر 
با این موضوع مواجه شده اند. یکی از نشانه های 
این تغییر، تماس های گسترده با ایران و سفر اخیر 

وزیر دفاع عربستان به تهران است.«
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سفر وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران که برادر ولیعهد 
این کشور نیز است، امری کم سابقه در روابط دو کشور بود. 
سطح دیدارها و بالاتر از همه، پیام »ملک سلمان بن عبدالعزیز« 
پادشاه عربستان سعودی که به رهبر معظم انقلاب تقدیم شد، 
بازار گمانه زنی ها درباره اهداف، معانی و پیامدهای این سفر را 

داغ تر کرد. ارزیابی ها چندگونه بود.
 برخی با خوش بینی زیاد از تغییرات راهبردی در منطقه سخن 
گفتند و برخی هم تلاش کردند به طور کل آن را نادیده بگیرند. 

اما شواهد و جوانب این سفر نشان می دهد باید درباره این 
رویداد مهم منطقه ای هم، همان رویکردی را در پیش گرفت 

که درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا. 
به عبارت دیگر این سفر به معنای پایان همه مسائل و 
اختلاف نظرهای منطقه ای نیست، اما درعین حال فاقد پیام و 
معنای مهم هم نیست و قطعاً پیامدهای مثبتی برای دو کشور 

و امنیت منطقه ای خواهد داشت.
 این »احتیاط« و اتخاذ رویکردی مبتنی بر »منطق موقعیت« 
که شواهد نشان می دهد طرف عربستانی نیز بر مبنای همین 
منطق و برمبنای مصالح ملی خود سیاست هایش را تنظیم 
می کند، امری است که کارشناسان سیاست خارجی و مسائل 

منطقه ای هم به آن اذعان دارند.
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نگاه اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره یک تحول 
منطقه ای محتاطانه است 

 سفر وزیر دفاع عربستان 
در آیینه واقعیت
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نهمین تور نظارتی قوه قضائیه با حضور بیش از 
۴۰ خبرنگار و عکاس برجسته از ۳۰ رسانه معتبر 
داخلی و منطقه ای در عسلویه  بوشهر، قطب انرژی 

ایران برگزار شد.
این رویداد که با هدف نظارت بر عملکرد 
همچنین  و  یی  قضا و  یی  جرا ا ی  ستگاه ها د
اطلاع رسانی شفاف به مردم طراحی شده بود، 
با تمرکز بر دو محور اصلی پیگیری حقوق عامه و 
تسریع در روند سرمایه گذاری های تولیدی برگزار 
شد. یکی از دستاوردهای دادگستری استان بوشهر، 
پیگیری قاطع وصول عوارض آلایندگی از شرکت های 

پتروشیمی فعال در منطقه بود.
این عوارض که به دلیل فعالیت های صنعتی 
پتروشیمی ها و تأثیرات زیست محیطی آنها دریافت 
می شود، نقش کلیدی در تأمین منابع مالی برای 
بهبود زیرساخت های شهری و روستایی، ارتقای 
کیفیت مبلمان شهری، توسعه خدمات عمومی و 

افزایش کیفیت زندگی مردم منطقه دارد.
پس از سال ها تأخیر و توقف در وصول این عوارض 
به دلیل موانع حقوقی و اجرایی، دادگستری بوشهر 
با ورود و بهره گیری از ظرفیت های قانونی، موفق به 
احیای این فرآیند شد. تاکنون مبلغ قابل توجه ۵.۵ 
همت )۵۵۰۰ میلیارد تومان( از این عوارض وصول 
شده که به عنوان گامی بزرگ در راستای توسعه 
پایدار منطقه و تأمین نیازهای زیرساختی عسلویه و 

مناطق اطراف محسوب می شود.
اقدام دیگر دادگستری بوشهر، پیگیری وصول 
از پتروشیمی های  گاز  مطالبات معوق شرکت 
منطقه به مبلغ کل ۹۰ همت بود. این مطالبات که 

بخش قابل توجهی از منابع مالی دولت را تشکیل 
می داد، به دلیل پیچیدگی های حقوقی و اجرایی 
سال ها بلاتکلیف مانده بود و با تلاش های مستمر 
و هماهنگی های بین سازمانی دادگستری بوشهر، 
تاکنون ۷۰ همت از این مطالبات وصول و به خزانه 

دولت واریز شده است.
در حوزه مدیریت اموال توقیفی و متروکه نیز، 
دادگستری بوشهر با اجرای دستورات صریح رئیس 
قوه قضائیه، اقدامات مؤثری را به انجام رساند. 
به عنوان مثال اموال انبارشده در گمرکات، بنادر 
و سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی که 
سال ها بدون تعیین تکلیف مانده بود، با سرعت 
و دقت مورد بررسی قرار گرفت و ساماندهی شد. 
این اقدام نه تنها به جلوگیری از تضییع اموال 
عمومی کمک کرد، بلکه درآمدی بالغ بر ۹ همت 
برای دولت به همراه داشت. این موفقیت، استان 
بوشهر را در زمینه مدیریت اموال توقیفی به رتبه 
اول کشوری رساند و به عنوان نمونه ای برجسته از 
کارآمدی دستگاه قضایی در سطح ملی مطرح کرد.
یکی از مسائل زیست محیطی مهم در منطقه 
عسلویه، معضل فلرینگ )مشعل سوزی( بود که 
علاوه بر آلودگی شدید محیط زیست، منجر به 
هدررفت سرمایه های ملی و منابع انرژی کشور 
می شد. دادگستری بوشهر با درک اهمیت این 

موضوع و تأثیرات منفی آن بر سلامت مردم و 
محیط زیست، به صورت جدی به این مسأله ورود 
کرد و با شناسایی شرکت های فعال در منطقه 
عسلویه و تعیین مهلت دوساله برای کاهش 
۸۰ درصدی میزان مشعل سوزی، شورای نظارتی 
ویژه ای تحت نظارت مستقیم خود تشکیل داد.
در نتیجه این اقدام، میزان فلرینگ از ۸ میلیون 
مترمکعب در سال ۱۴۰۲ به ۵.۹ میلیون مترمکعب 
در سال ۱۴۰۳ کاهش پیدا کرده است و پیش بینی 
می شود با ادامه این روند، این میزان تا پایان سال 

۱۴۰۴ به ۲.۹ میلیون مترمکعب برسد.
یکی دیگر از اقدامات دادگستری بوشهر، حل معضل 
۳۲ ساله اسناد مالکیت در منطقه عسلویه بود. این 
مشکل که به دلیل موانع قانونی و پیچیدگی های 
حقوقی سال ها گریبانگیر مردم منطقه بود، زندگی 
روزمره و امنیت مالکیت ۲۶ هزار نفر در ۴ شهر و ۱۰ 
روستا را تحت تأثیر قرار داده بود. با ورود دادگستری 
و همکاری دستگاه های مرتبط، موانع قانونی برطرف 
شد و تاکنون برای ۱۴۰۰ خانه سند مالکیت صادر 
شده است. این اقدام نه تنها به احقاق حقوق مردم 
و افزایش امنیت مالکیت آنها کمک کرد، بلکه به 
عنوان گامی بزرگ در راستای تحقق عدالت اجتماعی 
و افزایش رضایت مندی عمومی در منطقه ثبت شد.
در حوزه مسئولیت اجتماعی نیز، دادگستری 
بوشهر در سال ۱۴۰۳ با ابتکار عمل و بهره گیری 
از ظرفیت های خیرین، نهادها و شرکت های 
خصوصی، موفق به جذب ۲۶.۸ میلیارد تومان 
کمک مالی شد و این منابع را در راستای حمایت از 
زندانیان جرائم غیرعمد و خانواده های آنها هزینه 
کرد. نتیجه این تلاش ها، آزادی ۱۹۵ زندانی و کاهش 
چشمگیر جمعیت کیفری زندان های استان بود.
در مجموع، اقدامات دادگستری استان بوشهر 
در حوزه های مختلف، از پیگیری حقوق عامه و 
وصول مطالبات دولتی گرفته تا حل مشکلات 
زیست محیطی، ساماندهی اموال توقیفی و حمایت 
از اقشار آسیب پذیر، نمادی برجسته از تعهد 
دستگاه قضایی به تحقق عدالت، توسعه پایدار و 

خدمت رسانی به مردم است.

»ایران« نهمین تور  نظارتی قوه قضائیه در بوشهر را روایت می کند

تعهد دستگاه قضا به تحقق عدالت و توسعه پایدار
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جمهوری اسلامی ایران به دلیل رویکرد هوشمندانه، منطقی 
و گفتمانی که بر ارکان نظام اسلامی حاکم است، همواره 
کانون گفت وگو، مذاکره و رفت وآمد هیأت های سیاسی 
منطقه ای و فرامنطقه ای بوده است. این ویژگی جایگاه 
ویژه ای به ایران در تعاملات بین المللی بخشیده است. در 
مقاطع خاصی این تعاملات با شتاب و شدت بیشتری دنبال 
شده است. در ایام اخیر هم در همین راستا، شاهد حضور 
هیأت های متعددی از کشورهای منطقه ای و برخی کشورهای 

دیگر با پیوندهای تاریخی و سیاسی با ایران بوده ایم. 
در این میان سفر وزیر دفاع عربستان سعودی به ایران که 
حامل پیام پادشاه این کشور به رهبر معظم انقلاب بود، از 
اهمیت بسزایی برخوردار است. این سفر با هدف تبادل 
نظر، تقویت هماهنگی در مسائل منطقه ای و گسترش 

همکاری های دوجانبه صورت گرفته است. 
پیام ها و رایزنی های مطرح شده در این سفر نشان دهنده درک عمیق عربستان 
سعودی از این واقعیت است که دستیابی به امنیت و ثبات منطقه ای، تنها از 
مسیر گفت وگو، مذاکره و همکاری نزدیک با جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
قطب برجسته امنیت ساز منطقه امکان پذیر است. کشورهای همسایه و برخی 
هم پیمانان نیز با درک این ضرورت تلاش دارند با بهره گیری از ظرفیت های 
دیپلماسی و مذاکره زمینه ای برای تقویت ثبات و امنیت منطقه ای فراهم کنند. 
جمهوری اسلامی ایران همواره بر این اصل تأکید داشته است که مسائل 
منطقه ای باید از طریق هماهنگی، گفت وگو، مذاکره و رفت وآمد هیأت های 
دیپلماتیک حل وفصل شود و هرگونه راه حل پایدار نیازمند مشارکت فعال 

کشورهای منطقه است. 
به نظر می رسد در جریان سفر اخیر وزیر دفاع عربستان سعودی، علاقه مندی 
و آمادگی این کشور برای گسترش ارتباطات دوجانبه، تقویت هماهنگی های 
منطقه ای و بهره مندی از ظرفیت ها و قابلیت های مشترک به خوبی مشهود 
بود. گفت وگوهای انجام شده، درک مشترکی را میان دو طرف برای برون رفت 
از چالش های منطقه ای و حل وفصل مسائل مشترک تقویت کرد. این 
تعاملات گامی مهم در مسیر ایجاد فضای همکاری و اعتماد متقابل است 
که می تواند به کاهش تنش ها و استقرار صلح پایدار در منطقه کمک کند. 
به رغم همه اینها، همان طور که درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
گفته می شود، درباره ارتباط و تعامل میان ایران و عربستان سعودی نیز نباید 
با خوش بینی صرف رفتار کرد. به این معنی که انجام یک سفر، هرچند در 
سطوح عالی، به معنای تمام شدن همه مسائل نیست و حل همه آنها به 

تداوم ارتباطات نیاز دارد.

محتاط؛ حتی در ارتباط با همسایه

ابراهیم 
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رئیس 
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امنیت ملی 
مجلس

جمهوری اسلامی ایران طی چند دهه گذشته همواره پیام 
دوستی و اتفاق نظر را به همسایگان خود در موضوعات 
مختلف و روابط دوجانبه ارسال کرده و در همین راستا سیاست 
»دیپلماسی همسایگی« را به عنوان اولویت  اصلی مبنا قرار داده 
است. تهران معتقد است امنیت درون زا در منطقه خلیج فارس، 
دریای عمان، دریای خزر و غرب آسیا یک ضرورت اساسی است 
که تنها با همکاری کشورهای منطقه قابل حصول است تا از 
دل آن، منافع همه کشورهای منطقه، تأمین و امنیتی وسیع و 
همه جانبه ایجاد شود. همچنین جمهوری اسلامی ایران معتقد 
است که نباید اجازه داد قدرت های سلطه گر خارجی وارد این 
منطقه حساس شوند.  ایران بشدت مخالف حضور قدرت های 
سلطه گری است که منافع خود را بر منافع ملت ها ترجیح 
می دهند و حاضر به رسمیت شناختن حقوق ملت ها نیستند. 
در این راستا بارها تأکید شده است که همکاری و تفاهم ایران با کشورهای مهم 
منطقه از جمله عربستان سعودی می تواند به تأمین منافع جهان اسلام منجر 
شود. با توجه به رویکردهای دینی ایران و وجود اماکن مقدس مسلمانان در 
عربستان، تهران همواره خواهان رعایت اصول اسلامی و مقررات قرآنی در روابط 
دو کشور بوده است. قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نیز نفی سلطه و تسلط 
بیگانگان را به صراحت در فصل دهم سیاست خارجی خود آورده است. درعین 
حال در پی تحولات اخیر فلسطین، رقابت های شدید اروپا و آمریکا و همچنین 
قدرتمندتر شدن جمهوری اسلامی ایران، انتظار می رود عربستان با درک عمیق 
این شرایط به سمت  همکاری های منطقه ای و توسعه روابط با کشورهای منطقه 

در چهارچوب تأمین منافع مشترک حرکت کند. 
حضور وزیر دفاع عربستان در ایران و دیدار با مقام معظم رهبری، رئیس  جمهوری 
و دیگر مقام ها، نشان از احترام تهران به دیپلماسی و آمادگی برای کنار گذاشتن 
سوء تفاهم ها و کدورت های گذشته به منظور تأمین منافع منطقه و جهان اسلام 
دارد. ایران بستر مناسبی برای تقویت مناسبات دوجانبه با عربستان فراهم کرده 
است که می تواند تأثیرات گسترده ای بر کل منطقه داشته باشد و امیدوار است 

عربستان قدر این فرصت را بداند. 
تهران نسبت به ایجاد ارتباط با کشورهای مسلمان و همسایگان بسیار خوشبین 
است و خود را به عنوان لنگرگاه تأمین امنیت منطقه معرفی می کند. همچنین 
این امنیت را برای همه کشورهای همسایه می خواهد و آمادگی کمک به آنها برای 
تقویت خود را دارد. همچنین از عربستان انتظار می رود تا در تعامل با همسایگان 
خود حسن همجواری را رعایت کند. توسعه روابط عربستان با همسایگان نه تنها 
بر ایران بلکه بر یمن نیز تأثیرگذار خواهد بود و یمن هم به عنوان یک کشور 

مسلمان در منطقه مورد توجه قرار گیرد.

فرصتی که عربستان باید قدر بداند
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سفر اخیر وزیر دفاع عربستان سعودی به ایران از 
چند جنبه قابل ارزیابی است؛ اول اینکه تحولات اخیر 
منطقه ای و جهانی، بویژه مذاکرات غیرمستقیم اخیر 
میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا از 

اهمیتی راهبردی برخوردار است. 
این مذاکرات برای کشورهای همسایه، از جمله پادشاهی 
عربستان سعودی، هم فرصت هایی به همراه دارد و هم 
چالش هایی ایجاد می کند. پادشاهی عربستان سعودی 
با توجه به جایگاه برجسته و موقعیت ژئوپلیتیکی خود و 
همچنین روابط نزدیک با ایالات متحده به این مذاکرات 

توجه ویژه ای دارد. 
چنانچه مذاکرات به نتایج مطلوب منجر شود، انتظار 
می رود کشورهای منطقه از جمله عربستان سعودی در 
راستای تحقق صلح و امنیت منطقه ای مشارکت فعال داشته و نقش 
مؤثری ایفا کنند. اما در صورت موفق نبودن مذاکرات و بروز تنش های 
احتمالی، یا در بدترین حالت، درگیری های نظامی، کشورهای منطقه 
اولین طرف هایی خواهند بود که از تبعات منفی آن متأثر شده و متحمل 

خسارات قابل توجهی خواهند شد. 
در این راستا، بویژه پس از تحولات اساسی در ساختار حاکمیتی عربستان 
سعودی، سفر شاهزاده خالد بن سلمان وزیر دفاع این کشور به تهران که 
از جایگاه برجسته ای در نظام حاکمیتی سعودی برخوردار است، و دیدار 

با مقامات ارشد بویژه رهبر معظم انقلاب اسلامی اهمیت ویژه ای دارد. 
این دیدار حامل پیامی روشن از سوی ریاض به تهران است، پیامی مبنی 
بر اینکه پادشاهی عربستان سعودی خواستار پیشگیری از بروز هرگونه 
تنش در منطقه است. همچنین این سفر نشان دهنده اهتمام عربستان 
به پیگیری نتایج مذاکرات هسته ای ایران و تأثیرات آن بر معادلات 
منطقه ای است. این موضوع نه تنها برای ایران و عربستان، بلکه برای 

کل منطقه از اهمیتی بنیادین برخوردار است. 
علاوه بر این، موضوع تقویت روابط دوجانبه میان ایران و عربستان 
سعودی نیز مطرح است که می تواند تأثیرات قابل توجهی بر مناسبات 

منطقه ای داشته باشد. 
این امر نه تنها برای پادشاهی عربستان سعودی، بلکه برای جمهوری 
اسلامی ایران نیز از اهمیت برخوردار است. هر دو کشور بر این باورند 
که ارتقای روابط دوجانبه باید در اولویت برنامه های دیپلماتیک آنها قرار 
گیرد. تقویت این روابط می تواند به بهبود همکاری های منطقه ای منجر 

شده و به نفع هر دو کشور و ثبات منطقه باشد.

 دغدغه های عربستان، مبنای سفر به ایران

فداحسین 
مالکی

عضو کمیسیون 
امنیت ملی 

مجلس

 شروط ایران 
 برای برقراری ارتباط 

با حاکمان سوریه
وزیر امور خارجه ایران که روزهای 
پنجشنبه و جمعه در مسکو با مقامات 
از جمله »ولادیمیر  ارشد روسیه 
پوتین« رئیس جمهوری و »سرگئی 
لاوروف« وزیر امور خارجه دیدار کرد، 
در اظهاراتی شروط ایران برای برقراری 
ارتباط با حاکمان جدید سوریه و 
رویکرد ایران نسبت به وضعیت جدید 
در این کشور را اعلام کرد. سیدعباس 
عراقچی در گفت و گو با شبکه روسی 
»راشا تودی« اظهارکرد: »ایران با 
دولت کنونی سوریه تعاملی ندارد. 
ما هیچ تماسی با آنان نداریم و 
عجله ای هم برای ایجاد آن نداریم. 
در عین حال ما هیچ اقدامی علیه 

آنان انجام نمی دهیم.«
وی اضافه کرد: »ما صرفاً منتظریم 
تا حاکمان جدید سوریه کار را برای 
تضمین امنیت، ثبات و ایجاد یک 
دولت قانونی فراگیر در سوریه که 
شامل همه گروه های قومی باشد، 
تکمیل کنند.« عراقچی گفت که 
موضوع سوریه در دیدار با لاوروف 
در مسکو مورد بحث و رایزنی قرار 

. فت گر
وزیر امور خارجه کشورمان ادامه 
داد: »ایران و روسیه بشدت نگران 
وضعیت سوریه هستند و هر دو طرف 
علاقه مند به تأمین ثبات و امنیت در 

منطقه هستند.«
وی درعین حال وضعیت سوریه را 
نگران کننده توصیف کرد و گفت: 
»متأسفانه اشغال سرزمین های سوری 
از سوی رژیم اسرائیل ادامه دارد و 
حتی تشدید شده است. مساحتی 
که رژیم اسرائیل در سوریه اشغال 
کرده حتی از غزه هم بیشتر است 
و این نگران کننده است.« عراقچی 
افزود: »اختلافات و درگیری ها در 
نقاط مختلف سوریه ادامه دارد و 
کشورهای منطقه نیز بر سر مسأله 
سوریه اختلاف نظر دارند، اما برای 
ایران و البته روسیه، تمامیت ارضی، 
حاکمیت و وحدت در سوریه از هر 
چیزی مهم تر است. این مسأله برای 
حفظ ثبات و امنیت در منطقه نیز 

بسیار حائز اهمیت است.«
وزیر امور خارجه کشورمان تصریح 
کرد: »ایران در گذشته همکاری 
نزدیکی با »بشار اسد« رئیس جمهوری 
پیشین سوریه داشته است، بنابراین 
ما می دانیم که چگونه صلح را 
به این کشور بازگردانیم. اما این 
منوط به اراده حاکمان جدید در 
این کشور است. ما به رایزنی های 
خود با سران کشورهای منطقه ادامه 
می دهیم. ما با دولت انتقالی سوریه 
مخالف نیستیم و هیچ اقدامی هم 
علیه شان انجام نمی دهیم. اگر آنان 
از ما کمکی بخواهند، آماده انجام آن 

» . هستیم

دیگه چه خبر؟



 سیدعباس عراقچی پس از چهار ساعت مذاکره در رم تأکید کرد 
تهران و واشنگتن در خصوص یکسری اصول و اهداف به تفاهم بهتری رسیدند

رو به جلو
دومین دور مذاکرات غیر مستقیم ایران و 
آمریکا روز گذشته در محله دیپلمات نشین 
»کامیلوچایا« و به میزبانی عمان در رم بی هیاهو 
آغاز شد و با قرار برای شنبه ای دیگر پایان 
یافت؛ قراری که هرچند در بطن خود نشانه ای 
از راه و امید به گشایش هایی تازه است اما این 
بار هم نه با خوش بینی شتاب زده همراه بود 
و نه با بدبینی مأیوس کننده. همان طور که 
سیدعباس عراقچی، رئیس هیأت ایرانی اعلام 
کرد، مذاکرات رو به جلو بود و هیأت ها توانستند 
بر سر برخی اصول و اهداف به تفاهم بیشتری 
برسند؛ نتیجه ای که شاید هنوز دور از توافق 
نهایی باشد اما به اندازه کافی مهم بود تا درِ 

شنبه ای دیگر را باز بگذارد.
عراقچی در پایان این نشست که چهارساعت به 
طول انجامید، این طور توضیح داد: »گفت و گوها 
در ادامه جلسه گذشته این بار هم رو به جلو بود. 
موفق شدیم در خصوص یکسری اصول و اهداف 
به تفاهم بهتری برسیم«. او خبر داد: »قرار شد 

مذاکرات ادامه یابد و وارد مراحل بعدی شود و 
جلسات کارشناسی شروع شود. از چهارشنبه این 
هفته مذاکرات فنی در سطح کارشناسان در عمان 
برگزار خواهد شد.« او در حالی که فضای مذاکرات 
را سازنده و رو به جلو توصیف می کرد با اشاره به 
حاشیه سازی ها و تحلیل های متفاوت رسانه ای 
تأکید کرد: »تفسیرهای شخصی و گمانه زنی ها 
همواره در کنار مذاکرات وجود دارد اما هیچ کدام 
را تأیید نمی کنم وقتی مذاکرات به نتیجه برسد، 
نتایج خود به خود روشن خواهد شد.« وزیر 
خارجه همچنین از لزوم پرهیز از هیجان زدگی در 
تحلیل روند گفت و گوها هم گفت و در جمع بندی 
اظهاراتش تأکید کرد که نه جای خوشبینی 
افراطی است و نه بدبینی مفرط و ابراز امیدواری 
کرد که پس از جلسات فنی پیش رو زمینه برای 
پیشرفت های ملموس تر فراهم شود. عراقچی 
همچنین این را هم یادآور شد که طرف آمریکایی 
هیچ موضوعی را خارج از چهارچوب هسته ای 
مطرح نکرده است. »بدرالبوسعیدی«، وزیر خارجه 
عمان هم در پایان این گفت و گوها با لحنی 
حساب شده اما امیدوارانه گفت: »مذاکرات شتاب 
گرفته است و اکنون دستیابی به توافق ممکن به 
نظر می رسد.« وزارت خارجه عمان نیز در بیانیه ای 

رسمی پرده از اهداف اصلی مذاکرات برداشت و 
اعلام کرد این مذاکرات همزمان دو هدف کلیدی 
را دنبال می کند؛ رفع کامل تحریم های اقتصادی 
علیه ایران و اطمینان از عاری بودن تهران از هر 
گونه سلاح هسته ای. »مسقط« تأکید کرده است 
که توافق احتمالی باید حق توسعه برنامه های 
هسته ای برای مقاصد صلح آمیز را تضمین کند.

بدون تشریفات اما جدی
محل مذاکرات، اقامتگاه سفیر عمان در قلب 
محله ای آرام و اشرافی بود؛ جایی که ده ها 
خبرنگار از اولین ساعات روز در کوچه های باریک 
آن مستقر شده بودند. عراقچی مذاکره کننده 
ارشد ایران پیش از حضور در محل گفت و گوها 
سری به وزارت خارجه ایتالیا زد و دیداری رسمی و 
از پیش برنامه ریزی شده با همتای ایتالیایی اش را 
از سر گذراند. او سپس راهی ساختمان ساده اما 
نمادین عمان در رم شد. هیأت آمریکایی با کمی 
تأخیر به محل سفارت آمد. »استیو ویتکاف« 
پیش از آغاز مذاکره به دیدار »رافائل گروسی«، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی رفته بود. 
ورود اتومبیل هیأت آمریکایی به محل سفارت 
چندان بی دردسر نبود. آنها با دقایقی تأخیر 
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رسیدند در ابتدا مسیر را اشتباه رفتند و مجبور 
به توقف شدند، عقب گرد کردند و بالاخره از 
خیابان باریک به محل مذاکره رسیدند. اگر 
کسی می خواست نمادی واقعی برای پیچیدگی 
دیپلماسی تهران- واشنگتن بیابد، همین صحنه 
کافی بود؛ مذاکره ای که حتی ورود به آن هم آسان 
نیست. پس از حضور هیأت آمریکایی، مذاکرات 
رأس ساعت 11:35 قبل از ظهر آغاز شد؛ بدون 
تشریفات پررنگ اما با نگاهی جدی و ذهن هایی 
آماده. بدرالبوسعیدی، وزیر خارجه عمان این بار 
هم در قامت میانجی حضور داشت؛ چهره ای آرام 
اما تأثیرگذار که مانند دور اول مسئول مدیریت 

گفت و گوها در دو سالن جداگانه بود. 
 در حاشیه مذاکرات اما چهره دیگری به رم آمده 
بود؛ رافائل گروسی مدیر کل آژانس بین المللی 

انرژی اتمی اگرچه به جلسات پا نگذاشت 
اما در دیدار با »آنتونیو تاجانی«، وزیر خارجه 
ایتالیا از نقش رم در پشتیبانی از گفت و گوهای 
هسته ای تقدیر کرد. یک اتفاق حاشیه ای دیگر 
هم توجه خبرنگاران را به خود جلب کرد؛ 
»ماتئو سؤالوینی«، معاون نخست وزیر ایتالیا به 
طور کاملاً تصادفی از ساختمان محل مذاکرات 
عبور کرد. هنوز چند قدمی دور نشده بود که 
فوجی از خبرنگاران به سمتش هجوم بردند اما 
او که با لباسی غیر رسمی بود با خنده گفت: 
»من از مذاکرات خبر نداشتم. فقط از اینجا رد 

می شدم.«

موج سازی رسانه ای غرب
پیشتر مواضع ضد و نقیض آمریکایی ها فضای 

مبهمی را بر روند مذاکرات حاکم کرده بود. این 
وضعیت مبهم تنها به خود مذاکرات محدود 
نشد بلکه به سرعت در دنیای رسانه ها نیز 
بازتاب پیدا کرد. چنانکه هم زمان با پایان دور 
دوم مذاکرات، موجی از گمانه زنی های رسانه ای 
به راه افتاد که هدفی جز تأثیرگذاری بر مذاکرات 

نداشت. 
گزارش هایی که از خواسته واشنگتن برای توقف 
برنامه صلح آمیز هسته ای ایران خبر می داد. با 
این حال منابع خبری معتبر ایران به سرعت 
این گمانه زنی ها را تکذیب و اعلام کردند که 
هیچ یک از این مطالبات در مذاکرات اعلام 
نشده است. آنچه در کانون مذاکرات قرار داشت 
تلاش برای رسیدن به تفاهم های مشخص در 

زمینه هسته ای بود.

تعهدات طرف مقابل باید با تضمین همراه شود
با برگزاری دوردوم گفت و گوهای ایران و آمریکا در رم، به نظرم 
همچنان فاصله ای با تمرکز بر موضوعات اصلی و پیشبرد آنها 
داریم. با این حال، به نظر می رسد هر چه بیشتر بگذرد 
طرف آمریکایی به تدریج با واقعیت های موجود کنار می آید.  
حضور آقای جی دی ونس و ویتکاف که افراد مورد اعتماد 
آقای ترامپ هستند و این موضوع که ترامپ در 1۰۰ روز اول 
خود دستاورد سیاست خارجی نداشته است به نظرم باعث 
شده طرف مقابل بپذیرد که خطوط قرمز ما را رعایت کند. 
دستور کار آنها عمدتاً بر ادعای جلوگیری از انحراف ایران به 
سمت تولید سلاح هسته ای متمرکز است، ادعایی که ایران 
بارها رد کرده، زیرا تولید چنین سلاحی در دکترین دفاعی ما 
جایگاهی ندارد. بنابراین، موضوع اصلی به غنی سازی ۶۰ درصد و تعهدات متقابلی 

که باید دریافت کنیم، معطوف می شود.
بحث کلیدی این است که این تعهدات چگونه عملیاتی شوند و چه تضمین های 
عینی برای ما وجود داشته باشد. ما همواره بر تضمین های عینی و عملی تأکید 

کرده ایم، نه صرفاً تضمین های تدوینی که طرف مقابل مطرح می کند. مطالبات 
و نگرانی های ما نیز باید در فهرست مذاکرات قرار گیرد و صرفاً به نگرانی های 
برساخته طرف آمریکایی محدود نشود. به نظر می رسد خطوط قرمز ما فعلاً 
مورد پذیرش قرار گرفته و این یکی از دستاوردهای نشست رم است. حالا باید 
منتظر جلسات بعدی باشیم؛ بخش فنی در روز چهارشنبه و بخش سیاسی در 
روز شنبه آینده. باید دید چه فرآیندی برای آغاز مذاکرات فنی پیشنهاد می شود. 
در حال حاضر، رویکرد طرف مقابل نشان می دهد که آقای ترامپ به شدت به 
موفقیت مذاکرات غیرمستقیم و سپس ورود به مذاکرات مستقیم نیاز دارد. ما 
نیز باید مراقب باشیم که خوش بینی بی مورد از خود نشان ندهیم، زیرا این 
امر می تواند برخلاف منافع ملی ما باشد. در این مذاکرات، باید بر مطالبات 
بر زمین مانده خود، جبران خسارت های ناشی از امضای برجام، بویژه خروج 
ترامپ از این توافق تمرکز کنیم. همچنین، باید مشخص شود که تضمین های 
هرگونه توافق جدید چه خواهد بود. این تضمین ها تنها برای طرف مقابل 
نیست؛ ما نیز باید تضمین های عینی دریافت کنیم تا با وضعیتی مشابه توافق 

قبلی در برجام مواجه نشویم.

ابوالفضل 
ظهره وند

عضو کمیسیون 
امنیت ملی

تعیین چهارچوب توافق، گام مهم مذاکراتی در رم 
این دور از گفت و گوهای ایران و ایالات متحده در 
ایتالیا مهم بود، از این جهت که در دور اول برای 
تدارک مسیر پیش رو بود ولی در این دور کلیاتی 
در مذاکرات طرفین مطرح شد. بنابراین در 
مرحله دوم یکسری از سطح و کف انتظارات باید 
مشخص می شد. همین که روند گفت و گوها در 
این مرحله شکست نخورد می توان امیدوار بود 
که مذاکرات و هماهنگی میان انتظارات متقابل 

ادامه پیدا کند.
نفس تداوم مذاکرات خبر خوبی است و به این 
معناست که امکان کار روی چهارچوب های طرفین امکان پذیر است. 
اگر هیأت های مذاکراتی در رم بمانند و مذاکرات ظرف روزهای آینده 
ادامه پیدا کند اتفاق مطلوب است چرا که تطویل و وقفه های طولانی 

روش مناسبی برای تداوم این گفت و گوها نخواهد بود.
در طرف ایرانی، تیم مذاکراه کننده با دستور کار یکپارچه و شفاف و 

مشخص در ایتالیا حاضر شد اما در طرف آمریکایی، به دلیل شکاف 
و چنددستگی در اعضای مؤثر تصمیم گیر نزدیک به ترامپ، نوعی از 
تردید و تزلزل را در مواجهه با مذاکره با ایران به وجود آورده بود. این 
فضای حاکم بر دولت آمریکا به خصوص بعد از توئیت استیو ویتکاف 
بیشتر نمایان شد؛ چرا که اساساً در دولت ترامپ تصمیم گیری در یک 
فرآیند روش مند صورت نمی گیرد.  اما با این اوصاف به نظر می رسد 
حضور دیروز ویتکاف در سفارت عمان در رم برای تداوم گفت و گو با 
ایران و سیگنالی که آمریکایی ها مبنی بر اینکه موضعی مهم است که 
پشت میز مطرح شود، صادر کردند، تنازل و عقب نشینی از مواضعی 

است که اخیراً مطرح کرده بودند.
حضور تیم آمریکایی در پایتخت ایتالیا، بعد از لفاظی هایی که در 
روزهای گذشته داشت، بیانگر این گزاره است که دولت ترامپ 
برخلاف هیاهویی که در تعیین ضرب الاجل برای مذاکرات تعیین 
می کند به گفت و گو با ایران نیاز دارد و هیچ آلترناتیو بدون هزینه ای 

برای میز مذاکراه ندارد.

کوروش 
احمدی 

دیپلمات سابق



به گفته منابع 
آگاه، علاوه 
بر دریافت 

تضمین، 
ایران انتظار 

دارد درباره 
نحوه مدیریت 

ذخایر فعلی 
اورانیوم 

غنی شده خود 
در چهارچوب 

توافق 
بحث شود. 

همچنین 
برنامه هایی 
برای بررسی 

روند لغو 
تحریم های 

اقتصادی 
مطرح است

رئیس جمهوری روسیه به ارتش خود دستور داد که 
به مناسبت عید پاک تا انتهای روز یکشنبه تمام 

عملیات جنگی در اوکراین متوقف شود. 
 ولادیمیر پوتین در گفت و گو با والری گراسیموف، 
رئیس ستاد کل روسیه اعلام کرد: »امروز )شنبه( 
از ساعت ۱۵ به وقت گرینویچ تا نیمه شب دوشنبه 
طرف روسی تمامی عملیات نظامی خود در اوکراین 
را متوقف کرده و به مناسبت عید پاک آتش بس 

موقت اعلام می کند.« 
پوتین افزود: »ما فرض می کنیم که اوکراین از الگوی 
ما پیروی خواهد کرد. در عین حال، نیرو های ما 
باید آماده باشند تا نقض های احتمالی آتش بس 
و تحریکات دشمن و هرگونه اقدام تهاجمی را دفع 

» . کنند
آتش بس موقت در حالی اعلام می شود که به 
نظر می رسد آمریکا از تلاش ها برای پایان دادن 
به جنگ اوکراین ناامید شده است. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا و مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه این کشور روز گذشته اعلام کردند که 
اگر بزودی نشانه های روشنی از پیشرفت مشاهده 
نشود، واشنگتن از تلاش ها برای میانجیگری 
توافق صلح بین روسیه و اوکراین کناره گیری 

خواهد کرد. 
ترامپ روز جمعه خطاب به خبرنگاران در کاخ سفید 
گفت: »ما می خواهیم به سرعت این کار را انجام 
دهیم. حالا اگر به هر دلیلی یکی از دو طرف کار 
را بسیار دشوار کند، ما فقط می گوییم شما احمق 
هستید، شما آدم های وحشتناکی هستید و ما فقط 
از این مسأله عبور می کنیم. اما امیدواریم که مجبور 

به انجام این کار نشویم.« 
اظهارات ترامپ پس از اظهارات روبیو، بیان شد 

که گفته بود طرفین فقط چند روز فرصت دارند 
تا پیشرفت خود را نشان دهند، در غیر این صورت 
واشنگتن عقب نشینی خواهد کرد. او پس از دیدار 
با سران اروپایی و اوکراینی در پاریس گفت: »ما قرار 
نیست این تلاش را تا هفته ها و ماه های متوالی 
ادامه دهیم؛ بنابراین باید خیلی سریع و در چند روز 
مشخص کنیم که آیا این کار در چند هفته آینده قابل 

انجام است یا خیر.«

پوتین به مناسبت عید پاک آتش بس موقت 
اعلام کرد

به گفته برخی منابع آگاه، ایران قصد 
دارد مجموعه ای از پیشنهادات برای 
توافق جدید هسته ای ارائه دهد که 
شامل دریافت تضمین هایی از دولت 
ترامپ است مبنی بر اینکه آمریکا از 
توافق احتمالی آینده خارج نخواهد 
شد. این در حالی است که مقامات 
ایرانی و آمریکایی دور دوم مذاکرات 
خود را در رم آغاز برگزار کردند. هفته 
گذشته، عباس عراقچی وزیر خارجه 
ایران مذاکراتی را با استیو ویتکاف، 
نماینده ویژه آمریکا در عمان درباره 
این  توافق احتمالی برگزار کرد؛ 
مذاکرات بالاترین سطح گفت وگو 
میان آمریکا و ایران در سال های اخیر 

محسوب می شود.
این مذاکرات به صورت غیرمستقیم 
و با میانجی گری مقامات عمانی آغاز 
شد؛ به طوری که طرفین در اتاق های 

جداگانه حضور داشتند.
به گفته منابع آگاه، علاوه بر دریافت 
تضمین، ایران انتظار دارد درباره نحوه 
مدیریت ذخایر فعلی اورانیوم غنی شده 
خود در چهارچوب توافق بحث شود. 
همچنین برنامه هایی برای بررسی 
روند لغو تحریم های اقتصادی و امید 
به برنامه ریزی یک سفر سطح  بالا به 

ح است. واشنگتن مطر
نظر  اظهار  از  ویتکاف  سخنگوی 
درباره جزئیات مذاکرات، از جمله 
هرگونه خواسته احتمالی ایران برای 
دریافت تضمین، خودداری کرد. او 
گفت: »رئیس جمهوری صراحتاً اعلام 
کرده است ایران نمی تواند دارای 
سلاح هسته ای یا برنامه غنی سازی 
باشد. ما در حین ادامه مذاکرات، 
انتظار داریم چهارچوب و جدول 
زمانی را برای دستیابی به توافقی که 
اهداف رئیس جمهوری را به صورت 
مسالمت آمیز تحقق بخشد، تدوین 

کنیم.« پیشنهاد ایران درباره دریافت 
تضمین ها، بازتابی از تجربه این کشور 
در توافق هسته ای ۲۰۱۵ است که در آن 
ایران در برابر رفع تحریم ها، برنامه 

غنی سازی خود را محدود کرد.
ترامپ در سال ۲۰۱۸ آمریکا را از آن توافق 
خارج کرد و آن را »یکی از بدترین و 
یک طرفه ترین معاملات تاریخ ایالات 
متحده« خواند. در زمان دولت اوباما، 
توافق ۲۰۱۵ با ایران و قدرت های جهانی 
در قالب یک »برنامه« انجام شد، نه 
یک معاهده؛ چرا که کاخ سفید برآورد 
کرده بود این توافق رأی دو سومی سنا را 

برای تصویب کسب نخواهد کرد.
درخواست تضمین ها به مهم ترین 
خواسته ایران در مذاکرات با دولت 
بایدن برای احیای توافق ۲۰۱۵ تبدیل 
شد؛ مذاکراتی که در نهایت شکست 
خورد. آمریکا حاضر بود وعده هایی 
مبنی بر عدم خروج از توافق بدهد، اما 
بارها به ایران اعلام کرد که هیچ دولتی 
نمی تواند تصمیمات رئیس جمهوری یا 

کنگره آینده را ملزم کند. 
»این همان موضوعی بود که مانع 
بازگشت ما به برجام شد«، ریچارد 
نفیو، مذاکره کننده پیشین آمریکایی 
با ایران در دولت بایدن گفت؛ اشاره 
او به توافق ۲۰۱۵ بود که به طور رسمی 
»برنامه جامع اقدام مشترک« نام دارد. 
»حتی معاهدات نیز بندهایی برای 

خروج به دلایل امنیت ملی دارند.«
مقامات همچنین استدلال می کنند 
که واشنگتن نمی تواند تضمینی ارائه 
دهد، زیرا باید انعطاف پذیری لازم را 
برای خروج از توافق در صورت نقض 

مفاد توافق حفظ کند.
به گفته مقامات ایرانی و اروپایی و فرد 
آگاه دیگر از موضع ایران، در مذاکرات 
روز شنبه در سفارت عمان در ایتالیا، 
عراقچی چهارچوبی را پیشنهاد داد که 
از دیدگاه تهران تضمین کند آمریکا 
از توافق آینده خارج نخواهد شد. به 
گفته همین منابع، ایران به عنوان 
بخشی از این تضمین ها می خواهد 

آمریکا خسارت های وارده به تهران در 
صورت خروج از توافق را جبران کند. 
پیشنهاد پرداخت غرامت مالی در 
صورت خروج آمریکا از توافق، پیش تر 
از سوی ایران به مقامات دولت بایدن 
ارائه شده بود، اما به نتیجه ای نرسید.
محمد امرسی، عضو مشاور اندیشکده 
ویلسون در واشنگتن که تمرکزش بر 
خاورمیانه است، گفت: »نگرانی ایران 
فقط امضای توافق نیست، بلکه امضای 
توافقی با شرایطی است که مانع لغو 

یک جانبه آن شود.«
ایران پس از خروج ترامپ از توافق، 
برنامه هسته ای خود را شدت بخشیده 
و اکنون اورانیوم با غنای ۶۰ درصد تولید 

 . می کند
این ماده می تواند به سرعت به اورانیوم 
۹۰ درصد )موردنیاز برای بمب( تبدیل 
شود. این منابع ادعا کردند برای انبار 
کردن سوخت مازادی که در صورت 
کاهش غنی سازی ایجاد می شود، 
تهران آمادگی دارد ذخایر خود را با 
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مدیریت روسیه نگهداری کند-کشوری 
که ترامپ به دنبال بهبود روابط با 
آن است- در حال حاضر، این ذخایر 
تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در محفظه هایی مهر و موم شده 

نگهداری می شود.
ویتکاف طی اظهاراتی در روز دوشنبه 
پیشنهاد داد که دولت ترامپ ممکن 
است به ایران اجازه دهد غنی سازی 
خود را برای همیشه در سطحی کمتر 
از ۳.۶۷ درصد حفظ کند، مشروط 
به راستی آزمایی سخت گیرانه و اتخاذ 
تدابیری برای جلوگیری از دستیابی به 
سلاح هسته ای. اما روز سه شنبه، او 
بیانیه ای صادر کرد و گفت ایران باید 
با »توقف و حذف برنامه غنی سازی و 
ساخت سلاح هسته ای« موافقت کند.
درک جهانی از موجودی هسته ای ایران 
با شکاف های حیاتی روبه روست. ایران 
در سال های اخیر نظارت آژانس انرژی 
اتمی سازمان ملل بر فعالیت های 
هسته ای خود را محدود کرده-که یکی 
از الزامات کلیدی توافق ۲۰۱۵ بود- در 
مقاطع مختلف، ایران دوربین هایی را 
که برای نظارت بر بخش های کلیدی 
زیرساخت هسته ای خود نصب شده 
بودند، برداشته و عملاً بازرسان را از 
دسترسی به این سایت ها منع کرده 
است. در نتیجه، آژانس بین المللی 
انرژی اتمی از سپتامبر ۲۰۲۳ اعلام کرده 
که دیگر اطلاعات به روزشده کاملی 
درباره طیف وسیعی از فعالیت های 

هسته ای ایران در اختیار ندارد.
مقامات اطلاعاتی آمریکا ماه گذشته 
گفته اند که باور ندارند ایران تصمیم به 
ساخت سلاح هسته ای گرفته باشد، اما 
مقامات آمریکایی معتقدند تنها چند 
ماه طول می کشد تا تهران بتواند یک 

سلاح تولید کند.
دیوید آلبرایت، بازرس سابق تسلیحاتی 
و رئیس اندیشکده »مؤسسه علوم 
و امنیت بین الملل« گفت: »ترامپ 
مهلتی دو ماهه برای نهایی کردن توافق 
داده است. ایران باید همکاری خود را با 
آژانس به شکل کامل تری آغاز کند تا 
اطمینان حاصل شود هرگونه توافقی 

است.« محکم 
پس از بازدید گروسی از ایران در این 
هفته، مقامات گفتند هنوز مشخص 
نیست که تهران اطلاعات دقیقی 
فعالیت های  درباره  انس  آژ که  را 
هسته ای اش می خواهد، ارائه خواهد 

داد یا نه. گفت وگوها همچنان ادامه 
دارد. گروسی از ایران خواسته همکاری 
خود را افزایش دهد تا نشان دهد 
برنامه هسته ای اش صلح آمیز است. 
عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، روز 
پنجشنبه گفت آژانس می تواند نقش 
مهمی در حل پرونده هسته ای ایفا 
کند. اما او به آژانس هشدار داد که 
از »سیاسی کاری« پرهیز کند. شکاف 
مهم در دانش آژانس درباره برنامه 
هسته ای ایران، مربوط به موجودی 

سانتریفیوژهای ایران است.
بر اساس توافق هسته ای ۲۰۱۵، ایران 
دوربین هایی را در کارخانه هایی که 
اجزای کلیدی سانتریفیوژها را تولید 
می کردند نصب کرد، بخشی از یک 
رژیم نظارتی سختگیرانه بر سایت ها و 
تأسیسات هسته ای ایران. هدف این 
بود که دقیقاً مشخص باشد ایران چه 
تعداد سانتریفیوژ تولید کرده تا از نقض 
محدودیت های تولید مواد شکافت پذیر 

جلوگیری شود.
در سال ۲۰۲۱، سه سال پس از آنکه 
دولت ترامپ از توافق هسته ای خارج 
شد، ایران ارائه تصاویر و اندازه گیری های 
ین  ا ر  د ه  نصب شد ی  بین ها ور د
تأسیسات را به آژانس متوقف کرد. 
آژانس هنوز دسترسی مکرر به دو 
سایت غنی سازی ایران دارد و اطمینان 
مواد  برای  را  آنها  ایران  که  دارد 
شکافت پذیر منحرف نکرده است.

با این حال، آژانس در فوریه اعلام کرد 
که »تداوم دانش« خود درباره تولید و 
موجودی سانتریفیوژهای ایران و اجزای 
کلیدی آنها-روتور ها و بلِوزها- را از دست 
داده است. ادعا می شود که اگر ایران 
چند صد سانتریفیوژ پیشرفته خود را 
به صورت مخفیانه پنهان کرده باشد، 
همچنان یک مؤلفه حیاتی برای تولید 
اورانیوم با درجه تسلیحاتی را حفظ 

کرد. خواهد 
کارشناسان می گویندآژانس می تواند 
مختلفی  آزمایش های  و  بازرسی ها 
انجام دهد تا تخمینی از میزان تولید 
ایران ارائه دهد و آن را با موجودی 
اعلام شده مقایسه کند. اما به گفته 
یکی از دیپلمات های اروپایی فعال در 
پرونده هسته ای ایران، این کار ممکن 
است تا شش ماه زمان ببرد و بعید 
است آژانس بتواند تصویری کامل به 

آورد. دست 
Wall Street Journal :منبع 

ج نخواهد شد  ایران می خواهد مطمئن شود آمریکا بار دیگر از توافق هسته ای خار

توافق به شرط تضمین

irannewspaper irannewspapper

گراسیموف: ۹۹.5 درصد کورسک 
آزاد شده است

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح روسیه 
مدعی شد نیروهای این کشور ۹۹.۵ 
درصد از منطقه کورسک را آزاد کرده اند.
اسپوتنیک،  گزارش خبرگزاری  به 
»والری گراسیموف« رئیس ستاد کل 
ارتش روسیه روز شنبه در گفت وگو با 
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه 
گفت: »نیروهای روسیه ۹۹.۵ درصد 
از منطقه کورسک را از دست نیروهای 

مسلح اوکراین آزاد کرده اند.«
وی افزود: »پاک سازی نیروهای مسلح 
اوکراین در مناطق گورنال و اولشنیا در 

منطقه کورسک ادامه دارد.«
طبق آنچه رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح روسیه گزارش داده است، تمامی 
گروه های ارتش این کشور در ۱۱ جهت 
در حال پیشروی هستند و اخیراً نیز 
از تلاش نیروهای مسلح اوکراین برای 
ورود به منطقه بلگورود جلوگیری شده 
است. گراسیموف همچنین تأکید کرد: 
»۱۲۶۰ کیلومتر مربع یا ۹۹.۵ درصد از 
کورسک را نیروهای ارتش روسیه آزاد 

کرده اند.« 
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 شیخ نعیم 
در مسیر نصرالله

روز جمعه ۲۹ فروردین ماه، شیخ نعیم 
قاسم دبیرکل حزب الله لبنان در یک 
ویدیوی ضبط شده در خصوص آخرین 
تحولات لبنان و منطقه به گفت و گو 
پرداخت. سخنرانی ایشان برخلاف 
برخی از گفت و گوهای پیشین بسیار 
مورد توجه قرار گرفت و در فضای 
عبری و لبنان بازتاب ویژه ای داشت.
در خصوص شیخ نعیم قاسم که در یک 
وضعیت خاص و پس از ترور پیاپی دو 
دبیرکل حزب الله لبنان یعنی شهیدان 
سیدهاشم  و  نصرالله  حسن  سید 
صفی الدین رهبری مقاومت لبنان 
را بر دوش گرفته بود، نگرانی هایی 
وجود داشت. شخصیت ویژه دو شهید 
بزرگ و استثنایی طریق القدس، برخی 
از دلسوزان مقاومت در داخل و خارج 
توانایی های  خصوص  در  را  لبنان 
شخصی و کاریزماتیک دبیرکل جدید 
برای پرکردن خأ شهید نصرالله و 

صفی الدین نگران کرده بود.
اما سخنرانی اخیر شیخ نعیم قاسم، 
به باور بسیاری از نزدیکان و دشمنان 
مقاومت لبنان نقطه عطفی در تاریخ 
رهبری شیخ در حزب الله خواهد بود. 
شیخ نعیم قاسم علی رغم حضور از 
زمان تأسیس حزب الله و در اختیار 
داشتن سمت معاونت دبیرکلی طی 
۲4 سال اما هیچ گاه بواسطه روحیات 
و تصمیم شخصی از خودش برندینگ 

به جا نگذاشته بود.
پس از گفت و گوی جمعه شب نعیم 
قاسم که بخش زیادی از آن در واکنش 
به تلاش های فتنه انگیز برای خلع 
رسانه های  بود،  حزب الله  سلاح 
عبری از ظهور نصرالله جدید سخن 
گفتند. رسانه های عبری بازگشت 
صدای نصرالله را برای سخنرانی دقیق، 
محکم و البته آرام کننده فضای لبنان 
و تأکید بر وحدت انتخاب کردند. 
صلابت  و  تحلیل  دقت،  کلمات، 
سخنرانی شیخ نعیم قاسم بسیاری 
را یاد سخنرانی های شهید سیدحسن 

نصرالله انداخت.
یکی از ویژگی های این سخنرانی، 
تأکید واضح شیخ نعیم بر ناممکن 
بودن خلع سلاح حزب الله در کنار 
اصرار بر ملی بودن حزب الله و دوری 
از تنش های داخلی بود. دبیرکل 
حزب الله تأکید کرد: »با هرکس که 
به مقاومت حمله کند یا در پی خلع 
سلاح آن باشد، همان گونه که با 
»اسرائیل« مقابله کردیم، مقابله 

کرد.« خواهیم 
همچنین ایشان در سخنانی هوشمندانه 
جلوی فتنه داخلی لبنان را هم گرفت. 
شیخ نعیم قاسم گفتند: »مسأله 
گرفتن سلاح مقاومت یک فتنه است 
که می خواهد بین ارتش و مقاومت 
اختلاف بیندازد. ما به دنبال فتنه 
اختلاف بین مقاومت و ارتش لبنان 
نمی رویم. مدیریت جنگ های داخلی 
و درگیری های داخلی بر عهده دولت 
لبنان است و حزب الله در آنها وارد 
نمی شود. تماس های مهمی با ارتش 
لبنان داشتیم در رابطه با همکاری 
مقاومت با ارتش. هیچ مشکلی بین 
ارتش لبنان و حزب الله وجود ندارد 
و تنها مشکل ما رژیم صهیونیستی 

» ست ا
اکنون حزب الله در وضعیت بسیار 
خاص و سختی قرار دارد و علی رغم 
آتش بسی که میان دولت لبنان و 
رژیم صهیونیستی برقرار شده است، 
روزانه نقض آتش بس و ترورهای 
پهپادی از سوی تل آویو ادامه دارد. 
حزب الله در یک تصمیم راهبردی و 
هوشمندانه برای حفظ وحدت ملی 
و همچنین بازیابی توان خود مسیر 
عدم تنش را در پیش گرفته است. 
این تصمیم نیاز به یک رهبری کاملاً 
مقبول، دارای محبوبیت و پذیرش در 
بدنه تصمیم ساز دارد. لذا سخنرانی 
اخیر شیخ نعیم قاسم را می توان 
نقطه عطفی مهم در دوران جدید 
با  حزب الله  و  دانست  حزب الله 
اعتماد به نفس جدی تری دست به 

تصمیمات مهمی بزند.
شیخ نعیم قاسم در سایه همین 
اعتماد به نفس تأکید کرده بود: 
»فضای داخل لبنان یک فضای مثبت 
درباره مقاومت است و کسی دنبال 
خلع سلاح مقاومت در داخل نیست. 
با هر کسی که به مقاومت حمله 
کند و بخواهد سلاح ما را بگیرد، 
مقابله خواهیم کرد. به کسی توصیه 
نمی کنیم که چنین بازی ای با ما 
انجام دهد. کسی که شریف ترین 
مردم را دارد، از تمام دنیا نمی هراسد. 
کسی که شریف ترین مردم را دارد، 
می ایستد در حالی که ترسوها فرار 

می کنند.«

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

خبر
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دستاوردهای 

ملموسی 
داشته است؛ 

از کنترل 
نقدینگی 

گرفته تا 
کاهش 

هزینه ها، 
شفافیت 

پرداخت ها 
و حذف نیاز 

به دریافت 
تنخواه از 

بانک مرکزی

رسوب پول  در دستگاه های اجرایی تکذیب شد

ح حساب واحد خزانه  با اجرای طر
 دولت دیگر نیازی به دریافت تنخواه از بانک مرکزی ندارد

 تجمیع 500 هزار میلیاردی
 منابع شرکت های دولتی 

 رکورد تاریخی شاخص بورس و ریزش نرخ ارز و سکه
شاخص کل بورس روز گذشته بالاخره رکورد تاریخی را زد و کانال 
مقاومتی 3 میلیون واحدی را رد کرد و با 45 هزار و 710 واحد رشد و 
1.54 درصد افزایش به 3 میلیون و 12 هزار و 614 واحد رسید. همچنین 
هزار و 800 میلیارد تومان پول از صندوق های با درآمد ثابت خارج شد.
ارزش معاملات خرد در بازار سرمایه روز گذشته بیش از 9 هزار میلیارد 
تومان بود و ارزش کل معاملات بورس نزدیک به 17 هزار میلیارد تومان 
شد. 552 نماد یعنی حدود 67 درصد نمادها مثبت بودند که نیمی از 
آنها صف خرید تشکیل دادند. این موارد در کنار رشد 1.28 درصدی 
شاخص کل هم وزن نشان دهنده توجه عمیق فعالان بورسی به همه 
سهم ها و نه فقط سهم های بزرگ است. روز گذشته همچنین شاهد 

ورود هزار و 600 میلیارد تومان سرمایه خرد به بورس بودیم.
نکته قابل توجه این است که در دو هفته گذشته که بورس رونق 
گرفته است؛ نتیجه نوسانات فاندامنتال و بنیادی شرکت های بورسی 
یا کاهش ریسک های سیستماتیک نبود، بلکه کاملاً نتیجه تغییر 
انتظارات غیرسیستماتیک بود که موجب تقویت ارزش پول ملی و 

رونق بورس شد.
اما ادامه این مسیر با افزایش اطمینان از انتظارات جدید سیاسی، 
بورس با همین جرقه به سمت رفتار منطقی خواهد رفت؛ اگر مشکل 
اطمینان بخشی و اعتمادسازی نزد فعالان بورسی برطرف شود و جریان 
پول قوی به سمت این بازار سرازیر شود، بدون شک بورس محل 
اصلی سرمایه گذاران خواهد شد و گوی سبقت را از دیگر بازارهای مالی 
موازی خواهد ربود.در صورت دور شدن ریسک غیرسیستماتیک از بازار 
سرمایه، باید منتظر اردیبهشت پررونق و سبزپوشی در بورس باشیم؛ 
در همین دو هفته اخیر نیز فعالان بورسی نشان داده اند که در زمان 
رونق بازار، توجه عمیقی به سهام بنیادی دارند. سهم های کوچکی که 
از بازدهی و ظرفیت بالایی برای سوددهی برخوردار هستند، در شرایط 

اینچنینی می تواند مورد توجه سرمایه گذاران قرار گیرد.
اما در دیگر بازارهای مالی؛ طلا و سکه افت 4 تا 5 درصدی داشتند و 
دلار تا ساعت19:00 و پس از انتشار نخستین اخبار از مذاکرات رم، با 

ریزش 1.3 درصدی به کانال 84 هزار تومانی بازگشت. 

 از حساب های پراکنده
 تا خزانه الکترونیک

تا انتهای سال 1394، دستگاه های 
اجرایی می توانستند آزادانه بانک 
عامل خود را انتخاب کنند. همین 
به مرور  آزادی ظاهراً بی ضرر، 
زمان، کنترل جریان نقدینگی را از 

دست دولت خارج کرد. 
حساب های متعدد در بانک های 
مختلف، به مأمنی برای رسوب 
منابع تبدیل شد و بانک ها نیز 
از این نقدینگی خوابیده برای 
خلق اعتبار و تسهیلات استفاده 
می کردند؛ فرآیندی که موتور تورم 

را گرم نگه می داشت.
با پایان برنامه چهارم توسعه و 
ورود به دهه 1390، پروژه »سامانه 
بانکداری متمرکز« با نام اختصاری 

»نسیم« کلید خورد.
 اما نقطه عطف واقعی، بهمن 
1394 بود؛ زمانی که با بخشنامه 
)اسحاق جهانگیری( معاون اول 
انتقال  وقت،  رئیس جمهوری 
حساب ها به بانک مرکزی آغاز 

. شد
 

 جراحی عمیق
 در ساختار مالی دولت

طرح حساب واحد خزانه، نه فقط 
یک دستورالعمل، که یک جراحی 
عمیق در ساختار مالی دولت بود. 
دستگاه های   ،1395 خرداد  ز  ا
ح  طر به  یکی یکی  مختلف 
از مؤسسه واکسن و  پیوستند؛ 
سرم سازی رازی گرفته تا وزارت 
امور خارجه و نیروی انتظامی، 
حساب هایشان را به بانک مرکزی 

کرده اند. منتقل 

 دستاورد های
 تمرکزگرایی مالی

این تمرکزگرایی مالی، دستاوردهای 
ملموسی داشته است؛ از کنترل 
نقدینگی گرفته تا کاهش هزینه ها، 
شفافیت پرداخت ها و حذف نیاز 
به دریافت تنخواه از بانک مرکزی.
امروز دیگر دولت به جای »پول 
نقد«، »اعتبار« در اختیار دستگاه ها 

می گذارد.
 پرداخت ها هم فقط به حساب 
ذی نفع نهایی انجام می شود؛ 

یعنی پای دلال و واسطه از ساختار 
مالی دولت بریده شده است.

 
نمونه ای برای ارزیابی

تا پیش از اجرای حساب واحد 
در سال 1395، به عنوان نمونه، 
و  آموزش  در  حقوق  پرداخت 
بود.  مرحله ای  چند  ورش  پر
وجوه ابتدا به خزانه معین استان 
می رفت، سپس به ذی حسابی 
آموزش و پرورش و نهایتاً به حساب 

حقوق بگیران.
 اما حالا پرداخت ها مستقیماً به 
حساب معلمان انجام می شود. 
نتیجه؟ رضایت هزاران حقوق بگیر 

این بخش در سراسر کشور.
 ، می عمو یت  رضا بر  ه  و علا  
کاهش  نیز  دولت  هزینه های 

. فت یا
 

 از کاهش رسوب 
تا افزایش شفافیت

نکته کلیدی اینجاست: موجودی 
نقدی خزانه که پیش تر پنهان 
و پراکنده بود، حالا شفاف شده 

. ست ا
 دولت در پایان هر روز می داند 
چه مقدار پول در کجا وجود دارد 
و می تواند برای آن تصمیم گیری 

 . کند
پرداخت های مرتبط با حقوق، 
یارانه ها و پروژه های عمرانی با 
سرعت و دقت بیشتری انجام 

می شود.
در نهایت، به گفته کارشناسان، 
ی  یه ا پا ند  ا می تو ح  طر ین  ا
باشد برای مهار خلق نقدینگی 
بی ضابطه و مبارزه مؤثر با تورم.

 
 حکمرانی مالی

 در مسیر هوشمندسازی
استقرار حساب واحد خزانه، تنها 
یک اقدام تکنیکی در مدیریت 
مالی نیست؛ نشانه ای از آغاز دوران 
جدید حکمرانی هوشمند مالی 

. ست ا
 دورانی که در آن پول های دولتی 
بی سرپرست نیستند، رد و اثر همه 
تراکنش ها مشخص است و دولت 
می تواند به جای خلق پول، منابع 

موجود را بهینه مصرف کند.

گزارش

خ  درصد تغییرنر
 )ساعت 19:00(

1.9 77,805,000 تومانسکه امامی
0.06 72,230,000 تومانسکه تمام بهار آزادی

6/25 48,000,000 توماننیم سکه
6 26,000,000 تومانربع سکه

3/91 6,684,700 تومانهر گرم طلای 18 عیار
2/8 28,931,000 تومانمثقال طلا
0.43 3,328 دلاراونس طلا

1.54 3,012,614 واحدشاخص کل بورس
1.3 84,500 توماندلار

بازار

ح »حساب  در روزهایی که رسوب نقدینگی در حساب دستگاه های اجرایی به عنوان نماد ناکارآمدی دولت ها نقد می شد، اجرای طر
واحد خزانه« مسیر جدیدی را پیش روی سیاست مالی کشور گذاشت؛ مسیری که از یک سو جلوی خلق بی رویه پول را می گیرد و از 
سوی دیگر، زمینه را برای شفافیت کامل در گردش منابع مالی دولت فراهم می کند. حالا با تمرکز حساب ها در بانک مرکزی، دولت 

به جای تنخواه گرفتن، از اعتبار استفاده می کند؛ مسیری تازه برای مهار تورم، مدیریت نقدینگی و صرفه جویی در هزینه ها.
بر اساس اطلاعات دریافتی خبرنگار ما، سهم حساب های شرکت های دولتی در حساب واحد خزانه کل کشور حدود ۵00 هزار میلیارد 
تومان است. در مقابل، ادعای رسوب 197 هزار میلیارد تومان در حساب دستگاه های اجرایی که اخیراً از سوی برخی نمایندگان مجلس 

ح شده بود، از سوی رئیس سازمان برنامه و بودجه تکذیب شده است.  و یک نهاد حقوقی مطر
حمید پورمحمدی در گفت وگویی با ایرنا، با استناد به مفاد قانونی بودجه سال جاری تأکید کرد که پرداخت ها فقط به ذی نفع نهایی 

انجام می شود و پولی به حساب دستگاه ها واریز نمی شود.
 او گفت: »پول در قالب اعتبار تخصیص می یابد و امکان رسوب نقدینگی عملاً از بین رفته است.«
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بنگاه

ایران آنلاین/ کیش-مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش درجلسه هیأت امنای دانشگاه 
شریف بر لزوم تمرکز دانشگاه های کیش بر 
جذب دانشجویان خارجی تأکید کرد.محمد 
کبیری گفت: »جذب دانشجویان خارجی 
یکی از اهداف اصلی سازمان منطقه آزاد کیش 
بوده و ما از هر ایده و برنامه ای که موجب 
افزایش جذب دانشجویان بین المللی در 
دانشگاه های مستقر در جزیره کیش شود، 
حمایت می کنیم.« عضو هیأت امنای پردیس 
بین الملل شریف کیش در ادامه افزود: 
»ارتقای سطح علمی دانشگاه ها و افزایش 
اعتبار بین المللی مدارک صادره، از مهم ترین 
عواملی است که می تواند به جذب بیشتر 
دانشجویان خارجی، بویژه از کشورهای همجوار 
و حوزه خلیج فارس، کمک کند.« وی با اشاره 
به اهمیت طراحی دوره های تخصصی و معتبر 
بین المللی گفت: »برگزاری چنین دوره هایی 
در کنار توسعه زیرساخت های دانشگاه ها و 
شناسایی نیازهای منطقه ای، می تواند در جذب 

متقاضیان داخلی و خارجی مؤثر باشد.«
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش همچنین 
بیان کرد: »با توجه به شرایط خاص جزیره 
کیش، دانشگاه ها باید رشته ها و برنامه های 
آموزشی خود را بر اساس نیازهای اقتصادی و 
اجتماعی منطقه طراحی کنند. به عنوان مثال، 
رشته هایی مانند اقتصاد و گرایش های مرتبط 
با صنعت گردشگری از نیازهای ضروری جزیره 
کیش برای تربیت نیروی کار مؤثر هستند.« 
وی در ادامه گفت: »دانشگاه ها باید اهداف 
مشخصی برای خود تعیین کرده و در مسیر 
توسعه علمی و پژوهشی گام بردارند. سازمان 
منطقه آزاد کیش نیز همواره از گسترش علمی 
دانشگاه ها حمایت می کند، زیرا دانشگاه ها 
پشتوانه های علمی کشور به شمار می روند.« 
کبیری تصریح کرد: »دانشگاه ها با ایجاد 
ظرفیت های لازم برای برگزاری دوره های 
تخصصی بین المللی می توانند نقش مؤثری در 
جلوگیری از اعزام نیروهای انسانی به خارج از 

کشور ایفا کنند.«

 جذب
 دانشجویان خارجی

در دانشگاه های کیش

 
 به منظور دستیابی به شعار سال در 
حوزه کشاورزی نیازمند رفع موانع 
موجود در این بخش هستیم که این 
امر تنها با سرمایه گذاری در یکی از 
بخش های این صنعت به صورت 

پلکانی رخ خواهد داد.
محمدرضا شیرزادی، مشاور راهبردی 
و توانمندسازی کمیسیون کشاورزی 
اتاق بازرگانی صنایع و کشاورزی ایران 
در گفت و گو با »ایران« عنوان کرد: 
»اگر بخواهیم نگاه عمیقی به سرمایه 
هر کشوری داشته باشیم می توانیم آن 
را به 9 مورد مهم تقسیم کنیم؛ سرمایه 
طبیعی و کشاورزی و عرصه های زیستی 
آن، سرمایه فیزیکی، ساختمان ها، 
تجهیزات، لوازم و امثالهم، سرمایه 
انسانی، سرمایه روان شناختی، 
سرمایه فرهنگی و سرمایه اجتماعی.«

وی افزود: »سرمایه گذاری در هر یک 

از مقاطع بیان شده، به طور پلکانی 
می تواند باعث رشد و بالا رفتن ما از 
هرم سرمایه شود. طبیعتاً اولین پله 
آن سرمایه های طبیعی و منابع زیستی 
است که قطعاً بر طبقات دیگر نیز مؤثر 
خواهد بود. اما لازم است به این بخش 
توجه ویژه ای شود که جلب و جذب 
بخش خصوصی توسط حاکمیت 
و حکمرانی نیز در این عرصه حائز 
اهمیت است. در واقع اگر خواهان 
اقتصاد مقاومتی هستیم باید در این 
مسیر، راه ها و سیاست  های تعاملی 
را در پیش گیریم و سرعت هماهنگ 
و هموار شدن مشکلات را نیز بالا 

ببریم.«
 

سرمایه گذاری در کشاورزی 
نیازمند برنامه های پیامدمحور

شیرزادی تصریح کرد: »لازم است 
وضعیت  که  کنونی  شرایط  در 
امنیت غذایی، بخش کشاورزی و 
خصوصاً موضوع دیپلماسی آب در 
سطح جهان پر اهمیت شده است 
به سرمایه گذاری در این بخش ها 
توجه ویژه ای داشته و از برنامه های 
به  و  شویم  ج  خار کلان  و  خرد 

سمت برنامه های »فراسوی کلان و 
پیامدمحور« حرکت کنیم. این امر به 
آن معنی است که حتماً باید اقداماتی 
صورت گیرد که برای ۵۰ تا ۱۰۰ سال 
آینده مؤثر بوده و با پاسداشت این 
سرمایه علاوه بر تولید مولد و اقتصاد 
مقاومتی در مسیر تولید ثروت نیز گام 
برداریم. یعنی همان چیزی که فلاسفه 
آن را هنر معرفی می کنند. در واقع با 
چنین تصمیمی کاری انجام می دهیم 
که ثمر آن را در چندین سال آینده 

شاهد هستیم.«

 افزایش هزینه تولید
به علت ناترازی ها

وی تأکید کرد:» موانع اقتصادی، 
قوانین ومقررات، فنی و تکنولوژیکی، 
زیست محیطی، اجتماعی و فرهنگی 
و موانع زیرساختی از جمله مواردی 
هستند که منجر به کاهش میزان 
سرمایه گذاری در این حوزه شده اند. 
موانع اقتصادی خود به چند دسته 
تقسیم می شود که مهم ترین آنها 
تبادلات تجاری است. در حال حاضر 
به علت مشکلات سیاسی موجود در 
کشور تبادل نقدینگی و اعتبارات با 

دشواری هایی مواجه است به طوری 
که دسترسی سختی به مراودات پولی 
بین المللی در معاملات خارجی وجود 
دارد. همچنین نوسانات قیمت نیز از 
دیگر موانع اقتصادی به شمار می رود 
که بر تجهیزات، نهاده ها و قیمت 
محصولات کشاورزی و هزینه های 

تولید تأثیرات مستقیم دارد.«
شیرزادی گفت: »از سوی دیگر ایران 
با محدودیت منابع مالی مواجه است 
که برای رفع آنها نیازمند سرمایه گذاری 
بخش خصوصی است. همچنین 
واردات محصولات کشاورزی با قیمت 
پایین تر موجب شده کشاورزان نتوانند 
با محصولات خارجی رقابت کنند و در 
این رقابت ناسالم با شکست مواجه 
شوند. علاوه بر آن تولید در ایران به 
علت ناترازی های مکرر بسیار هزینه بر 

است.«

قوانین پیچیده و غیر همسو 
سرمایه گذاران را سردرگم کرد

وی وجود قوانین و مقررات پیچیده و 
بعضاً غیر همسو را موجب سردرگمی 
سرمایه گذاران دانست و عنوان کرد: 
»سیاست  گذاری ها در حوزه کشاورزی 

در امور جاری نیز مشکلات متعددی را 
برای سرمایه گذاران ایجاد کرده است. 
علاوه بر آن یکی دیگر از مشکلات 
بخش قوانین مربوط به مالکیت زمین 
است به طوری که شفافیت لازم در 
مالکیت زمین وجود ندارد از همین 
رو مشکلات متعددی در واگذاری 
و سند اراضی وجود دارد. بنابراین 
سرمایه گذاران از ورود به این حوزه 
خودداری می کنند. همچنین عدم 
تعیین تکلیف زمین های قابل واگذاری 
به سرمایه گذاران در کوتاه مدت و عدم 
تعریف بسیاری از سرفصل های تولید 
مولد در سرفصل های قانونی کشاورزی 
در قالب قانون نیز از جمله دیگر موانع 

در آن عرصه محسوب می شود.«
شیرزادی اظهار کرد: »یکی از موانع 
سرمایه گذاری در این حوزه مربوط به 
موانع فناورانه است. به طوری که عدم 
دسترسی به تکنولوژی های پیشرفته 
و روش های نوین کشاورزی موجب 
شده افراد تمایل چندانی به ورود 
سرمایه خود به این بخش نداشته 
باشند. از سوی دیگر کمبود آموزش 
و مهارت های لازم برای بهره برداری 
بهینه از منابع و کمبود تجهیزات، 
لوازم و ادوات در تمام طول زنجیره 
تأمین)صنایع تبدیلی، مزرعه، حمل 
ونقل و...( نیز به این امر دامن می زند. 
همچنین اثرات منفی تغییرات آب 
و هوایی و تغییرات اقلیمی جهانی 
بر تولیدات کشاورزی، بحران آب و 
کمبود منابع آبی، عدم توجه ویژه به 
اقلیم ایران در بخش های اولویت  دار 
این مناطق و عدم توجه اساسی به 
حفظ ذخایر ژنتیکی و زیستی با رویکرد 
آمایش سرزمینی )ذخایر ژنتیکی( نیز 
از دیگر موانع موجود در کشور برای 

سرمایه گذاری است.«
وجود  کرد:»عدم  تأکید  وی 
برای  مناسب  زیرساخت های 
تعریف  و  محصولات  حمل و نقل 
نشدن برخی از سرفصل ها، ردیف ها، 
همانند ایجاد زنجیره سرد در راستای 
جلب سرمایه گذاری زنجیره تأمین و 
صنایع تبدیلی، مشکلات هماهنگی 
و تعاملات در دسترسی به بازارهای 
داخلی و خارجی و عدم استفاده 
مدرن همانند  تکنولوژی های  از 
سیستم های رصد و پایش، تنظیم 
حرارت  و دما از راه دور و...، افزایش 

تولید در سطح و حجم، تجهیزات 
تولید انرژی و... نیز از جمله دیگر 

موانع به شمار می رود.«

مردم از عرصه های 
سرمایه گذاری مطلع نیستند

شیرزادی خاطر نشان کرد: » قطع 
ارتباط تولید با جوامع دانشگاهی و 
پیامدمحور نبودن یا بازارمحور نبودن 
دانش آموختگان موجب شده در 
بخش کشاورزی افراد تحصیلکرده 

کمی مشغول به کار باشند.«
وی افزود: »عدم آگاهی عمومی 
از اهمیت سرمایه گذاری در حوزه 
کشاورزی و مزایای آن در راستای 
افزایش ضریب اقتدار و نفوذ در 
سطوح خارجی و بین المللی در 
راستای امنیت غذایی نیز از دیگر 
موانع اجتماعی محسوب می شود که 
منجر به کاهش جذب سرمایه در این 
بخش می شود. علاوه بر آن آگاهی 
لازم به مردم در خصوص امکانات و 
تسهیلات حوزه کشاورزی داده نشده 
از همین رو مردم و سرمایه گذاران از 
عرصه های سرمایه گذاری اطلاعات 

درستی ندارند.«
شیرزادی یکی دیگر از مشکلات 
حوزه کشاورزی را که به وفور به 
گوش می رسد مربوط به مهاجرت 
روستاییان دانست و بیان کرد: 
»امروزه شاهد مهاجرت جوانان از 
روستاها به شهرها هستیم که همین 
امر باعث کاهش نیروی کار در این 

بخش شده است.«

 بخش کشاورزی نیازمند
تدوین الگوهای بومی

وی خاطر نشان کرد: »به هرحال 
نیاز به سرمایه حوزه کشاورزی 
بر کسی پوشیده نیست اما اگر به 
سمت سیستم های تحت کنترل با 
تکنولوژی های نوین حرکت نکنیم و 
سرمایه گذاری در این بخش های مهم 
را فراموش کنیم در چندین سال آینده 
با بحران های متعددی مواجه خواهیم 
شد. تاکنون نیز سرمایه گذاری و تولید 
با تعصب سرمایه گذاران و کشاورزان 
میسر شده است. امیدوارم که با 
تدوین الگوهای بومی با رویکرد خرد 
به سمت تولیدات بیشتر حرکت 

کنیم.«

گزارش

حدیث حدادی
خبرنگار

 لیست بلند بالای لیست بلند بالای
 موانع سرمایه گذاری موانع سرمایه گذاری

در کشاورزیدر کشاورزی

 یک کارشناس اقتصادی در گفت وگو با » ایران« تشریح کرد یک کارشناس اقتصادی در گفت وگو با » ایران« تشریح کرد

 لیست بلند بالای
 موانع سرمایه گذاری

در کشاورزی
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به ناگهان غریو شادی از هر گوشه 
برخاست. رسانه های خبری تیتر زدند؛» 
تکاپوی کرمانشاه برای شکستن طلسم 
21 ساله تله کابین تاق بستان«، »طلسم 
21 ساله تله کابین کرمانشاه می شکند« 
و... حکایت پرغصه ساخت تله کابین 
تاق بستان به قول دوستان 21 ساله است. 
برای پروژه ای که احتمالاً به سرنوشت 
مواردی که در پی می آید دچار خواهد شد.

تخریب تاریخ خیابان مدرس
خیابان مدرس کرمانشاه، خیابانی با 
چشم اندازی زیبا و آجرکاری های سنتی 
بی نظیر که خاطره جمعی کرمانشاهیان 
بود به بهانه نوسازی و سرمایه گذاری و 
رونق بخشی اقتصادی، تخریب شد. آن 
خیابان، اکنون مانند دندان های ریخته 
شده فردی معتاد می ماند که دیدن و قدم 
زدن در آن جز احساسی مشمئز کننده، 
خاطره ای از آن در ذهن شما نه تداعی 

می کند و نه نقش می بندد.

تاریخ دیلمیان؛ قربانی پاساژ فیروزه
 پاساژ فیروزه در جای یکی از قدیمی ترین 
مدارس کرمانشاه ساخته  شد اما به 
بهره برداری نرسیده، تخریب شد و دوباره 
با هیبتی ناهنجار در همانجا، کنار مسجد 
جامع و بازار کرمانشاه با گذشته ای از دوره 

دیلمیان تا قاجار، در حال ساخت است.
ساماندهی  درباره  حماسه ها  چه 
محوطه تاق بستان گفته نشد تا آن حد 
که بیان شد برای ثبت جهانی آثار تاق 
بستان به تغییراتی نیاز است، اما حاصل 
آن ساماندهی، این شد که محیطی آرام و 
دلچسب به فضایی پر آشوب تبدیل شد 
و کسی دیگر حاضر نیست پرونده ثبت 
جهانی آن را تهیه کند. می گویند در پرونده 
جهانی محور ساسانی کرمانشاه جایی هم 
به تاق بستان می دهیم؛ تاق بستانی که 
کارشناس یونسکو در بازدید از آن هنگام 
بررسی پرونده ثبت جهانی بیستون 
پیشنهاد کرد:» از بیستون تا تاق بستان را 

برای ثبت جهانی پیشنهاد کنید.«

شکار شکارگاه خسرو
شکارگاه خسرو همانی است که نظامی 
گنجوی با این بیت از آن یاد کرد؛ »همان 
شَهر و دو آب خوشگوارش/ بنای خسرو 
و جای شکارش« حالا به گفته مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان کرمانشاه قرار است عرصه 
موجود آن از این هم کوچک تر شود، که 
اگر این اتفاق بیفتد چیزی از آن باقی 
نخواهد ماند، همان طور که از شهر اشکانی 
– ساسانی و سلجوقی مابین این شکارگاه 
تا تاق بستان که زمانی ناصرالدین شاه از 
بقایای آثار آن شهر توصیفی داده بود و در 
فهرست میراث ملی ایران با نام »کامبانه« 
به شماره 26 به ثبت رسیده بود حتی 
خاطره ای به یاد نمانده است. اکنون آن 
شهر تاریخی، در زیر شهرک های کارمندان 

تاریخ کرمانشاه قربانی ساخت پاساژ، رستوران و شهرک شد

 تله کابین؛ تیر خلاص
بر پیکر زخمی تاق بستان

و فرهنگیان فاز 2 و باغ ابریشم و سه راهی 
مسکن دفن شده است. عمر این ساخت 
وسازها به 50 سال هم نمی رسد. در این 
میانه منوریل کرمانشاه هم هست که 
بلاتکلیف میان ماندن و رفتن و میان مرگ 

و حیات مانده است.

21 سال خون دل خوردن
21 سال کارشناسان میراث فرهنگی خون 
دل خوردند و مقاومت کردند که شاید 
خردمندی بیاید این قصه پر درد را پایانی 

شیرین بدهد اما نشد که نشد.
حکایت پر درد تاق بستان چیست؟ 
حجاری های  دلیل  به  تاق بستان 
بی نظیرش که بیانگر اوج هنر روایتگری 
دوره ساسانی است و داده های منحصر 
بفردی از نقوش، پارچه ها و ادوات موسیقی 

و شکارگاه های ساسانی ارائه می کند در 
جهان شهره است. البته تاق بستان پیش 
از ساسانیان، محل زندگی انسان بوده 
است. انسان های اولیه در ضلع غربی 
تاق های تاق بستان که اکنون به پارک 
غربی معروف است سکنی گزیده بودند 
و اشکانیان دهکده ای در آنجا ساختند 
گورخمره های  در  را  خود  مردگان  و 
نزدیک روستا دفن می کردند تا خاک را 
آلوده نسازند. بقایای شهری ساسانی 
تا سلجوقی در ضلع شرقی تاق ها تا 70 
سال پیش که اریک اشمیت اولین عکس 
هوایی از تاق بستان را گرفت پا برجا بود. 
عمادالدوله)یکی ازحاکمان کرمانشاه 
در دوره قاجار( روی پل تاریخی احتمالاً 
ساسانی در شرق تاق ها ساختمانی معروف 
به مسعودیه ساخت که در سال 1349 

توسط شهردار وقت تخریب شد. همچنین 
حوضی ساخت که در دوره پهلوی اول و 
دوم گسترش یافت و دریاچه ای مصنوعی 
خلق شد. تاق بستان به تفرجگاه مردم 

کرمانشاه تبدیل شد.

گسترش شهر در پاره شهر شمالی
ح  در طول چهار دهه گذشته، اول طر
جامع شرکت مرجان که در سال 1356 
تهیه شده بود و حریم و عرصه ابلاغی 
وزارت فرهنگ و هنر را اجرا کرده بود، کنار 
گذاشته شد. کارشناسان جویای نام و 
ناآشنا به کرمانشاه و پیشینه تاریخی اش در 
مسکن و شهرسازی و دفتر فنی استانداری 
گسترش شهر را در پاره شهر شمالی تعریف 
کردند. تأثیر این امر ابتدا بر شکارگاه 
خسرو ظاهر شد. بخشی از شهرک های 

فرهنگیان فاز 2 و کارمندان را روی شهر 
ساسانی – اشکانی و سلجوقی و شکارگاه 
خسرو ساختند. ضلع غربی شکارگاه هم 
در آشفتگی و خلأ قانون از سوی مردمی 
که زمانی در روستای مرادحاصل زندگی 
می کردند تصرف شد. شهرداری توان و 
اراده ای برای رویارویی با افراد متخلف 
نداشت. این مردمان فاقد آب و برق و 
تلفن بودند. میراث کشور تحت فشار 
مسئولین وقت و شرایط جنگی، پس از 
برآورد مساحت ساخت و سازهای غیر مجاز 
که حدود 23 درصد محوطه شکارگاه خسرو 
بود، توافق شد برای این ساخت وسازها، 
مجوز قانونی ایجاد شبکه آب و برق صادر 
شود تا مردم این ناحیه در مضیقه نباشند.  
فلسفه این توافق پس از پرسش نگارنده 
از مرحوم باقر آیت الله زاده شیرازی، قائم 

مقام وقت سازمان میراث فرهنگی، توسط 
ح  ایشان بیان شد اما با تصویب این طر
مدعیان دیگری در ضلع شرقی شکارگاه 
سر برآوردند تا ساخت و ساز انجام دهند. 
جالب اینکه مسئولین شهر بی اعتنا به این 
توافق و فلسفه آن برای رفع مشکلات خود 
اعلام کردند 23 درصد توافقی، برای صدور 

مجوز ساخت و سازهای جدید است. 
 

تخریب بقایای شهر ساسانی
روستای تاق بستان که زمانی ناصرالدین 
شاه گفته بود بهتر است جابه جا شود و 
اداره فرهنگ و هنر نیز تعداد 54 پلاک 
از آن را خریداری کرده بود و مالک آن 
محسوب می شد، در پاره شهر شمالی حل 
شد و گسترش آن موجب تخریب قلعه و 
بقایای شهر ساسانی و گورستان سلجوقی 
شد)یافت شدن نقش سوار ساسانی در 
حفاری های اداره گاز و سنگ قبر دوره 
سلجوقی در پی کنی ساختمانی در روستای 
تاق بستان شاهد این ادعاست(. توسعه 
چند مغازه که قبل انقلاب کارکرد دیگری 
داشتند و پس از انقلاب جگرکی شدند 
موجب شد تا بخش پایین دست تاق ها_ 
که بر اساس عرصه و حریم مصوب سال 
1354 حتی غرس اشجار )کاشت درخت( 
در آن ممنوع بود_ را تبدیل به فضایی شبیه 
به فرحزاد تهران کند و انبوهی از ساخت و 
سازهای بی رویه درآن شکل گیرد. بقیه فضا 
ع تبدیل شود. باز هم  هم به زمینی لم یزر
میراثی ها مقهور شهرداری چی ها شدند و 
عرصه و حریم قبلی را تغییر دادند تا در این 
فضا با سازه های سبک مغازه هایی فرهنگی 

– گردشگری بر اساس طرح ساخته شود.
 

 شهر اشکانی به زباله دانی
فرستاده شد

در سال 1348 هنگام پی کنی ساختمانی 
برای کافه، گورخمره هایی به دست آمد. 
مرحوم سیف الله کامبخش، باستان 
شناس، مأمور حفاری در آنجا شد. حاصل 
حفاری هویدا شدن دهکده ای اشکانی و 
گورخمره هایی از آن دوره بود، ساختمان 
بعدها توسط شهرداری تملک شد و محوطه 
گورخمره ها به موزه فضای باز تبدیل شد که 

تا سال 1357 مردم از آنجا بازدید می کردند. 
در سال 1380 شهردار تاق بستان بخشی 
از گورخمره ها و بقایای دهکده پارتی را بار 
کامیون کرد و در زباله های شهر ریخت. 
چرا این کار را کرد؟ می خواست پارکینگی 
برای ماشین های شهرداری بسازد. در سال 
1401 شهرداری ساختمان رستوران قدیمی 
را علیرغم تلاش های میراث فرهنگی برای 
تبدیل آن به موزه سرستون های تاق بستان، 
به یک رستوران دار اجاره داد، ساخت 
رستورانی در گورستان پارتی و استقرارگاه 
دوران پیش از تاریخ. قرار بود که ساخت 
و ساز پیش ساخته باشد اما حجم ساخت 
و سازها زیاد شد تا جایی که وقتی سرویس 
بهداشتی احداث کردند به گورخمره های 

اشکانی برخوردند، تخریب کردند و رفتند.

هتل نیمه تمام 
در همان سال های 54 تا 55 که هتل های 
ایرانگردی و جهانگردی در کشور ساخته 
شد، هتل ایرانگردی کرمانشاه در دامنه 
تاق بستان و مقابل سایت تاریخی اشکانی 
ساخته شد اما ناتمام ماند. علیرغم 
تلاش های سازمان ایرانگردی و جهانگردی 
برای باز پس گیری ساختمان مذکور، اعلام 
کردند که شهر به بیمارستان بیشتر از هتل 
نیاز دارد بنابراین ساختمان مذکور به 
بیمارستان تبدیل شد. و حالا در فاصله ای 
نه چندان دور از بیمارستان می خواهند 
مرکز تفریحی هوشمند و هتل بسازند 
چون توجیه شان این است که شهر به 

تفرجگاه نیاز دارد.

تیر خلاص
تله کابینی قرار است ساخته شود تا 
تیر خلاص را بر پیکر زخمی تاق بستان 
بزند. چون در آینده برای رفع بار 
ترافیکی آن باید پارک غربی و سایت 
اشکانی قربانی شود)سمت بیمارستان 
امام حسین مستحدثات دارد( تا بلوار 
پهن تری داشته باشد. ترافیک و آلودگی 
ماشین های آنجا قرار است سبب آلودگی 
هوای اطراف تاق بستان و موجب بارش 
باران های اسیدی شود. آب چشمه های 
زلال تاق بستان قرار است با سرویس 
بهداشتی های »دشت کاهو«، ایستگاه 
دوم تله کابین تبدیل به فاضلاب شود و در 
مسیر خود بر سر خسروپرویز و الهه آناهیتا 

فرو ریزد و آسیب های آنها را بیشتر کند.

مگر تاق بستان برای گردشگری و 
ج چه کم داشت؟ تفر

ساخت های  زیر  تمام  تاق بستان، 
گردشگری لازم را داشت از جمله قایقرانی، 
شهربازی، چشم انداز طبیعی شکارگاه 
خسرو، میراث تاریخی تاق های بی نظیر 
ساسانی، هتل ایرانگردی و جهانگردی، 
موزه فضای باز و بلوار زیبای منتهی به 
تاق بستان که اکنون به جای هر درخت 
80 ساله آن، یک پایه سیمانی منو ریل 
کاشته اند. این پرسش مطرح است چرا طی 
سال ها با هزینه های گزاف تمام خاطرات 
تاریخی تاق بستان را از ذهن مردم پاک 
کردند و اکنون همان ها که طی سال ها 
و به تدریج جایگاه میراثی و فرهنگی و 
طبیعی آن را گرفته اند به جای پاسخگویی، 
مدعی اند می خواهند آبرویی را که از 

تاق بستان برده اند به آن باز گردانند.

یادداشت

ملیحه مهدی آبادی
کارشناس ارشد مرمت

زیست بوم- معاون میراث فرهنگی از 
بررسی پرونده ثبت جهانی »قلعه 
فلک الافلاک« و »دره خرم آباد« و همچنین 
»آینه کاری« در اجلاس جهانی یونسکو در 
سال  جاری خبر داد. پرونده هنر آینه کاری 
در معماری ایرانی برای ثبت در میراث 
ناملموس جهانی، سال گذشته به کمیته 
میراث ناملموس یونسکو رفت. پرونده 
قلعه »فلک الافلاک« و »دره خرم آباد« هم 
دو سال پیش به یونسکو رفت تا به عنوان 
سهمیه 2025 ایران در تیرماه امسال 
شانس خود را برای ثبت جهانی بیازماید. 
ایران تاکنون 28 پرونده را در فهرست 
میراث جهانی یونسکو به ثبت رسانده 
است. پرونده های زنجیره ای چون 11 
قنات، 9 باغ و 54 کاروانسرای ایرانی، از 
بزرگ ترین پرونده های ثبت شده کشور 

در فهرست این سازمان بین المللی 
است. آثار ثبت شده در یونسکو در 
107 مکان تاریخی در اقصی نقاط کشور 
پراکنده اند. ایران در حوزه میراث  فرهنگی 
ناملموس نیز با رتبه چهارم جهانی، ثبت 
بیشترین آثار میراث فرهنگی ناملموس 

را در یونسکو دارد.

 تاب آوری
شعار جهانی و راهبرد ملی

فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای 
بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی 
کشور، با اشاره به شعار شورای بین المللی 
بناها و محوطه های تاریخی؛ »میراث در 
معرض خطر )تهدید( از بلایا و درگیری ها: 
آمادگی و یادگیری از 60 سال فعالیت 
ایکوموس«، گفت:»این شعار بازتابی از 

شرایط اقلیمی و تهدیدات نوظهور جهانی 
علیه آثار تاریخی است که شعار ملی 
امسال نیز »تاب آوری آثار تاریخی در برابر 
بحران ها« انتخاب شده است. این شعار، 
حاصل بیش از 6 دهه تجربه جهانی 
در حوزه حفاظت از میراث  فرهنگی 
است و امسال به عنوان محور راهبردی 
برنامه های ایران در حوزه میراث تاریخی 

انتخاب شده است.«
داوری گفت:»در سال های اخیر بسیاری 
از آثار تاریخی ایران در معرض تهدیدهایی 
همچون سیل، زلزله، فرونشست زمین و 
توسعه نامتوازن قرار داشته اند. در پاسخ 
به این تهدیدات، وزارت میراث  فرهنگی 
با همکاری نهادهای امدادی، انتظامی 
و خدماتی، برگزاری 10 مانور مدیریت 
بحران در 10 استان را در دستور کار قرار 

داده است. این مانورها با حضور نیروهای 
تخصصی در استان هایی با خطرپذیری 

بالا اجرا می شود.«

اصفهان؛ میزبان نشست 
کمیسیون جهانی گردشگری

انوشیروان محسنی بندپی، معاون 
گردشگری وزارت میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی نیز در این 
نشست از میزبانی تهران در اولین مجمع 
جهانی گردشگری شهری، رشد سفر به 
استان های غربی کشور و برنامه ریزی 
برای برقراری پرواز مستقیم تهران–

جاکارتا خبر داد.
او از انتخاب »اصفهان« به عنوان میزبان 
نشست سال 2026 کمیسیون جهانی 
گردشگری خبر داد و این انتخاب را 

گامی مؤثر در جهت خنثی سازی پروژه 
ایران هراسی عنوان کرد.

محسنی بندپی با اشاره به برگزاری 
موفق سی وهفتمین نشست کمیسیون 
منطقه ای شرق آسیا و اقیانوسیه و 
شصتمین نشست کمیسیون منطقه ای 
جنوب آسیا در جاکارتا گفت:»در جریان 
این اجلاس، اصفهان با رأی اعضا 
به عنوان میزبان دور بعدی این نشست ها 
انتخاب شد که این موفقیت در تعامل با 
دبیرکل سازمان جهانی گردشگری و نیز 
گفت وگو با مقامات اندونزی حاصل شده 
است.« او افزود:»انتخاب اصفهان علاوه 
بر اثبات ظرفیت های گردشگری ایران، 
توانست فضای تبلیغات منفی و پروژه 
ایران هراسی را در مجامع بین المللی 

گردشگری به چالش بکشد.«

 مقایسه عکس گرفته شده توسط »اریک اشمیت« باستان شناس آلمانی- آمریکایی در سال 1316 با نقشه هوایی امروز نشان می دهد که تمام شهر اشکانی، ساسانی و سلجوقی
)حد فاصل شکارگاه خسرو پرویز تا تاق های تاق بستان( زیر ساخت وساز 4دهه گذشته دفن شده است.
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امسال 2 پرونده میراثی از ایران، جهانی می شوند

تهران، میزبان مجمع جهانی گردشگری شهری

 برقراری پرواز مستقیم
تهران- جاکارتا

معاون گردشگری کشور همچنین 
از برنامه ریزی برای برقراری پرواز 
مستقیم تهران-جاکارتا با هدف 
تسهیل تبادلات گردشگری میان ایران 
و اندونزی خبر داد و گفت:»در دیدار 

با مقامات اندونزی، توافقات خوبی 
برای توسعه همکاری های گردشگری 
حاصل شد که این پرواز نیز در همین 

چهارچوب اجرا خواهد شد.« 
محسنی بندپی با اشاره به دیگر 
دستاوردهای این نشست اعلام 
کرد:»تهران به عنوان میزبان اولین 

اجلاس مجمع جهانی گردشگری 
شهری انتخاب شده است. این 
اجلاس قرار است در روزهای 3 و 4 
تیرماه 1404 )24 و 25 ژوئن 2025( به 
میزبانی شهرداری تهران در منطقه 
فرهنگی و گردشگری عباس آباد برگزار 

شود.«

بازپس گیری عرصه 92 هکتاری از پتروشیمی میانکاله 12 هزار نفر از پزشکیان و اژه ای خواستند

فعالان حوزه محیط زیست و منابع طبیعی در 
کارزاری خواستاربازپس گیری عرصه 92 هکتاری 
واگذار شده به مجتمع پتروشیمی مازندران در 
اراضی مشرف به پناهگاه حیات وحش میانکاله)تنها 
جزیره ایرانی دریای کاسپین( شدند. بیش از 12 

هزار نفر این کارزار را امضا کرده اند.
این فعالان در نامه ای سرگشاده خطاب به مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری و محسنی اژه ای رئیس 
قوه قضائیه نوشتند: »چالش های محیط زیستی 
بویژه درخصوص دو پرونده سنگین و سرشار 
از تخلفات احرازی ساخت مجتمع پتروشیمی 
مازندران در اراضی مشرف به پناهگاه حیات وحش 

میانکاله شهرستان بهشهر و مجتمع گردشگری 
الیمالات در جنگل های الیمالات شهرستان نور، 
موجب ایجاد نگرانی های گسترده در میان ملت 
ایران شده است. این نگرانی ها نه صرفاً جنبه 
محیط زیستی، بلکه بیشتر ناشی از احساس 
خطر عادی شدن تخلفات و تصرفات و تجاوزات 

به عرصه های ملی و ثروت های همگانی می شود.«
آنها نوشتند: »از این رو خواهشمند است تا در 
راستای صیانت از حقوق بین الملل و حفاظت 
از عرصه های ملی و طبیعی و برخورد با برخی 
زیاده خواهی های خواص، با استناد به تخلفات 
احرازی از سوی دستگاه های مسئول، نسبت 

به بازپس گیری عرصه ملی 92 هکتاری مرتع 
حسین آباد و همچنین بازپس گیری عرصه جنگلی 
الیمالات، پیگیری و دستور مقتضی را صادر 

نمایید.«
در دولت سیزدهم جلوی ساخت و ساز هر دو 
پروژه یعنی پتروشیمی میانکاله و طرح گردشگری 
الیمالات گرفته شد اما هردو پروژه در سال جاری 

فعالیت خود را شروع کردند.
تصاویر منتشر شده از فعالیت تازه سرمایه گذار 
پتروشیمی در حالی منتشر شده است که به تازگی 
سخنگوی قوه قضائیه گفته است: »تاکنون مجوز 
ارزیابی محیط زیستی برای میانکاله صادر نشده و 

اجازه هیچ فعالیتی در این پروژه داده نشده است 
وبا هرگونه ساخت وساز در پروژه میانکاله برخورد 

خواهد شد.«
شینا انصاری هم در واکنش به ورود تجهیزات 
جدید به منطقه اعلام کرد که طرح قانونی به 
نام پتروشیمی میانکاله وجود ندارد. با وجود 
این، مخالفت قوه قضائیه و شفاف سازی سازمان 
حفاظت محیط زیست نتوانست جلوی ساخت و 
ساز در سرمایه گذاری را به رغم لغو همه مجوزها در 
دولت گذشته بگیرد. فعالان حوزه محیط زیست 
امیدوارند که دولت و قوه قضائیه از این کارزار 
حمایت کنند و اراضی را از سرمایه گذار پس بگیرند.

نقشه مصوب و ابلاغ شده حفاظتی تاق بستان در سال 1353 که در چهار 
دهه گذشته نادیده گرفته شد
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 بسیاری از 
صاحبنظران 

معتقدند اگر این 
بازی تماشاگر 
مرد داشت، از 

اواسط نیمه 
دوم به بعد، باید 
شاهد فحاشی، 

شعارهای تند 
و اعتراضات 
خشونت بار 
می بودیم و 

پرواضح است 
اگر مردان تیم 

پرسپولیس 
برنده این 

رقابت نبودند، 
اما زنان هوادار 

پرسپولیس، 
برنده مصاف 

»آزادی« بودند

باقی هواداران هم انگیزه می دادیم. بارها و بارها 
پله های »آزادی« را با او بالا و پایین رفتم و حالا هر 
جای ورزشگاه را که نگاه می کنم جای خالی صدف 
را حس می کنم. برای همین دل و دماغ کمتری برای 
ورزشگاه آمدن دارم. بعد از تصادف، با بازی تراکتور، 

این دومین بازی است که در ورزشگاه می بینم.«
غ از هر سلیقه  اینکه هواداران پرسپولیس فار
و اعتقادی، با یک هدف پا می کوبند و شعار 
می دهند، برای ساغر لذتبخش ترین تجربه است. 
از او می خواهم چشمانش را ببندد و روزی را تصور کند 
که دیگر پرسپولیسی نیست. چند ثانیه هم طول 
نمی کشد و در حالی که اشک از چشمانش سرازیر 
می شود، می گوید:»هیچ چیز، حتی آن تصادف 
لعنتی عشق به پرسپولیس را از من نگرفت و نخواهد 
گرفت. پرسپولیس و عشق به آن تعریف کردنی 
نیست، بلکه در وجود ما رشد می کند و این تیم تا 
سال های سال برای من و امثال من در صدر خواهد 
ماند، برای همین است که همیشه می خوانیم؛ 
»بنویسید روی سنگ مزارم/ پرسپولیس شد همه 
دار و ندارم.« ما با پرچم تیم خاک خواهیم شد و 

قرار نیست این عشق از بین برود.«

 اصفهانی پرسپولیسی
با لهجه شیرین اصفهانی صحبت می کند، اما نه در 
جایگاه طرفداران سپاهان، که در سکوی روبه روی 
جایگاه و در میان هواداران متعصب پرسپولیس 
نشسته است. در عین ناباوری از او می پرسم 
یعنی می خواهی بگویی هوادار تیم زادگاهت 
نیستی؟ و مصمم پاسخ می دهد:»معلومه که من 

یه پرسپولیسی دوآتیشه هستم.«
»نگار« اهل اصفهان است و صبح خیلی زود از همین 
شهر حرکت کرده تا خودش را به بازی  ساعت 6 
عصر برساند. از نتیجه بازی کلافه شده، اما حتی 
برای لحظه ای دست از تشویق برنداشته است. با 
شور و هیجانی مثال زدنی شعار می دهد و در حالی 
که آرام و قرار ندارد، »علی علیپور« را به خاطر شوت 
کنترل  نشده اش سرزنش می کند. بین دو نیمه  به 
سراغش می روم و می پرسم بازی سپاهان را هم با 
همین هیجان نگاه می کنی و در حالی که ابروهایش 
را درهم می کشد با قاطعیت می گوید:»هرگز. من 
فقط وقتی چند دقیقه از بازی سپاهان را نگاه 
می کنم که بخواهم مطمئن شوم بازی را باخته 
است. من از روزی که به دنیا آمدم پرسپولیسی 
هستم و تا روزی که روی این زمین زندگی کنم، 
پرسپولیسی می مانم. چه برنده باشد چه بازنده، 

برای من همیشه قهرمان است.«

هواخواهی زنانه
اتفاقی که در رویارویی شاگردان »اسماعیل کارتال« 
و »پاتریس کارترون« قابل چشم پوشی نبود، 
مصدومیت های بازیکنان سپاهان بود؛هرچند 
دقیقه یک بار، یکی از زردپوشان روی زمین می افتاد و 
کادر پزشکی وارد می شد. این تنها دلیلی بود که زنان 

هوادار پرسپولیس بازیکنان سپاهان را خطاب قرار 
می دادند. درغیر اینصورت آنها در تمام طول بازی 
فقط سعی داشتند با شعارهای امیدبخش روحیه 

تیم را حفظ کنند.
»پرسپولیس عشق کودکی های من است و حالا 
که 59 ساله هستم این عشق همچنان در وجودم 
شعله وراست.« این جمله های بانویی است که 
روسری قرمز به سر دارد و در یک سال اخیر تمام 
بازی های پرسپولیس را از نزدیک و در ورزشگاه 
تماشا کرده است. از او در مورد واکنش اطرافیان 
نسبت به علاقه اش به پرسپولیس می پرسم و 
جواب می دهد: »خیلی ها به من می گویند تو 
دیوانه شدی و من هیچ جوابی برای آنها ندارم 
جز یک جمله: »من تازه عاقل شدم« .از نظر من 
پرسپولیس قهرمان بود و قهرمان خواهد ماند. 
شاید یک لیگ عقب بماند، اما هیچ وقت بازنده 
نبوده و ما هواداران هیچ وقت پشت این تیم 
محبوب را خالی نمی کنیم.«شبیه همین جمله ها 
را مادری به زبان می آورد که سر تا پا قرمز پوشیده 
و دختر و پسر خردسالش این طرف و آن طرفش 
ایستاده اند و یکصدا پرسپولیس را تشویق می کنند، 
می گوید: »از کودکی روی شانه های پدرم بازی را 
می دیدم. کمی که بزرگ تر شدم و امکان حضور 
در ورزشگاه نداشتم تحت هر شرایطی بازی ها را 
از تلویزیون نگاه می کردم تا وقتی که اجازه ورود 
زنان صادر شد. از آن زمان تا همین امروز تمام 
بازی ها را در سرما و گرما در ورزشگاه دیدم. هر 
برنامه ای داشته باشم تغییر می دهم ولی بازی 
پرسپولیس را از دست نمی دهم. همین الان هم 
از نتیجه حالم بد است، اما هیچ وقت پرسپولیس 
با اصالت و بزرگ را رها نمی کنم.« او که به گفته 
خودش پرسپولیسی بودن همسرش شرط او برای 
ازدواج بود، از خانواده پرسپولیسی اش می گوید که 
هر روز اخبار این تیم را با جزئیات دنبال می کنند؛ 
»بازی پرسپولیس آنقدربرای من و خانواده ام مهم 
است که همین حالا با اینکه در پروسه اسباب کشی 
بودیم همسرم در خانه ماند تا کارها را سرو سامان 
بدهد و من و دختر و پسرم آمدیم تا دراین فرصت 
هواداری متفاوت جا نمانیم.« بالغ بر 23 هزار 
تماشاگر زن که در ورزشگاه حضور دارند، چه آنها که 
پرسپولیس را تشویق می کنند چه آنها که طرفدار 
سپاهانند، دیدگاهی مشابه دارند. آنها شرایط سخت 
حضور در ورزشگاه، امکانات ضعیف استادیوم و تمام 
کاستی های آن را به جان خریده اند تا ساعاتی را در 
حمایت از تیم محبوب شان فریاد بزنند. این فریادها 
حتی زمانی که بازی با سوت »موعود بنیادی فر« به 
پایان رسید همچنان ادامه داشت. زنان زردپوش 
تیم محبوب شان را که در بازی بازگشت و خارج 
از خانه پیروز این رقابت حساس شد تشویق 
می کردند و زنان سرخ پوش درحالی که با این 
نتیجه، پرسپولیس تنها در صورت وقوع معجزه 
قهرمان فصل خواهد شد، مدیرعامل باشگاه را 
دلیل اصلی ناکامی این فصل تیم شان می دانستند.

این دومین مرتبه بود که زنان هوادار می توانستند 
بلیت  سکوهای جایگاه و روبه روی جایگاه را خریداری 
کنند و همین سبب شد نمای زیبایی از حضور زنان 
سرخ پوش در سکوهای طبقه اول ورزشگاه آزادی، 
سوژه عکاسان شود؛ پیرو تخلفات هواداران دو 
تیم، به حکم کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال، 

هواداران مرد پرسپولیس و سپاهان از حضور در 
ورزشگاه محروم شدند و تنها زنان توانستند در 
حساس ترین بازی هفته بیست وهفتم لیگ برتر، 
از تیم محبوب شان حمایت کنند. دیدار دو تیم 
پرسپولیس تهران و سپاهان اصفهان، ساعت 18 
روز جمعه و در چهارچوب هفته بیست وهفتم لیگ 

برتر فوتبال به میزبانی تیم پرسپولیس آغاز شد و 
در نهایت پس از 106 دقیقه، با پیروزی زردپوشان 

اصفهان به پایان رسید.
 

زنان؛ برنده مصاف »آزادی«
با  ضربه کم جان  بازی  1:30، گل اول  دقیقه 
»محمدمهدی محبی« به دروازه پرسپولیس چسبید 
تا یکی از زودهنگام ترین گل های تاریخ رقابت این دو 
تیم به ثبت برسد. هواداران پرسپولیس بهت زده و 
هواداران کم تعداد سپاهان سر از پا نمی شناختند، 
اما این جو سنگین تنها یک دقیقه دوام پیدا کرد؛ 
زنان سرخ پوش، پرحرارت تر از ثانیه های ابتدایی 
بازی، تشویق ها را از سر گرفتند و شعار »ما گل 

می خوایم یالا« سکوها را پرُ کرد.
جهنم سرخ سکوها البته حرارت چندانی نداشت؛ 
دقیقه 11:36 دروازه »الکسیس گندوز« با یک گل به  
خودی عجیب باز شد. »گئورگی گولسیانی« که 
پیش از این 2 گل به تیم سپاهان زده بود، این بار 
با یک ضربه سر، تیم حریف را پیش انداخت و  به 
این ترتیب در کمتر از 12 دقیقه، پرونده این رقابت 

گزارش

سهیلا نوری
گروه گزارش

عصر روز جمعه 29 فروردین ماه، ورزشگاه آزادی 
به تسخیر زنان سرخ پوش درآمد. در آخرین روز 
هفته بیست و هفتم لیگ برتر فوتبال باشگاه های 
جام خلیج فارس و حساس ترین بازی این هفته، 
سکوهای»آزادی« پر شد از صدای تشویق  زنان. 
اگرچه نتیجه دیدار الکلاسیکو ایران کام زنان هوادار 
پرسپولیس را تلخ کرد، اما آنها ثابت کردند عشق به 
پرسپولیس با شیرینی یک بـُــرد در وجود آنها جوانه نزده که حالا با باخت این تیم از قلب شان بیرون 
رود. این زنان متعصب 121 دقیقه بی وقفه تیم  محبوب شان را تشویق کردند تا نشان دهند، عشق نه تنها 
شوخی بردار نیست که حتی خستگی  و ناامیدی هم سرش نمی شود. آنها تا آخرین دقیقه بازی، حتی 
در فاصله دو نیمه، پرسپولیس را ایستاده تشویق کردند و تصویر تازه ای را در حافظه ورزشگاه آزادی به ثبت 
رساندند؛ از جنس همان تصویری که چند ماه پیش تر )26 آذرماه سال گذشته( و در دیدار رفت این دو 

تیم ماندگار شد؛روزی که ورزشگاه »نقش جهان« به قُـــرق هزاران زن هوادار سپاهان درآمد. 

بسته شد؛ اگرچه پرسپولیس آرایش هجومی تری به 
خود گرفت و موقعیت های حساسی روی دروازه تیم 
حریف ایجاد کرد، اما سپاهان در این رقابت دست 
بالاتر را داشت و عملکرد خوب شاگردان »پاتریس 
کارترون« و البته سنگربانی بی حرف و حدیث »پیام 
نیازمند« مانع از آن شد که »جام« در تهران بماند.

اتفاق  مهم تر اما نه داخل مستطیل سبز که روی 
سکوهای ورزشگاه افتاد؛ هزاران بانوی سرخ پوش 
طرفدار تیم سرخ پوشان پایتخت، با احتساب 
وقت های تلف  شده و وقفه بین دو نیمه، 121 
دقیقه تیمی را تشویق کردند که نمایش خوبی  از 
خود نشان نداد. زنان سرخ پوش در حالی بدون 
خستگی تیم محبوب شان را تشویق می کردند 
که بسیاری از صاحبنظران معتقدند اگر این بازی 
تماشاگر مرد داشت، از اواسط نیمه دوم به بعد، 
باید شاهد فحاشی، شعارهای تند و اعتراضات 
خشونت بار می بودیم از این رو پرواضح است اگر 
مردان تیم پرسپولیس برنده این رقابت نبودند، 
اما زنان هوادار پرسپولیس، برنده مصاف »آزادی« 

. ند شد

داغ سرخ
رد آتش روی صورتش تازه است. در حالی که اشک 
در چشمانش حلقه بسته، به ضلع شرقی ورزشگاه 
خیره مانده است. )همان جا که به یک مخروبه 
شبیه تر است تا سکوهای بزرگ ترین استادیوم 
ورزشی ایران. به رغم هزینه میلیاردی، هنوز ورزشگاه 
آزادی سر و سامان نگرفته و تعمیراتش ادامه دارد و 
بخش های زیادی از سکوها غیرقابل استفاده است.(
نگاه »ساغر« به تل خاک آن سوی ورزشگاه است، 
اما ذهن او در لحظه هایی سیر می کند که به همراه 
»صدف« تیم محبوب شان را تشویق می کردند. 
»ساغر قنبریان« و »صدف خالقی« از لیدرهای بانوان 
باشگاه پرسپولیس بودند که 17 آذرماه گذشته، در 
راه بازگشت از ورزشگاه شهر قدس دچار سانحه 
تصادف و سوختگی شدید شدند. متأسفانه صدف 
خالقی در اثر این سانحه جان خود را از دست داد و 
ساغر با سوختگی نزدیک به 50 درصد، روزهای بسیار 

سختی را گذراند.
از او در مورد تحلیلش تا دقیقه 45 بازی می پرسم 
و پاسخ می دهد:»تا الان که نتیجه لایق این همه 
حمایت نبود. فکر می کردم تیم پرقدرت تر بازی 
کند ولی این طور نشد. این فصل که گذشت، 
ولی امیدوارم از فصل بعد فکر درست و حسابی به 

حال تیم کنند.«
این طور که می گوید، از 4 سالگی پرسپولیسی شده و 
در طول سال های گذشته 6 بار موهایش را به خاطر 
تیم محبوبش کوتاه کرده است. بعدتر هم به عنوان 
سرلیدر بارها و بارها در ورزشگاه حاضر شد تا اینکه 
آن تصادف لعنتی اتفاق افتاد و از آن پس به گفته 
خودش فقط یک هوادار ساده  است؛ می گوید:»قبل 
از تصادف همه بازی ها را در ورزشگاه می دیدم. با 
»صدف« از دل و جان تیم را تشویق می کردیم و به 
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زنان برنده  ال کلاسیکوی ایرانی
ورزشگاه 100 هزار نفره پایتخت در هفته بیست و هفتم لیگ برتر فوتبال به تسخیر زنان در آمد



برخی دیگر از محققان هم معتقدند هرچند این یافته ها بسیار امیدوارکننده است 
اما باید منتظر تلسکوپ های قوی تر و در نتیجه، اطلاعات دقیق تری بود که البته 
این موضوع هم در سایه سیاست های جدید ترامپ، در هاله ابهام قرار دارد. ناسا 
در حال طراحی و ساخت تلسکوپ های فضایی قوی تری است که به طور خاص به 
دنبال نشانه هایی از قابلیت سکونت در سیارات دیگر از جمله K2-18b می گردد اما 
طبق گزارش ها، دولت ترامپ قصد دارد بودجه علمی ناسا را   به نصف کاهش دهد و 
تلسکوپ های فضایی آینده و سایر پروژه های اختر زیست شناسی را حذف کند. این 
موضوع بی شک باعث می شود جست و جوی زندگی در کرات دیگر اساساً متوقف شود.

سایه‌ترامپ‌بر‌جست‌و‌جوی‌فرازمینی‌ها

ـــرش بـ

یکشنبه  31 فروردین 1404  شماره 8719

علم و فناوری10

کوتاه‌از‌فناوری

تازه‌های‌موبایل

کوتاه‌از‌کهکشان

دنیای‌روبات‌ها
در مسابقات نیمه ماراتن پکن، ۲۱ روبات انسان نما برای  	

اولین بار در کنار دوندگان انسانی در یک مسیر ۲۱ کیلومتری 
به رقابت پرداختند و توانایی های رو به رشد روباتیک چین 
را به نمایش گذاشتند، اما در نهایت انسان با زمان یک 
ساعت و دو دقیقه به عنوان برنده این رقابت شناخته شد. 
روبات »تیانگونگ اولترا« بهترین زمان را در میان روبات ها 
با دو ساعت و چهل دقیقه ثبت کرد، در حالی که برخی 
دیگر از روبات ها در طول مسابقه با مشکلاتی مواجه شدند.

	  Poxiao چین از سریع ترین حافظه فلش جهان با نام
)سپیده دم( رونمایی کرد که به  اختصار PoX نامیده 
می شود. این حافظه، کوچک تر از یک  دانه برنج است و 
می تواند با استفاده از فناوری نوین و الگوریتم های هوش 
مصنوعی، داده ها را تنها در ۴۰۰ پیکوثانیه یا یک تریلیونیوم 

ثانیه، پاک  کرده و بازنویسی کند.

شرکت جبیز)Jabees( بلندگوی سبک وزنی به نام  	
PEACE ساخته است که با استفاده از فناوری هدایت 

استخوانی، هر صدای انتخاب شده از جمله موسیقی، 
پادکست یا کتاب صوتی را فقط به گوش صاحب خود 
می رساند و برای افراد کنار شما قابل شنیدن نیست. این 
بلندگو با ضخامت کمی بیش از ۱۳ میلی متر، بین تشک و 
بالش قرار می گیرد و صدای مبتنی بر لرزش را برای کاربر 
ارسال می کند تا در محیط های ساکت، از به هم خوردن 

آرامش دیگران جلوگیری شود.

رویای تعرفه های ترامپ، آوردن تولیدات فناوری پیشرفته  	
به آمریکاست اما واقعیت می تواند یک آیفون با قیمتی 
نجومی باشد. با در نظر گرفتن تعرفه های جدید ترامپ، 
هزینه  تمام  شده برای اپل به حدود ۸۴۶٫۵ دلار می رسد و 
اگر اپل قیمت گوشی را بالا نبرد، حاشیه  سودش بشدت 
کاهش خواهد یافت. اپل حتی در صورت تولید آیفون در 
آمریکا همچنان باید برای قطعات وارداتی متعدد دستگاه، 

تعرفه بپردازد. 

ناسا و آژانس فضایی اروپا با تصویری از یک ستون  	
عظیم از گاز و غبار که سحابی »عقاب« را نشان می دهد 
و یکی از یافته های تلسکوپ فضایی »هابل« محسوب 
می شود، سی وپنجمین سالگرد فعالیت این تلسکوپ را 

جشن گرفتند.

امضاهای زیستی سیاره های فراخورشیدی
دانشمندان پیش از این هم برای جست و جوی 
حیات در فراسوی زمین به کاوش در بخش های 
مختلف از توده های متان در مریخ گرفته 
تا ابرهای گاز فسفین)phosphine( در زهره 
پرداخته اند ولی آنچه تاکنون دریافته اند، این 
است که تنها ساکنان کیهان، زمینی ها هستند؛ 
موضوعی که کشف های اخیر جیمز وب آن را به 
چالش کشیده است.به تازگی یک تیم تحقیقاتی 
از دانشگاه کمبریج، با کمک داده های جیمزوب 

که از تجزیه و تحلیل مکرر جو سیاره فراخورشیدی 
K2-18b به دست آمده، مولکول هایی را به 

عنوان قوی ترین نشانه  وجود امکانی برای حیات 
فرازمینی در بیرون از منظومه شمسی یافته اند. 
این مولکول ها روی زمین، تنها در اثر فعالیت 
موجودات زنده تولید و از آنها با عنوان امضاهای 
زیستی یاد می شود. طبق این مطالعه، جو 
سیاره K2-18b حداقل دارای یکی از دو مولکول 
 )DMS( مرتبط با حیات یعنی دی متیل سولفید
و دی متیل دی سولفید )DMDS( است که این 

مولکول ها در زمین، توسط جلبک های دریایی، 
فیتوپلانکتون ها و باکتری ها تولید می شود. 
همین موضوع دانشمندان و محققان را نسبت 
به کشف حیات فرازمینی امیدوارتر کرده است.

راز یک کشف بزرگ
اما این کشف چگونه صورت گرفته است؟ وقتی 
یک سیاره فراخورشیدی از مقابل ستاره میزبان 
خود می گذرد، اتمسفر آن روشن می شود. قدرت 
جیمزوب به حدی است که می تواند ترکیب 

خانه دیگری در یک تریلیون کیلومتری ما 

محبوبه‌ستارزاده
گروه  علم و فناوری

فضا

تازه‌ترین‌یافته‌تلسکوپ‌جیمزوب،‌از‌احتمال‌امکان‌حیات‌فرازمینی‌در‌سیاره‌ای‌با‌وسعت‌‌۲.۵برابر‌زمین‌به‌نام K2-18b خبر‌می‌دهد‌که‌حدود‌‌۱.۱تریلیون‌
کیلومتر‌از‌زمین‌فاصله‌دارد؛‌موضوعی‌که‌برای‌علاقه‌مندان‌به‌فضا‌بسیار‌جذاب‌است‌و‌بی‌صبرانه‌منتظر‌شنیدن‌اخبار‌و‌اطلاعات‌بیشتری‌از‌این‌موضوع‌
هستند‌هرچند‌برای‌اثبات‌‌قابلیت‌سکنا‌پذیری‌‌این‌سیاره‌که‌به‌دور‌ستاره‌ای‌در‌فاصله‌‌۱۲0سال‌نوری‌از‌ما‌می‌چرخد،‌هنوز‌باید‌مطالعات‌بیشتری‌انجام‌شود.

شیمیایی جو سیارات را بر اساس نور ستاره 
میزبان آن سیاره تحلیل کند و بر اساس گازهای 
موجود در سیاره، رنگ نور ستاره ای را که به این 
تلسکوپ قدرتمند می رسد، تغییر دهد. در نهایت 
هم با تجزیه و تحلیل این طول موج های متغیر، 
دانشمندان می توانند ترکیب شیمیایی جو را 
 K2-18b مورد ارزیابی قرار دهند. درواقع وقتی
در مقابل ستاره خود می چرخد، از ابزار تلسکوپ 
جیمزوب برای تجزیه و تحلیل نور ستاره ای که از 
جو سیاره عبور می کند استفاده می شود. این 
دومین باری است که توسط جیمزوب، سیگنالی 
از مواد شیمیایی مرتبط با حیات در جو این سیاره 
یافت شده و این امر، موضوع احتمال وجود 
حیات فرازمینی را بیش از پیش تقویت کرده 
است هرچند محققان معتقدند هنوز راه درازی 
برای اثبات معنادار بودن این سیگنال وجود دارد.

سیاره خبرساز
اگر برای شما هم این سؤال پیش آمده که سیاره 
خبرساز این روزها، چه زمانی کشف شده، در 
پاسخ باید گفت نیکو مادوسودان، ستاره شناس 
دانشگاه کمبریج و همکارانش، K2-18b را در سال 
۲۰۱۵ با استفاده از داده های تلسکوپ فضایی کپلر 
کشف کردند؛ نوعی سیاره که معمولاً در خارج از 
منظومه شمسی یافت می شود و آنها را با عنوان 
زیرنپتون می شناسند. زیرنپتون ها بسیار بزرگتر از 
سیارات سنگی واقع در منظومه شمسی هستند 
و به اعتقاد مادوسودان، با اقیانوس های گرم 
آب پوشیده شده اند و در اتمسفر آنها هیدروژن، 
متان و سایر ترکیبات کربن دیده می شود. برای 
توصیف این سیارات عجیب، اصطلاح جدیدی 
به نام »Hycean« از ترکیب دو واژه »هیدروژن« 
و »اقیانوس« ابداع شد. پس از ۶سال، با پرتاب 
تلسکوپ فضایی جیمزوب در دسامبر ۲۰۲۱، 
اخترشناسان موفق شدند زیرنپتون ها و دیگر 
سیارات دوردست را راحت تر مطالعه کنند و این 
کشف جدید هم در همین راستا صورت گرفته 

است.پیش از این دکتر مادوسودان و همکارانش 
در حین بازرسی K2-18b متوجه شده بودند این 
سیاره دارای بسیاری از مولکول هایی است که 
پیش بینی کرده بودند یک سیاره Hycean، آن 
را داشته باشد. این گروه در سال ۲۰۲۳، اعلام 
کردند نشانه های ضعیفی از وجود مولکول های 
دی متیل سولفید یافته اند که از گوگرد، کربن 
و هیدروژن ساخته شده است. روی زمین، تنها 
منبع شناخته شده دی متیل سولفید، حیات 
است و مثلاً در اقیانوس ها، اشکال خاصی از 
جلبک ها این ترکیب را تولید می کنند که در 
هوا پخش می شود و منجر به بوی متمایز دریا 
 K2-18b ،می شود. به اعتقاد این دانشمندان
منبع عظیمی از دی متیل سولفید، هزاران برابر 
بیشتر از سطح موجود در زمین در جو خود دارد 
 Hycean که این موضوع نشان می دهد دریاهای

پر از زندگی است.

تردیدهای یک حیات فرازمینی
اما هنوز این سؤال مطرح است که آیا واقعاً 
 K2-18bبه عنوان یک دنیای Hycean، قابل 

سکونت است؟ این موضوع محل اختلاف نظر 
بسیاری از دانشمندان است. به عنوان مثال 
کریستوفر گلین، دانشمند سیاره شناسی در 
مؤسسه تحقیقاتی جنوب غربی در سن آنتونیو با 
اشاره به اینکه هنوز خیلی زود است اعلام کنیم 
در کرات دیگر حیات وجود دارد، با خنده گفت: 
»تا زمانی که یک فرازمینی را نبینم که برایمان 
دست تکان می دهد، باور نمی کنم.« وی معتقد 
است K2-18b می تواند یک قطعه سنگ عظیم با 
یک اقیانوس ماگما و یک اتمسفر ضخیم و سوزان 
هیدروژن باشد که به سختی برای زندگی مساعد 
است. وی همچنین معتقد است هرگونه اظهارنظر 
در این باره، نیاز به مطالعات جدی تری دارد، 
چراکه حتی مشخص نیست آیا رفتار دی متیل 
سولفیدها در سیاره های زیرنپتونی هم مانند روی 

زمین است یا خیر.
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»طبیعت« به فینال نزدیک شد
تیم طبیعت سری نیمه نهایی لیگ برتر بسکتبال را 
با برد شروع کرد.دراولین بازی نیمه نهایی تیم های 
طبیعت و نفت آبادان به میزبانی تهران؛نفتی ها 
بدون یار خارجی مقابل شاگردان مهران شاهین 
طبع خسته از سفرهای باشگاهی واسل طوفان 
به پا کردند و ۲۷ -۲۰ کوارتر اول را بردند.اما وقت 
دوم شاهین طبع با تغییر تاکتیک حریفش را از 
کار انداخت و ۲۲- ۱۲  کوارتر دوم و نیمه را ۴۲- ۳۹ به 
رختکن رفت.نیمه دوم هم بازیکنان دو تیم بازی 
پایاپایی داشتند و  در کوارتر چهارم حماد سامری 
سرمربی نفت ،حامد حدادی را به میدان فرستاد 
ولی رسول مظفری مسابقه را  برای طبیعت ۷۹ - ۷۳ 
درآورد تا تیم تهرانی با پیروزی بازی اول، یک قدم به 

فینال نزدیک شود.
 

 چین ناشناخته 
اولین رقیب دختران والیبال سایپا

تیم والیبال دختران سایپا، صبح امروز در اولین 
بازی لیگ قهرمانان آسیا به مصاف چین می رود. 
دورمقدماتی این رقابت ها با حضور ۱۲ تیم در چهار 
گروه برگزار می شود. تیم سایپا که در گروه C  با 
تیم های بایک موتور چین و وی تی وی بین داین 
لونگ آن ویتنام بازی دارد، با ورود به مانیل فیلیپین 
دیروز تمرین 6۰ دقیقه ای انجام داد. تیم سمیرا ایمانی 
طبق برنامه لیگ قهرمانان آسیا ساعت 8:۳۰ به وقت 
تهران بازی را مقابل چین ناشناخته شروع می کند. 

تیمی که کادر فنی سایپا هیچ شناختی از آن ندارد.

 تجلیل از خانواده های
 شهدای ورزش کشور

همزمان با سالروز ولادت شهید ابراهیم هادی، صبح 
امروز در مراسمی از خانواده های شهدای شاخص 
ورزش کشور تجلیل می شود. کمیته ملی المپیک 
ساعت ۱۰ صبح امروز در صحن مسلم بن عقیل 
قطعه ۲6 بهشت زهرا)س( با حضور مسئولان وزارت 
ورزش، کمیته ملی المپیک، فدراسیون ها، قهرمانان، 
پیشکسوتان و جمعی از خانواده های معظم شهدا از 

خانواده شهدای شاخص ورزشکار تجلیل می کند.
 

مبارزه »مسکینی« برای برنز لیگ جهانی 
علی مسکینی از بین سه کاراته کای ایرانی حاضر در 
لیگ جهانی قاره به مرحله نیمه نهایی صعود کرد. 
در سومین مرحله لیگ جهانی کاراته  وان که از جمعه 
در شهر قاهره پایتخت مصر شروع شد، تیم ایران با 
ترکیب سه نفره بهمن عسگری، امیررضا برزویی و 
علی مسکینی در آن شرکت کرد. مسکینی در دور 
مقدماتی وزن 6۰- کیلوگرم جدول سوم با دو پیروزی 
و یک تساوی راهی مرحله حذفی شد، اما در مرحله 
یک چهارم نهایی با باخت مقابل هیروما هاشیموتو 
ژاپنی و صعود کاراته کای ژاپنی به فینال، فرصت حضور 
در مسابقه رده بندی را پیدا کرد تا امروز برای مدال 
برنز با دیوید خوان فریرو کلمبیایی مبارزه کند. اما 
در وزن 6۷- کیلوگرم امیررضا برزویی با یک برد و دو 
باخت از دور رقابت ها کنار رفت. در وزن ۷۵- کیلوگرم 
هم بهمن عسگری با دو پیروزی و یک شکست در 
جایگاه دوم جدول ایستاد، اما از صعود به مرحله 

حذفی باز ماند.
 

اینتر آماده فروش طارمی
مهدی طارمی که در این فصل عملکرد ضعیفی 
داشته، ممکن است تابستان امسال اینتر را ترک 
کند. مهاجم تیم ملی فوتبال کشورمان به عنوان 
مهاجم سوم نراتزوری در این فصل ۳۵ بازی به 
میدان رفت و ۱۴ بار از ابتدا برای تیمش بازی کرد و 
تنها سه گل و پنج پاس گل را به ثبت رسانده است. 
به گفته آلفردو پدولا، روزنامه نگار ایتالیایی، در حال 
حاضر یک تیم ترکیه ای علاقه مند به ستاره ایرانی 
است. گفته می شود اینتر خواهان سانتیاگو کاسترو، 
مهاجمانش بولونیا است و برای جذب این بازیکن 

یکی از مهاجمانش را واگذار خواهد کرد.

اخبار

روز بد گولسیانی مقابل سپاهان

فرشته نجات این بار ناجی نشد

پرشورها در یک قدمی اولین جام

بهترین‌شدن‌تراکتور‌با‌بهترین‌ها
گروه ورزشی/تراکتور، با برد قاطع ۳ -صفر برابر ملوان 
۵8 امتیازی شد تا فاصله نزدیک خود را به قهرمانی 
لیگ بیست و چهارم نزدیک تر کند. پرشورها حالا 
هفت امتیاز از چهار بازی آینده خود می خواهند تا 
اولین قهرمانی شان در لیگ برتر فوتبال ایران را جشن 
بگیرند. دراگان اسکوچیچ در حالی شاگردان خود را در 
این مسابقه به میدان فرستاد که باید برابر تیم سابق 
خود قرار می گرفت؛ قوهای سپید انزلی که این مربی 
کروات، اولین بار با آن به مربیگری در ایران پرداخت 
و خود را معرفی کرد. او که پنجم خرداد ۱۳۹۲ سرمربی 
ملوان شد، حالا و حدود ۱۲ سال بعد از آن روز و بعد 
ع، در آستانه  از پیروزی برابر شاگردان سابقش مازیار زار

کسب بزرگ ترین افتخار تاریخ باشگاه تراکتور است تا به 
یک مرد تاریخ ساز در این باشگاه پرطرفدار تبریزی بدل 
شود. تیمی که ستاره هایی مانند امیرحسین حسین زاده 
را دارد که با عطشی سیری ناپذیر، در بازی با ملوان هم 
گل اول تراکتور را به ثمر رساند تا مسیر این برد را هموار 
کند. بازیکنی که هم مؤثرترین ستاره لیگ است و هم با 
۱۰ گل زده در صدر جدول گلزنان لیگ برتر در کنار علی 
علیپور مهاجم پرسپولیس قرار دارد. جالب اینکه برترین 
عنوان های دیگر لیگ هم در اختیار بازیکنان تراکتور 
قرار دارد. در صدر جدول، بهترین پاسورهای لیگ برتر، 
مهدی ترابی و مهدی هاشم نژاد با هفت پاس گل در کنار 
علی اصغر اعرابی بازیکن فولاد ایستاده اند. ترابی در این 

دیدار یک پاس گل و هاشم نژاد هم دو پاس گل دادند تا 
نقش تعیین کننده ای در برد برابر ملوان داشته باشند. در 
صدر جدول بهترین دروازه بان های لیگ برتر هم علیرضا 
بیرانوند است که در این مسابقه هم دروازه اش را بسته نگه 
داشت تا پانزدهمین کلین شیت خود را به ثبت برساند؛ 
گلری که فصل پرفراز و نشیبی را پشت سر گذاشته اما 
همچنان توانسته خود را متمایز از سایر دروازه بان ها 
نشان دهد. در این شرایط، تراکتور که بهترین ورژن خود 
در سال های اخیر را ایجاد کرده، با در کنار هم قرار دادن 
بهترین ها و خارجی های خوبی مانند دوماگوی دروژدک که 
برابر ملوان دبل کرد، می خواهد جام قهرمانی را بالای سر 

ببرد. باید کمی دیگر منتظر بود و صبر کرد.

دختر دونده خوزستانی، بعد از مدال برنز آسیا
شه پری: ناراحتم طلا یا نقره نگرفتم

مهری رنجبر/ دختر دونده ایذه ای با یک تیر، سه 
نشان در قهرمانی آسیا زد. هم مدال برنز قهرمانی 
نوجوانان آسیا را گرفت و هم رکورد ماده ۳ هزار متر 
نوجوانان و جوانان دختر ایران را شکست. حرف از 
سامیا شه پری دختر نوجوان خجالتی است که 
عصر روز سوم رقابت های دوومیدانی قهرمانی 
آسیای دمام عربستان روی خط استارت ماده 
۳۰۰۰ متر ایستاد و با ثبت رکورد ۱۰ دقیقه و 
۹ ثانیه و ۷ صدم ثانیه، علاوه بر شکستن 
رکوردهای نوجوانان و جوانان دختران 
ایران روی سکوی سوم ایستاد. اتفاق 
بزرگی که حسابی برای دوومیدانی زنان 
ایران در آسیا آبروداری کرد. چرا که رکورد 
ملی ۳۰۰۰ متر جوانان ایران را بعد از پنج 
سال، ۲6 ثانیه و ۲۴ صدم ثانیه بهتر کرد و از 
چنگ پریچهر شاهی درآورد و رکورد نوجوانان 
را هم بعد از یکسال رکوردداری آتوسا آتش 

بجان ۲۹ ثانیه و ۳۲ صدم ثانیه شکست و به نام 
خودش زد.

دختر خوزستانی که دویدن در خونش است و از 
همان بچگی عاشقش بود، به همین خاطر در 
مدرسه از مسابقه دو به راحتی نمی گذشت و نفر 
دوم مدرسه اش شد و حتی در مسابقات استانی و 
کشوری هم جزو بهترین ها بود. به همین راحتی او 
درست پاجای پای خواهرش هانیه گذاشت و دونده 
استقامت شد. دونده ای که با مدال آسیا یک قدم 
از خواهرش جلو افتاد و مایه افتخار خانواده شد.

سامیا شه پری دختر خجالتی ایذه ای اما از مدالش 
راضی نیست: »مسابقه خوب و سطح بالا بود. حتی 
استرس هم نداشتم. با اینکه مدال برنز گرفتم اما 
ناراحتم که چرا طلا یا نقره نگرفتم. البته رقبای 
قدری از چین و ازبکستان در فینال داشتم و همین 
کارم را سخت کرده بود. امیدوارم در مسابقات بعدی 

رنگ مدالم را عوض کنم.«

رکورددار نیمه استقامت نوجوانان و جوانان ایران 
می خواهد تا سال آینده رکورد بهتری را ثبت کند: 
»درست است که رکورد نوجوانان و جوانان ایران 
را زدم اما می خواهم تا سال آینده رکوردم را کمتر 

کنم.«
او از قبل مدال آسیا را برای خودش کنار گذاشته 
بوده: »من با رکوردهایی که در تمرین داشتم و با 
رکوردهای رقبایم مقایسه می کردم، می دانستم در 

آسیا مدال می گیرم.«
دونده نیمه استقامت با مدال برنز و رکوردشکنی اش، 
از حالا یکی از دوومیدانی کاران در بازی های آسیایی 
جوانان ۲۰۲۵ بحرین است. خودش می گوید: »من 
با این مدال سهمیه بازی های آسیایی را گرفتم و 
حالا بهتر ازقبل تمرین می کنم تا رکوردم را ارتقا 
دهم تا با تلاش بیشتر در بحرین با رکورد بهتر 
مدال بگیرم البته که می دانم رکوردم فاصله زیادی 

با بهترین های آسیا دارد.«

 حامد جیرودی/شکست ۲- صفر پرسپولیس برابر سپاهان، نه تنها 
باعث شد این تیم شانس قهرمانی و سهمیه آسیایی را  به احتمال 
قریب به یقین از دست بدهد، بلکه نمایش ضعیف سرخپوشان 
در این مسابقه، انتقادات فراوانی را در پی داشت. حسین عبدی 
کاپیتان پیشین پرسپولیس و کارشناس فوتبال، درباره این دیدار به 
»ایران« گفت: »این بازی بسیار حساس و تعیین کننده برای کل لیگ 
بود. شاید همه تلاش های پرسپولیس و سپاهان به نتیجه بازی 
برمی گشت و به نوعی نقطه عطف بود. سپاهان در این دیدار نمایش 
بهتری داشت و برنده بازی بود. گل هایی که زده شد، غافلگیرکننده 
بود که گاهی تیم ها دچار چنین بدشانسی می شوند. پرسپولیس 
در ادامه فشار با اثر کمتر داشت و یکی دو موقعیت نصف و نیمه 
هم به وجود آورد ولی به گل نرسید و باخت. این تیم، حالا باید به 
ادامه بازی هایش فکر کند. شاید بقیه تیم ها امتیاز از دست بدهند 
و شاید خودش هم امتیاز بگیرد.«او درباره پاشنه آشیل پرسپولیس 
در این فصل یعنی دریافت گل از روی ضربات ایستگاهی و کرنر که 
نه با گاریدو برطرف شده و نه با کریم باقری و کارتال، چنین نظر 
داد: »این نظر شخصی من است که می گویم. زمانی که گاریدو آمد، 
باشگاه تبلیغات زیادی کرد، ولی هر چه جلو رفتیم، ضعف ها بیشتر 
عیان شد. بازیکنان پرسپولیس معمولاً دور 
نمی خوردند یا اینکه ارسال ها روی دروازه این 
تیم کمتر بود و در نقطه خاص قطع می شد. 
گل خوردن از ضربات کرنر و ایستگاهی هم یکی 
از این ضعف ها است که از اول فصل تا به 
حال وجود داشته است. این مشکلات فقط 
در تمرینات حل می شود و من روی تمرینات 
این تیم اشراف نداشته ام که درباره چرایی 
رخ دادن آن صحبت کنم. البته بازیکنان 
پرسپولیس از لحاظ تاکتیکی و تجربه سطح 
بالایی دارند، ولی با تمام اینها، گاهی چنین 
مشکلاتی در تیم ها به وجود می آید.«عبدی که 
سرمربی تیم جوانان نیز هست، درباره اینکه با 

وجود جوانگرایی اسماعیل کارتال و استفاده از بازیکنانی مانند یعقوب 
براجعه و علیرضا عنایت زاده، میانگین سنی بالای پرسپولیسی ها برای 
این تیم دردسرساز شده عنوان کرد: »به نظر من جوانگرایی در هر 
سطحی باید صورت بگیرد اما این به معنای نادیده گرفتن با تجربه ها 
نیست. من دیده ام که می گویند تیم سنش بالاست و باید جوان ها را 
بازی داد. استفاده از جوان ها خوب است ولی از هر بازیکن آماده در 
هر سنی باید استفاده شود.«او به آینده خوب پرسپولیس با کارتال به 
رغم روند سینوسی قرمزها امیدوار است: »بله می توان امیدوار بود. 
ببینید پرسپولیس دیگر یک تیم یا باشگاه معمولی نیست بلکه یک 
هنجار مثبت اجتماعی است و برای همین همه باید به آن کمک 
کنند. بنابراین یک مربی به تنهایی نمی تواند همه کارها را انجام دهد 
و باید همه ابعاد باشگاه کمک کنند. افت برای همه تیم هاست ولی 
باید کمک کنند تا پرسپولیس از این شرایط خارج شود. این فصل 
بسیار پر فراز و نشیب بود و حضور سه مربی روی نیمکت این تیم، 
وضعیت متفاوتی را به وجود آورد. به نظر من، باید از حالا برای فصل 
بعد برنامه ریزی کنند. خواسته من این است که هواداران تحت تأثیر 
شبکه های مجازی و گفته های این و آن قرار نگیرند. چون همیشه 
هر گفتاری نمی تواند واقعیت داشته باشد و باید با همبستگی کار 

را پیش برد.«

پریسا غفاری/حاضران درسالن پیامبر اعظم)ص( آمل 
شوکه شدند. برد بسکتبال شهرداری گرگان با ۱۲۲- 68 
باورکردنی نبود. هزاران نفری که با لهجه شیرین شمالی 
با فریاد »کاله، کاله« شور خاصی به راه انداخته بودند، 
همان کوارتر اول بازی نیمه نهایی لیگ برتر بین تیم های 
شهرداری گرگان و کاله آمل ساکت شده بودند. زنان 
و مردان، حتی خبرنگاران هم نمی توانستند قاتل های 

بی رحم را بشناسند. 
مگر می شود هر پرتاب پشت قوس سه امتیازی پنج 
بازیکن تیمی در یک کوارتر وارد سبد شود؟ انگار همزمان 
با نم نم بارانی که در شهر آمل می بارید در سالن پیامبر 
اعظم)ص( صالح مخدومی، سرمربی تیم شهرداری 
گرگان دستور شلیک بمب افکن های سه امتیازی را بر 

سر کاله صادر کرده بود.
۲۱ سه امتیازی منجر به گل. یعنی گرگانی ها به جای 
پرتاب های سه امتیازی، انگار پنالتی می زدند. حالا دفاع 
از پرتاب پشت قوس سه امتیازی های گرگان چالش 

جدید حاتمی و آملی ها شده است. 
ارسلان کاظمی، کاپیتان شهرداری در مصاحبه با خبرنگار 
روزنامه »ایران« درباره پرتاب های فوق العاده گفت: »در 
آنالیزی که انجام داده بودیم، هر پنج نفر کاله در دفاع 
داخل ذوزنقه بودند بنابراین ما حمله را پشت قوس سه 
امتیازی برنامه ریزی کردیم. من و صالح نیز به بچه ها 
این باور را دادیم که به پرتاب هایشان ایمان داشته باشند 
و هر چند تا می خواهند بزنند، مطمئناً اولی نشود دومی را 

تبدیل به گل می کنند. 
 ما هم ریباند پرتاب ناموفق شان را گل می کنیم که 
خوشبختانه اعتماد به نفس بچه ها بالا رفت و همه را 

تبدیل به گل کردند.«
البته این تمام ماجرای معجزه بازی در سالن پیامبر اعظم 
نبود. حتی سهم یک به سه خارجی های میدان هم به 

کمک کاله نیامد. انگار گلن کوزی یا قاتل کاله ای ها با 
آن چهره جوانش رحم نمی کرد. او نه به سوت داور کار 
داشت که گه گاهی علیه او می زد و نه به صدای بوق 

اسکوربورد که روی روان بازیکنان ماراتن می رفت.
 او به تنهایی گل زد، بازی سازی کرد و در پایان هم در 
آغوش مربی اش جای گرفت. گلن کوزی حالا در قلعه 

عقاب ها منتظر تیم کاله است.
 ناراحت ترین آدم در این سالن کسی نبود جز مهران 
حاتمی سرمربی تیم کاله چرا که خودش هم اعتراف 
کرد: »بدترین بازی عمرم در بسکتبال را تجربه کردم. 
داوران هم دو سه سوت بد زدند که تمرکز بازیکنانم را بهم 
ریختند. ولی من الان تنها به بازی سوم فکر می کنم.«
البته حاتمی حق هم داشت؛ این بازی توسط داوران 

چندین بار متوقف شد. 
شاید هم موج انفجار بمب افکن های سه امتیازی 
شهرداری آنها را هم گرفته بود ولی داور این بازی 
را در حضور هواداران پرشمار خوب اداره کرد. حالا 
علاقه مندان دو تیم منتظر رویارویی آنها به تاریخ 

چهارشنبه ۳ اردیبهشت ماه در گرگان هستند.

عبدی:‌پرسپولیس‌هنجار‌مثبت‌اجتماعی‌است
سرخپوشان  با کارتال می توانند امیدوار باشند

معجزه‌سه‌امتیازی‌در‌آمل
شوکی که گرگان در بازی اول نیمه نهایی به بسکتبال داد
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پریسا بهزادی نایب رئیس زنان 
فدراسیون دوومیدانی، خوشحال 
است که شه پری در رقابتی 
سخت مدال را از دهان شیر 
درآورده: »سامیا در رقابتی سنگین 
و سخت با دونده های استقامت 
رکورد خوبی ثبت کرد و مدال 
برنز گرفت. او رقبای سرسختی 
از چین و هند داشت. سامیا با 
اتفاق خوبی که در قهرمانی آسیا 
رقم زد، هرچند توقع او از خودش 
بیشتر بود، با این حال یکی 
از ورزشکاران ما در بازی های 
آسیایی 2025 بحرین است. شک 
نکنید با تلاشی که او دارد حتی 
می تواند رکوردش را به 9 ثانیه 

برساند.«

بهزادی: سامیا اتفاق 
خوبی رقم زد

ـــرش بـ

محمد محمدی سدهی/ گئورگی 
گولسیانی، بدترین روز را مقابل 
سپاهان تجربه کرد. این مدافع 
پرسپولیس قطعاً یکی از خارجی های 
است؛  ایران  فوتبال  باکیفیت 
به واسطه حضور  بازیکنی که 
در پرسپولیس پیراهن تیم ملی 
گرجستان را به تن کرد و در یورو 
2024 برای تیمش به میدان رفت. 
اما باخت جمعه شب پرسپولیس 
مقابل سپاهان رویای قهرمانی 
دوباره سرخپوشان را کمرنگ کرد. 
پرسپولیس در حالی با نتیجه 2-0 از 
زردپوشان اصفهانی شکست خورد 
که گل دوم سپاهان با گل به خودی 
گئورگی در دقیقه 12 به ثمر رسید تا 
این مدافع گرجستانی پرسپولیس 
همانند فصل گذشته فرشته نجات 
سرخپوشان نباشد. در پایان این 
بازی مدافع گرجی سرخپوشان 

خودش را مقصر شکست تیمش 
گل های  که  حالی  در  دانست، 
حساس او برای پرسپولیس هیچ 
زمان از یاد هواداران پرتعداد این 

تیم نخواهد رفت.

حضور در ایران پس از 7 قهرمانی 
در گرجستان

له  سا  3 3 و  بلند  قد  فع  ا مد
پرسپولیس پس از 7 قهرمانی با 
دینامو تفلیس )3 بار در لیگ و 4 
بار در جام حذفی( در سال 1396 به 
ذوب آهن پیوست و برای این تیم 20 

بازی انجام داد.
 نساجی دومین مقصد گولسیانی 
در لیگ برتر ایران بود و او در 22 
بازی با پیراهن نساجی حاضر شد 
و 5 بار دروازه حریفان را باز کرد. 
عملکرد خوب او در نساجی باعث 
شد تا سپاهان خواهان گولسیانی 

باشد و این بازیکن در سال 1398 
به مدت 3 سال در جمع زرد پوشان 
اصفهانی حاضر شد و 64 بار پیراهن 
زرد سپاهان را بر تن کرد که حاصل 

آن 10 گل بود.

پای ثابت خط دفاع سرخپوشان
عملکرد خوب بازیکن خط دفاعی 
و شَـــمِ بالای او در گلزنی باعث شد تا 
پرسپولیس برای جذبش اقدام کند 
و او سال 1401 به جمع سرخپوشان 
پیوست. یحیی گل محمدی اولین 
مربی او در پرسپولیس بود و این 
مربی اعتقاد زیادی به گولسیانی 
را  گرجی  مدافع  این  و  داشت 
برای  ثابت  بازیکن  عنوان  به 
پرسپولیس به میدان فرستاد. 
گولسیانی در زمان اوسمار ویرا و 
خوان گاریدو هم پای ثابت تیمش 
بود. علاوه بر این عملکرد مدافع 

گرجستانی سرخپوشان باعث شد تا 
اسماعیل کارتال هم به او اطمینان 
کند و او را به حسین کنعانی زادگان، 
مدافع تیم ملی ترجیح دهد. 
درخشش مدافع میانی سرخپوشان 
باعث شد تا این بازیکن به تیم 
ملی گرجستان دعوت شود و برای 
تیم ملی کشورش به میدان برود. 
او که تا به اینجا 8 بار برای تیم ملی 
گرجستان به میدان رفته است، 
در فیفادی پیش رو به تیم ملی 

دعوت نشد.

قهرمانی پرسپولیس با گل دقیقه 
90+6

بازیکن گرجستانی تاکنون 17 گل 
در لیگ برتر و جام حذفی برای 
پرسپولیس به ثمر رسانده است و از 
رکورد 48 ساله آلن ویتل انگلیسی، 
عبور کرد و بهترین گلزن خارجی 

این تیم شد. علاوه بر این گل دقیقه 
)6+90( گولسیانی در فصل گذشته 
مقابل چادرملو منجر به قهرمانی 
سرخپوشان شد. درخشش مدافع 
1 متر و 93 سانتی متری پرسپولیس 
باعث شد تا او چندین بار فرشته 
نجات تیمش باشد و در دقایق 
حساس برای سرخ ها گلزنی کند. 
داربی رفت لیگ بیست ودوم، یکی از 
همین دیدارها بود و پرسپولیس در 
این دیدار با گل گولسیانی از حریف 
پیش افتاد ولی در ادامه 2 بار دروازه 
این تیم باز شد و در شرایطی که 
همه منتظر شکست پرسپولیس در 
این بازی حساس بودند گولسیانی 
روی کرنر ارسالی مهدی ترابی برای 
دومین بار دروازه استقلال را باز 
کرد تا سرخپوشان این دربی را هم 
بدون باخت مقابل رقیب سنتی 

شان به پایان برسانند.
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

مرگ پاکبان در تصادف با وانت
یکی از کارگران پاکبان شاغل در شهرداری کرمان در محدوده بزرگراه پردیسان قائم کرمان حین کار 
بر اثر حادثه تصادف فوت کرد. یک منبع کارگری در استان کرمان به ایلنا گفت: »راننده خودرو 
وانت بار با سرعت زیاد به جدول برخورد کرد و وارد رفیوژ )گذرگاهی در وسط معابر سواره رو( شده 
و با پاکبان »مهدی محمد رفیعی زاده« ۲۱ ساله که مشغول جمع آوری زباله بود برخورد کرد و پس 

از برخورد با درخت متوقف شد.«
 

انفجار باک خودرو 3 کشته داشت
سه مرد جوان که در چاله تعمیرگاهی در قم در حال 
کار بودند بر اثر انفجار باک بنزین جان باختند. به 
گزارش ایلنا، این حادثه روز ۲8 فروردین در یک 
تعمیرگاه واقع در خیابان شهید بهشتی قم رخ داد 
و دو نفر که در چاله تعمیرگاه زیر خودرو مشغول 
کار تعمیرات بودند بر اثر انفجار ناگهانی باک  
بنزین خودرو دچار آتش سوزی شده و نفر سوم 
که خارج از گودال بود با سوختگی بالا راهی 
بیمارستان شد اما هر سه نفر جان باختند. 

علت حادثه در دست بررسی است.
 

تشکیل باند خانوادگی برای سرقت
اعضای یک خانواده که کارت بانکی مردم را سرقت و حسابشان را خالی می کردند، دستگیر شدند.

سرهنگ احسان بدیعیان، فرمانده انتظامی شهرستان نائین، گفت: »در پی اعلام شکایت 
یکی از شهروندان مبنی بر سرقت کارت عابربانک و برداشت غیرمجاز از حساب بانکی او، 
بررسی موضوع در دستورکار مأموران پلیس آگاهی شهرستان نائین قرار گرفت و مأموران با 
اقدامات هوشمندانه پلیسی سه سارق سابقه دار را که اعضای یک خانواده بودند، شناسایی 
و با هماهنگی با مرجع قضایی آنها را در یکی از استان های همجوار دستگیر کردند. مأموران 
در بازرسی از مخفیگاه متهمان ۳۰ کارت بانکی متعلق به افراد مختلف و مقادیر قابل توجهی 
طلا و سکه های پارسیان به ارزش ۱۰ میلیارد ریال که با پول های شهروندان خریداری شده 

بود، کشف کردند.

مربی فوتبال 3 بازیکن را با قمه زد
یک مربی فوتبال در کردستان عراق وقتی متوجه درگیری بازیکنانش با تیم حریف شد سه بازیکن 
حریف را با سلاح سرد زخمی کرد. این حادثه هنگام بازی دو تیم در سطح آماتور در کردستان عراق 
رخ داد. پلیس منطقه گرمیان در استان سلیمانیه عراق اعلام کرد سرمربی یک تیم فوتبال محلی، 
سه بازیکن تیم حریف را با قمه زخمی کرده  است. سرهنگ علی جمال قدوری، سخنگوی پلیس 
در سلیمانیه، در واکنش به این اتفاق عجیب گفت: »دو تیم فوتبال از ناحیه »رزگاری« پنجشنبه 
به منطقه »سرکوت« در شهر »کلار« رفتند تا یک مسابقه برگزار کنند. در جریان این مسابقه بین 
بازیکنان دو تیم درگیری رخ داد و یکی از مربیان سه بازیکن تیم مقابل را با قمه زخمی کرد. بازیکنان 
مجروح به بیمارستان عمومی کلار منتقل و پس از دریافت مراقبت های لازم از بیمارستان مرخص 

شدند. متهم بر اساس دستور قضایی دستگیر شده  است و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.
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1 6 3 5 4 2 7 8 9
9 7 4 8 6 1 2 5 3
8 5 2 9 3 7 6 4 1
2 1 5 4 9 6 3 7 8
3 4 6 7 8 5 1 9 2
7 8 9 1 2 3 4 6 5
6 2 7 3 5 9 8 1 4
4 9 1 2 7 8 5 3 6
5 3 8 6 1 4 9 2 7

3 7 6 4 5 9 1 2 8
5 2 1 8 7 3 6 4 9
8 4 9 6 2 1 5 7 3
7 6 3 5 1 8 4 9 2
9 5 4 3 6 2 8 1 7
2 1 8 9 4 7 3 5 6
1 3 7 2 8 5 9 6 4
4 8 2 1 9 6 7 3 5
6 9 5 7 3 4 2 8 1

3 6 9 2 1 4 7 8 5
4 5 8 9 3 7 6 2 1
2 7 1 6 8 5 4 3 9
7 1 3 8 4 2 5 9 6
9 2 6 3 5 1 8 4 7
8 4 5 7 9 6 2 1 3
1 9 7 5 2 8 3 6 4
6 8 4 1 7 3 9 5 2
5 3 2 4 6 9 1 7 8

5 8 7 3 2 6 9 1 4
3 2 6 9 4 1 5 8 7
1 9 4 7 8 5 3 2 6
8 3 1 4 5 2 7 6 9
4 5 9 8 6 7 1 3 2
7 6 2 1 9 3 8 4 5
9 1 8 2 7 4 6 5 3
6 4 3 5 1 9 2 7 8
2 7 5 6 3 8 4 9 1

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - تنظیم و تصحیح یک نوشته - امین و 

درستکار
۲ - رشک برنده و بدخواه - سنگ ساختمانی - مددکاری

۳ - به شک انداختن درباره موضوعی - خوشگل - صفت 
سیب زمینی!

4 - مخفف توشه - شهر حوزه علمیه - خوش نما، بلندقد 
- بنشن گرددانه

5 - شکوفه انگور - نوعی شرکت - مار خطرناک
6 - نام دو استخوان بالای سینه - ورقه نازک آلومینیومی - 

نرم افزار ریاضی
7 - واحد طول - کشور آسیایی - شکستگی لایه زمین
8 - آسودگی و آسایش - از شرکت های هواپیمایی - از 

وسایل نقاشی
9 - درفش - طور دیگر نشان دادن - یک دوازدهم  فوت

۱۰ - مملو - خط راست موازی سطح زمین - اهریمن
۱۱ - شارب - قوی جثه - حرارت و گرمی

۱۲ - به رو خوابیده - نوعی از زردآلو که در اطراف دماوند 
فراوان است - یار »زنجیر« - جهت

۱۳ - کشوری در منطقه خاورمیانه - راه خروج - از علائم 
نگارشی

۱4 - یاقوت زرد - قفل لباس - اسم مصدر از فعل »ریختن«
۱5 - در حافظه نگه داشتن و به خاطر سپردن - بزرگوار و 

گرامی

  عمودی:
۱ - سبکی در نوشتار

۲ - نگهبان چماق نقره ای- کارهای مهم - خوراکی شیرین 
صبحانه

۳ - نمو - بازی کهن ایرانی - از علائم میگرن
4 - خوی خوش - خنکی و برودت - الفبای عمران - ناپاک، 

پلید
5 - گریه شدید - کامروایی، موفقیت - بازیگر هالیوود

6 - چارق - پناهگاه - از شهرهای استان فارس
7 - تاک - سور، ضیافت - بالای خانه

8 - هافبک پرسپولیس - کوچکترین ذره - ظلمت
9 - چهارگوش - بی شمار و خیلی - منطقه ای در انگلیس

۱۰ - گوشه گیری- پوست پیرا - تصدیق عامی
۱۱ - یادداشت - نام دخترانه - در و پنجره به وسیله آن باز و 

بسته می شود
۱۲ - درد - هدف فوتبال - زمین خراب - پس از تهران 

بزرگ ترین شهر مهاجرپذیر ایران است
۱۳ - جاویدان - روغن نفتی - ساده دل

۱4 - قلعه - دندانساز - هم سنگی
۱5 - منظور کسی است که از چیزی ترسیده

  افقی:
 ۱ - حرف پنجم یونانی - فیلم سعید 

آقاخانی
۲ - خانه ییلاقی زیبا - چاق - از جزایر مهم »ژاپن«

۳ - به درستی که - داربست - تیغ موکت برُی
4 - مادر میهن - شبیه - باران شاعر - رنگ شهادت

5 - نفس خسته - میدان جنگ - سیاره ناهید
6 - کناره ها - قهوه ای مایل به سرخ - پل موها!

7 - متحدالقول - حرکتی در جودو - دهی دیدنی در استان 
گلستان

8 - چیز اضافی و بی مصرف - نویسنده هلندی - از روی بی میلی

9 - گردش گروهی - نوعی نانخورش - ظاهری
۱۰ - نت مخمور - جمع امیر - آسایش

۱۱ - خانه بزرگ - ناخوشایندی و زشتی - تیر پیکاندار
۱۲ - کلمه شرط - فرود آینده - حرف تمسخر - نوبت بازی

۱۳ - کمانه - غلاف شمشیر - دارای میوه
۱4 - پافشاری بیش از حد - سوم شخص جمع - اثر 

»الیزابت کاستووا«
۱5 - اثری مربوط به دوره ساسانیان در شهر دامغان - نوعی 

درختچه

 عمودی:
۱ - فیلمی به کارگردانی »مارک واترز« محصول سال ۲۰۲۱
۲ - فیلم مجید فهیم خواه - میوه کرک دار - ضد »سرما«

۳ - ذکر پایانی نماز - دیوار - لبالب
4 - سخنان نامربوط فرد تب دار - تولید کننده - رود 

»سوئیس« - تلفظ حروف
5 - خودستایی - درد و مرض - خمیر ترش

6 - مارکی بر اجاق گاز - ساز بادی مخروطی شکل - برشته 
شده

7 - از اختلالات رشد نوزاد - برنده جایزه نوبل شیمی سال 
۲۰۱۲- ضرر

8 - فیلم امید بنکدار - زنگ چارپا - نوعی نان در کردستان
9 - شهر زیبای بوشهر - سرمربی »بوریرام« - ابر رقیق

۱۰ - بیزار - دختر گشتاسب - یازده!
۱۱ - میوه نکو - شهر »ارگ تاریخی سریزد« - تشر زدن

۱۲ - ضربه مشت از بغل در بوکس - چهار من تبریز - 
سفارش متوفی - از کلمات شرط

۱۳ - بخش متغیر فعل - جوانمردی - محله تهران
۱4 - همان »شتر« است - سپاسگزاری - نصرت

۱5 - نویسنده آرژانتینی »باغ گذرگاه های هزارپیچ«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8719شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش »ایران«، تیرماه ۱4۰۳ مردی با 
مراجعه به پلیس آگاهی شهریار اعلام 
کرد که برادر ۳۰ ساله اش بابک ناپدید 
شده است.  وی در تشریح ماجرا گفت: 
»برادرم یک مغازه موبایل فروشی دارد. 
شب گذشته بعد از بستن مغازه اش با 
من تماس گرفت و گفت که در راه خانه 
هستم. اما به خانه نیامد، چند ساعتی 
منتظرش ماندیم و وقتی خبری از او 
نشد، با تلفن همراهش تماس گرفتم 

اما خاموش بود.«
وی به مأموران گفت: »برادرم از چند 
ماه قبل با زنی متأهل به نام سمیرا 
آشنا شده بود اما شوهر وی متوجه 
ماجرا شده و برادرم را تهدید به قتل 

کرده بود.«
با سرنخی که شاکی در اختیار مأموران 
قرار داد، سمیرا احضار شد. وی در ابتدا 
سعی داشت مسیر پرونده را منحرف 
کند اما در نهایت لب به اعتراف گشود 
و گفت: »چند ماه قبل برای تعمیر تلفنم 
به مغازه بابک رفتم، همین موضوع 
باعث آشنایی و ارتباط ما شد. تا اینکه 
شوهرم متوجه شد و من هم از بابک 
خواستم به این ارتباط پایان دهد اما 
او زیر بار نمی رفت. چند باری هم در 
خیابان سر راهم را گرفت و مرا کتک 
زد.« زن میانسال در ادامه گفت: »چند 
هفته قبل دخترم با پسری به نام کریم 
نامزد کرد. کریم چند سال قبل به اتهام 

گروه حوادث / حکم قصاص 
ستی  همد با  که  شکی  پز
دستیارش برادر خود را به قتل 
رسانده بود، در حالی از سوی 
دیوان عالی کشور نقض شد که 
وکیل متهم با طرح ادعایی تازه 
عنوان کرد مقتول برادر متهم 

نبوده است. 
به گزارش »ایران«، این جنایت 
هولناک پاییز سال ۱4۰۱ در تهران 
رقم خورد و یک پزشک معروف 
به خاطر مشکلات مالی برادرش 
را که  دندانپزشک بود با کمک 
دستیارش به قتل رساند. وقتی 
پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۰ 
دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد، در جلسه رسیدگی 
پدر و مادر مقتول خواستار قصاص 
و مجازات برای هر دو متهم شدند. 
پس از محاکمه متهمان در نهایت 
بر اساس مستندات و مدارک مرد 
میانسال برای قتل به قصاص، به 
خاطر آدم ربایی به 5 سال زندان، 
به خاطر اخذ سند به عنف به ۲ 

سال زندان و 74 ضربه شلاق و به 
جرم جنایت بر میت به پرداخت 
یک دهم دیه کامل محکوم شد و 
دستیارش نیز به خاطر معاونت در 
قتل به ۱5 سال زندان، به خاطر 
آدم ربایی به ۲ سال زندان، به 
خاطر سرقت به ۲ سال زندان، 
به خاطر اخذ سند به عنف به 
6 ماه حبس و ۳۰ ضربه شلاق 
محکوم شدند. او همچنین به 
خاطر مشارکت در جنایت بر میت 
نیز به پرداخت یک دهم دیه کامل 
محکوم شد. با اعتراض متهمان 
به حکم، پرونده به دیوان عالی 
کشور رفت. در این میان پدر 
مقتول فوت کرد و چند روز قبل 
وکیل قاتل با طرح یک ادعا عنوان 
کرد که مقتول نسبتی با موکلش 
نداشته و او پسرخوانده این خانواده 
بوده است. در ادامه خواهر قاتل و 
مقتول نیز این ادعا را تأیید کرده و 
سرانجام قضات دیوان رأی را نقض 
کردند تا تحقیقات درباره اظهارات 
وکیل متهم مورد بررسی قرار گیرد.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/  6 شرور 
مسلح که پس از قطع دست دو مرد 
جوان و ایجاد رعب و وحشت در خیابان از 
محل فرار کرده بودند، در عملیات پلیس 
امنیت دستگیر شدند و صحنه جرم خود 

را بازسازی کردند.
به گزارش »ایران«، این 6 نفر از اراذل و 
اوباش شامگاه چهارشنبه گذشته در خیابان 
اندیشه تهران با عربده کشی، ضرب و جرح و 
تخریب خودروی مردم باعث خسارات زیادی 
شده بودند که با اعلام ماجرا به پلیس 
تحقیقات برای دستگیری آنها آغاز شد و در 

مخفیگاهشان دستگیر شدند.

بازسازی صحنه جرم
ساعت ۱۱ صبح دیروز متهمان برای بازسازی 
صحنه جرم به محل درگیری منتقل شدند. 
یکی از شاکی ها که قهرمان بوکس است، 
در رابطه با شب حادثه گفت: »آن شب از 
دکه روزنامه فروشی قهوه خریده بودم که 
ناگهان اراذل و اوباش به ما حمله کردند. 
آنها با قمه به دست من و دوستم زدند و 
دستم از کار افتاده است. من ورزشکارم اما 
حالا با این وضعیت زندگی ام نابود شده 

است. دوستم سرش بیش از 8۰ بخیه 
خورد و صورت و لب من هم تعداد زیادی 

خورد. بخیه 

کری خوانی در فضای مجازی
یکی از متهمان دستگیر شده در این باره 
گفت: »ما با شاکی ها بچه محل بودیم. کری 
خوانی هایمان از فضای مجازی و اینستاگرام 
آغاز شد. قبلاً هم با آنها قرار دعوا گذاشته 

در  اما  بودیم 
این حد نبود 
تا اینکه شب 
حادثه شاکی ها 
برای ما در فضای 
مجازی خط و 
کشیدند  نشان 
و من و ۱۰ نفر از 
محل هایم  بچه 

سوار موتور شدیم تا آنها را پیدا کنیم و نشان 
دهیم چه کسی رئیس محله است. همه مان 
شمشیر و چوب و چاقو داشتیم و درگیری آغاز 
شد.«  سرهنگ سعید راستی رئیس مرکز 
عملیات پلیس اطلاعات تهران بزرگ نیز در 
این رابطه گفت: »شب حادثه این گروه شرور 

در ابتدا صاحب دکه و دو نفر از شهروندانی که 
مشتری بودند را با قمه و چاقو مورد ضرب و 
شتم شدید قرار دادند؛ به طوری که یک 
نفر از آنها هر دو دستش از کار افتاد و سرش 
8۰ بخیه خورد. همچنین دو نفر دیگر نیز 
بشدت مجروح شدند. علاوه بر این خودروی 
صاحب دکه را نیز تخریب کردند و بلافاصله 
متواری شدند؛ اما درعملیات  مختلف 6 نفر 
از این افراد که همگی سابقه دار هستند، 
در نقاط مختلفی 
از تهران و اطراف 
ستگیر  د شهر 
شدند؛ البته ۳ 
نفر از این افراد در 
مقابل همکارانم 
مقاومت کردند 
که به ضرب گلوله 
زمین گیر شدند. 
این گروه از اراذل و اوباش 8 نفر بودند که 
دستگیری ۲ دو نفر دیگر در دستور کار ما 
قرار دارد. خوشبختانه شعبه ویژه مبارزه با 
شرارت در دادسرای امنیت و محلی ایجاد 
شد و از این پس با جدیت بیشتر با این افراد 

برخورد می شود.«

حمل و نگهداری مواد مخدر زندان بود. 
دامادم وقتی فهمید در مخمصه گیر 
افتاده ام، گفت یکی از هم بندی هایش را 
می شناسد که در ازای دریافت 4۰۰ میلیون 
تومان می تواند بابک را تنبیه کند. در 
نهایت با آن شخص قرار گذاشتیم اما 
نمی دانم چه شد که آن شخص به یکباره 
پشیمان شد و زیر قرار زد و رفت. در این 
میان همسرم منوچهر گفت خودت 
این ماجرا را شروع کردی و باید خودت 
هم تمامش کنی. بنابراین من هم یک 
اسلحه خریدم و قرار شد با کمک دامادم 

ماجرا را تمام کنم.« سمیرا درباره روز 
حادثه نیز گفت: »آن روز بابک باز هم 
سر کوچه منتظرم ایستاده بود، من هم  
با دامادم تماس گرفتم و او با ماشینش 
آمد و بابک را سوار کردیم. بین راه بابک 
با کریم درگیر شدند و دامادم با اسلحه 
گلوله ای به سر او شلیک کرد. پس از آن 
هم به اتفاق همسر و دخترم جسدش را 

در حاشیه شهر دفن کردیم.«
پس از اظهارات متهم، جسد مقتول 
کشف شد و کریم و منوچهر نیز بازداشت 
شدند و اتهامات شان را پذیرفتند. با 

تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی 
به شعبه ۲ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست 

قصاص کردند.
سپس کریم  به اتهام قتل عمدی و 
مشارکت در دفن جسد به جایگاه رفت 
و گفت: »اتهاماتم را قبول دارم. اما قصدم 
کشتن مقتول نبود فقط می خواستم او را 

بترسانم.«
دو متهم دیگر نیز با تکرار اعترافات 
قبلی،  اتهام شان را پذیرفته و اظهار 
ندامت کردند. در پایان جلسه، قضات 
کریم را برای قتل به قصاص و به خاطر 
دفن جسد به یک سال حبس محکوم 
کردند. سمیرا نیز به اتهام معاونت در 
قتل و دفن جسد به 9 سال حبس و 
به اتهام خرید و حمل اسلحه به 5 سال 
زندان محکوم شد. قضات همچنین 
منوچهر را به اتهام معاونت در قتل و 
دفن جسد به 8 سال حبس و برای خرید 
اسلحه به 5 سال زندان محکوم کردند.

قصاص و حبس مجازات یک قتل خانوادگی

داماد به خاطر مادرزنش قاتل شدداماد به خاطر مادرزنش قاتل شد
گروه حوادث/ کامران علمدهی: تازه دامادی که به خاطر مادرزنش مرتکب قتل 
شده بود، پس از محاکمه به قصاص و حبس محکوم شد و قضات دادگاه، مادرزن 

و پدرزن او را نیز به خاطر همدستی با وی به حبس محکوم کردند.

پرونده قتل یک دندانپزشک در  تازه  ادعای  پایان شرارت های 6 مرد خشن



سکوها 
می توانند با در 
اختیار داشتن 

کد رهگیری 
و اطلاعات 

نسخه بیمار، 
فروش اقلام 

دارویی را 
به سمت 

برندهای پر 
سودِ مد نظر 
خود هدایت 

کنند. این 
اقدام موجب 

برهم زدن 
توازن زنجیره 

تولید تا عرضه 
دارو و ایجاد 
کمبودهای 

کاذب به قصد 
تهییج واردات 

می شود
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انجمن  رئیس  شهرام کلانتری  دکتر 
داروسازان ایران درباره نگاه های متفاوتی که 
به فروش اینترنتی دارو وجود دارد، می گوید: 
»دو نوع نگاه با محوریت اقتصاد و سلامت در 
بحث راه اندازی فروش دارو در بستر فضای 
مجازی وجود دارد. اگر از لحاظ اقتصادی 
به این اقدام نگاه کنیم، همه فعالان مثل 
پلتفرم ها یا استارتاپ ها که برای ورود به 
فروش دارو، برنامه ریزی و نرم افزارهایی را 

تهیه کرده اند، می خواهند در بخشی ازحوزه 
اقتصاد دارو دخیل شوند و از آنچه که میان 
17 هزار داروخانه در حال گردش است، 
سهمی داشته باشند و دسترسی آسان تری را 
به دارو برای مردم ایجاد کنند. « دکتر کلانتری 
در ادامه توضیح می دهد: »نگاه حوزه سلامت 
به فروش دارو در بستر اینترنت کاملاً متفاوت 
است، در مرحله اول باید نگران این باشیم 
که مردم با پیاده سازی این روش، داروی 
اشتباه را مصرف نکنند، خوددرمانی شایع 
نشود و داروی اصل و مجوزدار به دست 
بیماران برسد. به عبارتی ناصرخسرویی  ها و 
داروهای تقلبی و قاچاق در این بستر جولان 
ندهند. چون پلتفرم های خصوصی می توانند 
با ایجاد زد و بند با مراکز درمانی و تولید انبوه 

نسخ الکترونیک ساختگی، حجم بزرگی از 
داروهای کمیاب و وارداتی توزیعی موجود 
در داروخانه را به بازار سیاه انتقال بدهد و 
ناصرخسرو مجازی ایجاد کند. این موضوع 
به غیر از اینکه باعث ضرر هنگفتی برای 
سازمان های بیمه گر می شود، به کمبودهای 
برنامه ریزی شده در قالب سودجویی و یا 
ایجاد بحران اجتماعی در کشور هم منجر 

می شود.«
رئیس انجمن داروسازان ایران با بیان معایب 
در اختیار گذاشتن اطلاعات نسخه بیماران 
به پلتفرم ها می گوید: »سکوها می توانند با 
در اختیار داشتن کد رهگیری و اطلاعات 
نسخه بیمار، فروش اقلام دارویی را به سمت 
برندهای پر سودِ مد نظر خود هدایت کنند. 

این اقدام موجب برهم زدن توازن زنجیره 
تولید تا عرضه دارو و ایجاد کمبودهای کاذب 
به قصد تهییج واردات می شود؛ به نحوی 
که در اثر تبانی این پلتفرم ها با شرکت های 
واردکننده، دولت مجبور شود برای رفع نیاز 
مقطعی و کاذبی که ایجاد شده، تن به واردات 
اقلامی بدهد که در حالت عادی نیازی به 
واردات آنها نیست. هدایت فروش به سمت 
برندهای خاص، به ورشکستگی کارخانجات 
فعلی تولید کننده منجر می شود. همچنین 
نباید مصرف داروها به مردم القا شود، اگر 
پلتفرم ها به پرونده سلامت و بیماری افراد 
و آمار منطقه ای برخی بیماری ها دسترسی 
پیدا کنند، می تواند برای ارسال پیام های 
تبلیغاتی و ایجاد القای کاذب نیاز به مصرف 

 رئیس انجمن داروسازان  از چالش های فروش اینترنتی دارو به »ایران« گفت

دارو کفش و شلوار نیست!دارو کفش و شلوار نیست!
برخی مکمل ها و فرآورده های غیرضروری 

توسط پلتفرم ها استفاده شود.«

منفعت جویی از نیاز بیماران
به گفته دکتر کلانتری به دلیل عدم اشراف، 
بی توجهی یا بواسطه سطحی نگری در 
سال های گذشته و به بهانه ترویج نسخه 
نویسی الکترونیک، نرم افزارهای نسخه 
نویسی خصوصی در درون مطب های 
پزشکان نصب شده اند، او می گوید: 
»بسیاری از این نرم افزارها به شرکت های 
دارویی صاحب برندهای خاص بویژه در 
شیمی درمانی، داروهای آنزیمی، پیوندی 
و غیره متعلق هستند که یک فساد فراگیر 
را از مطب پزشک توسعه داده است. یعنی 
شرکت تولید کننده و یا واردکننده دارو 
طی زد و بند با بعضی از پزشکان و یا حتی 
بدون اطلاع او، فقط اقلامی را هنگام تجویز 
دارو به او نمایش می دهند که منافع آنها 
متعلق به آن شرکت خاص باشد. این 
اپلیکیشن ها همزمان با خروج بیمار از اتاق 
پزشک، کد رهگیری نسخه و کد ملی بیمار 
را به داروخانه هایی خاص و طرف زد وبند 
با خودشان ارسال کرده و بیمار را در مقابل 
کار انجام شده قرار می دهند. این نرم افزارها 
بدون رعایت هیچگونه حق انتخاب برای 
بیمار و در مخالفت با نص صریح قانون و 
برنامه هفتم، اصول نظام ژنریک مبنی بر 
پرهیز از برندنویسی را زیر پا گذاشته و به زور 
بیمار را به سمت داروخانه های طرف قرارداد 

هدایت می کنند.«

تجربه  جهانی از فروش اینترنتی دارو، 
بازدهی خوبی نداشت

ایجاد داروخانه های زنجیره ای یکی دیگر 
از مشکلات ورود پلتفرم ها به حوزه دارو 
بدون نظارت کافی است که رئیس انجمن 
داروسازان ایران به آن اشاره می کند: 
»اگر فروش اینترنتی دارو با زیرساخت 
نظارتی کامل ایجاد نشود ممکن است 
که داروخانه های اجیر یا خریداری شده 
توسط پلتفرم ها، بزودی مافیای زنجیره 
داروخانه های متصل به هر پلتفرم را ایجاد 

می کنند. به وجود آمدن شبکه داروخانه های 
زنجیره ای و مستقر شدن نظام سرمایه داری 
مبتنی بر حذف اقتصادهای خرد و از جمله 
داروخانه ها و تولید کنندگان کوچک تر که 
قدرت رقابت کمتری دارند؛ کاملاً قابل 
پیش بینی و در آینده غیر قابل نظارت است. 
از همه مهم تر، اطلاعات بیماری مردم است. 
چه عامدانه چه سهواً درز پیدا کند، می تواند 
به نقطه ضعف های اجتماعی و سرشکستگی 

برای مردم تبدیل شود.«
او با یادآوری اتفاقی که چند وقت پیش برای 
یکی از پلتفرم های فروش مواد غذایی رخ 
داد، توضیح می دهد: »اطلاعاتی که منتشر 
شد، حتی می توانست کانون یک خانواده 
را از ریشه خراب کند. حالا اگر در حوزه دارو 
رخ دهد، می تواند بدتر از این باشد. فرض 
کنید حتی یک درصد اطلاعات بیماری مردم 
مثل نازایی، بیماری مقاربتی، بیماری هایی  
که مرتبط با رفتارهای پرخطر اعتیاد هستند 
و... فاش شوند، این اطلاعات چه بلایی 
می تواند بر سر افراد و خانواده ها بیاورد؟! 
حتی ممکن است موضوعات جدی تری با 
فاش شدن اطلاعات بیماری ها رخ بدهد. به 
همین دلیل میان کارشناسان حوزه سلامت 
کمترکسی را می توان یافت که با آنچه مدنظر 
حامیان پلتفرم ها در سال 1401 و 1402 بود، 

موافق باشد.«
کشورهایی مثل دانمارک که از نظر 
زیرساخت های الکترونیک در وضعیت 
مطلوبی قرار دارند، شتاب زده به این موضوع 
ورود کردند، مشکلاتی سر راه شان قرارگرفت 
به همین دلیل از مسیر رفته بازگشتند. 
در کمتر کشور پیشرفته ای می بینید که با 
وجود زیرساخت های مناسبی که دارند، 
با عجله بخواهند به بحث فروش اینترنتی 
دارو ورود کنند. موضوعی که رئیس انجمن 
داروسازان ایران درباره  آن توضیح می دهد: 
»کشور ما نظام ارائه خدمت دارویی کاملاً 
باثبات با قدمتی صد ساله دارد، اگر بخواهیم 
از نقطه تجویز دارو توسط پزشک تا رسیدن 
آن به بیماران و همه مباحث فنی و مراقبتی 
که توسط داروسازان طی این فرآیند تعریف 
شده را نادیده بگیریم و همه را به بهانه 

توسعه الکترونیک و دسترسی آسان زیر 
سؤال ببریم، آسیب زا خواهد بود. آنچه در 
روزهای اول و با شتاب زدگی در حال رقم 
خوردن بود با مخالفت همه کارشناسان 
حوزه سلامت مواجه شد، اما آنچه امروز 
توسط سازمان غذا و دارو برای ارائه خدمت 
در بسترفضای مجازی شکل گرفته است، 

مبتنی بر چهارچوب صحیح تری است.«

سکوهای اینترنتی فقط می توانند دارو 
جابه جا کنند

 به گفته دکتر کلانتری، سکو های مجازی 
می توانند در انتهای کار و با رعایت اقتضائات 
مربوطه، مخاطب تقاضای مردم برای 
رساندن دارو باشند، اما اطلاعات سلامت 
مردم نمی تواند روی سرور سکوهای اینترنتی 
قرار بگیرد. این اطلاعات باید به عنوان 
داده های تحت کنترل دولت ذخیره شود.
داده های سلامت، داده های حاکمیتی است 
و براساس قانون دوام این اطلاعات فقط باید 
در اختیار دولت و حاکمیت باشد به همین 
دلیل نباید هیچ شرکت خصوصی به این 

اطلاعات دسترسی پیدا کند.«
بعضی از داروها نیازمند کنترل دما در زنجیره 
سرد دارویی هستند و ممکن است انتقال 
آنها از سوی پلتفرم های اینترنتی، دارو را با 
مشکل روبه رو کند. دکتر کلانتری در پاسخ 
به این پرسش که آیا همه داروها قابلیت 
انتقال با سکوهای اینترنتی را دارند یا خیر، 
توضیح می دهد:»توصیه کارشناسان حوزه 
دارو این است که داروهای یخچالی به هیچ 
عنوان در گروه داروی ارسالی اینترنتی قرار 
نگیرند. آنچه که امروز صحبت می شود، 
توزیع اینترنتی داروهای متصل به نسخه 
الکترونیک است، یعنی افرادی که نسخه 
کاغذی داروهایشان را دارند، نمی توانند 
اینترنتی سفارش دارو دهند، همچنین 
داروهایی که فروش آنها بدون نسخه ممنوع 
است، وارد این فرآیند نمی شوند، اما مردم 
می توانند نسخه الکترونیک دارویشان را در 
انتهای کار توسط پلتفرم های حمل و نقل با 
رعایت شرایط استاندارد که در آینده تعریف 

می شود، دریافت کنند.«

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

خیال دانش آموزان یازدهمی راحت شد. صبح روز گذشته 
رئیس جمهوری مصوبه ای ابلاغ کرد که اقدام مثبتی برای 
پایه یازدهمی ها در مورد شرکت در کنکور به حساب 
می آید. قبلاً از سوی داوطلبان این گلایه وجود داشت 
که شورای عالی انقلاب فرهنگی تعداد دروس امتحان 

نهایی را شش درس اعلام کرده، اما بعد از چند وقت 
تعداد درس ها را به تمام دروس با تأثیر قطعی افزایش 
داده است. این موضوع فشار زیادی به دانش آموزان 
پایه یازدهمی وارد می کرد، اما به دنبال پیگیری اعتراض 
دانش آموزان، مصوبه تأثیر سوابق تحصیلی در کنکور 

توسط رئیس جمهوری ابلاغ شد، به این شکل که در 
کنکور سال 1404 سابقه تحصیلی پایه یازدهم با تأثیر 
مثبت و برای پایه دوازدهم قطعی خواهد بود. در بیان 
ساده تر طبق توضیحات محمد عسگریان، مدیر پژوهش 
ستاد علم و فناوری شورای عالی انقلاب فرهنگی به 

خبرگزاری فارس، »تأثیر معدل پایه یازدهم در آزمون 1404 
با تأثیر مثبت و پایه دوازدهم تمام دروس با تأثیر قطعی 
است. همچنین دروس عمومی و تخصصی پایه یازدهم 
و دوازدهم برای پایه یازدهم فقط 6 درس در کنکور 1405 
نهایی و برای پایه دوازدهم تمام دروس اعلام شده است.« 

این مصوبه همچنین به شرایط داوطلبان 1405 و 1406 هم 
پرداخته است. بدین صورت که شرایط برای دانش آموزان 
و داوطلبان پایه یازدهم و دوازدهم برای دو سال آینده، 
تمام دروس نهایی و تأثیر آن در کنکور قطعی و 60 درصد 

خواهد بود.

دنیا به کام 
یازدهمی ها

فروش اینترنتی کالا موضوع عجیبی نیست؛ اما در رابطه 
ح باید  با کالای حساس و استراتژیکی مثل دارو این طر
با آماده شدن زیر ساخت ها و روشن شدن مسیر عرضه 
دارو به مردم همراه باشد. خرید داروی سقط جنین 
در فضای آنلاین نمونه ای از دخالت پلتفرم ها در حوزه 
سلامت است که اکنون به معضلی برای سلامت تبدیل 
شده است. به اعتقاد کارشناسان حوزه سلامت عجولانه 
ح فروش اینترنتی دارو که تجربه جهانی  اجرا کردن طر
خوبی هم برای آن ثبت نشده، باید با احتیاط و ایجاد 
قوانین نظارتی سفت و سخت اعمال شود. به گفته 
رئیس انجمن داروسازان ایران در سال های گذشته و 
به بهانه ترویج نسخه نویسی الکترونیک، نرم افزارهای 
نسخه نویسی خصوصی در درون مطب  پزشکان نصب 
شده اند و هم اکنون مشخص شده است که بسیاری از این 
نرم افزارها متعلق به شرکت های دارویی صاحب برندهای 
خاص بویژه در شیمی درمانی، داروهای آنزیمی، پیوندی 
و... هستند که زد و بندی فراگیر را از مبدأ ایجاد نسخه 

یعنی مطب پزشک توسعه داده اند.
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فرهنگی

درباره فاطمه حسونه عکاسی که قبل از رسیدن به »کن« شهید شد
اگر با نگاه 

سیاست زده 
به آثار 

مستندسازان 
ایرانی نگاه 
نکنیم، به 

این حقیقت 
اقرار خواهیم 

کرد که 
مستندهای 

ایرانی در 
سطح اول 

توان رقابت 
تنگاتنگ با 

آثار روز دنیا را 
دارند

 
 

»لبخندش به اندازه استقامتش جادویی 
بود«، »نیروی زندگی این زن جوان کمتر 
از یک معجزه نبود«، »او نوری بود با 
استعداد« و... با این گزاره ها که در اخبار 
منتشر شده شناسنامه ای از شخصیت 
او در ذهنمان ترسیم می کنیم. زنی که 
خیلی هایمان نمی شناسیم و با این 
ویژگی ها کنجکاویم که از او بیشتر بدانیم. 
قرار است با مستندی در ایام جشنواره 
کن شاید تیتر رسانه ها شود. خودش 
احتمالاً این تیتر شدن و در نگاه رسانه ها 
قرار گرفتن را دوست دارد. تلاش دو سال 
اخیرش این را می گوید. تمام اهتمامش 
در این دو سال جلب توجه رسانه ها و 
افکار عمومی به غزه بوده است و حالا 
دوباره صدای غزه شده است. خبر حضور 
مستندی در جشنواره کن که خودش 
سوژه اش بوده را شنیده و به اندازه چند 
ساعت رؤیا بافته که چطور عکس هایش 
از غزه، توزیع غذا در میان بمباران و 
روایتش از اندوه و گرسنگی مردم این دیار 
پرآشوب  در این مستند می تواند گامی او را 

به هدفش نزدیک کند. خبر را که شنیده 
از همان ابتدا دعوت حضور در فرانسه و 
جشنواره معتبر بین المللی اش را مشروط 
به بازگشت به وطن  کرده و با تأکید گفته 
که »نمی خواهم از غزه جدا شوم«. 24 
ساعت بعد موشکی یک راست بر سقف 
خانه شان نشسته و او را به همراه 9 عضو 
خانواده اش برای همیشه به دل خاک غزه 
دوخته است. »فاطمه حسونه«، عکاس 
خبری فلسطینی، همزمان با اعلام خبر 
حضور مستند »روحت را در دستت بگیر و 
راه برو« در کن با خبر شهادتش بر پیشانی 
اخبار نشسته و شماره دویست و دوازدهم 
در لیست فعالان رسانه ای و خبرنگارانی 
شده که در غزه جان باخته اند. سپیده 
فارسی کارگردان مستند که برای تهیه 
روایتی جامع درباره رویدادهای غزه، با 
حسونه آشنا شده اکنون نگران است که 
حسونه به دلیل فعالیت های خبری اش 
هدف قرار گرفته باشد. او به نشریه 
ددلاین گفته: »من تلاش می کردم 
صدایش باشم... حتی احساس گناه 
می کنم. شاید به خاطر اعلام فیلم، او را 
هدف گرفتند. نمی دانم. هرگز نخواهیم 
دانست. ارتش اسرائیل گفته بود که در 
خانه اش یک افسر حماس حضور داشته، 
که کاملاً دروغ است. من خانواده اش 
را می شناسم. مزخرف است. این فقط 

فاجعه بار است.«

هیچ خط قرمزی وجود ندارد
محسن اسلام زاده، مستندساز که در 
روزهای اوج بمباران گسترده جنوب لبنان 
مشغول به فعالیت های تصویری مستند 
و حتی کار خبری برای رسانه ها درباره 
اتفاقات بیروت بود نیز در گفت وگو با 
»ایران« از عدم پایبندی رژیم اشغالگر 
قدس به هر گونه تعهد بین المللی 
بخصوص در مواجهه با خبرنگاران و 
اصحاب رسانه می گوید. او بر این باور 
است که کابوس صهیونیست ها از افشای 
جنایاتشان توسط اهالی رسانه به واقعیت 
پیوسته و صدای مظلومیت مردم غزه به 

اگر پیگیر فیلم های مستند باشی، اگر اخبار روزمره غرب آسیا را رصد کنی، بخواهی یا نخواهی، 
این روزها تصویر دختری جوان، با لبخندی پر شور و چشم هایی پر از زندگی را در میان اخبار هر 
روزه غزه دیده ای، حالا شاید یادت نباشد، شاید خیلی زود عکسش را رد کرده باشی و از این خبر 
تکراری گذشته باشی، اما او یک دختر معمولی نبود، مثل همه دختران فلسطینی، که معمولی 
نیستند! فاطمه حسونه، عکاس و مستندساز فلسطینی اهل غزه، 18 ماه گذشته را دوربین به 
دست، بی باک و بی محابا در ویرانه های غزه گشته بود و قاب دوربینش را پنجره ای ساخته بود، 
بلکه دنیا ببیند که در کوچه های شهرش چه می گذرد. همین چند روز پیش بود که جشنواره فیلم کن، مستند 
»جان خود را به دست بگیر و برو« که پرتره ای از زندگی فاطمه بود را برای نمایش در بخش آثار مستقل و تجربی با 
مضامین اجتماعی و سیاسی انتخاب کرد. همین انتخاب کافی بود تا او برای جنگنده های اسرائیلی که موشک های 
آمریکایی دارند تبدیل به یک سوژه شود، تا از او و تمام خانواده اش انتقام بگیرند، تا دوربینش را خاموش کنند، تا 
دیگر عکسی نگیرد، فیلم نسازد و نگوید که به خودش، خانواده اش، دوستانش و هموطنانش چه می گذرد. چنانچه 
در آخرین مصاحبه اش گفته بود: »دوربینم، تفنگ من است، آن را با کارت حافظه اش پر می کنم، همان طور که 
اسلحه را با گلوله پر می کنند، با آن دنیا را تغییر خواهم داد و از خودم دفاع می کنم و داستان مردم را و خانواده ام را 

روایت می کنم، مهم نیست دنیا ببیند یا نه، می خواهم عکس هایم جاودانه شوند.«
فاطمه حالا روحش را در دست گرفته و رفته است. »نه به عنوان تیتر یک خبر فوری، و نه عددی درمیان آمار هر 
روزه«، او همان طور که دلش می خواست رفت، همان طور که یک بار نوشته بود: »اگر بمیرم، می خواهم مرگی 
داشته باشم که در جهان طنین انداز شود، می خواهم میراثی ماندگار از خود به جا بگذارم و تصاویری جاودانه خلق 

کنم که نه زمان و نه مکان، نتوانند آنها را دفن کنند.«

مثل همه دختران فلسطینی که معمولی نیستند

نمی مانیم و فردا در خبرهای صبح نام او 
هم جزو شهدا بود. هیچ نقطه امنی در 
غزه و جنوب لبنان وجود ندارد. من در 
لبنان شاهد بودم که منطقه ای خارج 
از ضاحیه به این بهانه که محل رفت و 
آمد یکی از رهبران حزب الله است مورد 
هدف قرار گرفت؛ ادعایی که هیچ وقت 
نتوانستند آن را ثابت کنند بیش از 150 
شهید و مجروح به جا گذاشت. کودکانی 
در آن منطقه مشغول بازی بودند و بعد از 
بمباران هیچ اثری از آنها نبود. 48 ساعت 
بعد که ما به آنجا رسیدیم با بقایایی از 
پیکرهای پیچیده در کاور مواجه شدیم 
که برای انتقال آنها نیاز به برانکارد نبود؛ 
4 تکه استخوان که با یک دست هم 
می شد آن را حمل کرد. البته که خون 
شهید دامنگیر است و دامنه اعتراضات در 
غرب گسترده شده و نمی توانند سکوت 
کنند چون فریادهای مظلومیت غزه به 

آزادگان غرب رسیده است.«
حضور  اهمیت  باره  در اسلام زاده 
بحران  دل  در  ایرانی  مستندسازان 
می گوید: » اگر با نگاه سیاست زده به آثار 
مستندسازان ایرانی نگاه نکنیم، به این 
حقیقت اقرار خواهیم کرد که مستندهای 
ایرانی در سطح اول توان رقابت تنگاتنگ با 
آثار روز دنیا را دارند. چرا که نگاه تفصیلی، 
قصه محور و روایی به حوادث دارند. وقتی 
نگاه روایی و قصه محور باشد می توانید 

سوژه های نابی پیدا کنید که فراتر از خبر 
رفته و در قالب مستند دارای جذابیت 
روایی شود. اما متأسفانه برای ایرانی ها 
محدودیت های زیادی وجود دارد. من 
ایرانی را نه تنها به غزه و فلسطین به مصر 
و اردن هم راه نمی دهند. با وجود این 
باعث شعف من است که خانم سپیده 
فارسی اگر چه با تابعیت مضاعف، این 
مستند را ساخته  و به عنوان یک ایرانی در 
غزه، زیر آتش و موقعیت خطرناک حضور 
داشته و این گونه با این سوژه جذاب آشنا 

شده  است.«

راوی ماندگار زخم سرزمین زیتون
در یکی دو روز گذشته تصویر خندان 
فاطمه حسونه در کنار این خبر بهت 
برانگیز در شبکه های اجتماعی وایرال 
شده و کاربران از این اتفاق نوشته اند. 
سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی هم با انتشار پیامی در شبکه 
ایکس آورده است: »شهادت  فاطمه  
حسونه عکاس خبری مظلومیت غزه 
با 9 عضو خانواده اش جانگداز است، او 
با حضورش در فیلم مستند »روحت را 
در دست بگیر و برو« راوی ماندگار زخم 
سرزمین زیتون است؛ فیلمی که یک 
روز قبل از شهادتش در جشنواره کن 
پذیرفته شد، خون پاک او در رگ تصویر 
جاری است و تصویر است که می ماند.«

گوش آزادگان جهان رسیده است.
او که به تازگی از سفر اروپا به ایران 
بازگشته است درباره فضای ایجاد شده 
در فرانسه بعد از این اتفاق می گوید: 
»بر حسب اتفاق من به تازگی از فرانسه 
برگشته ام. جو متفاوتی در اروپا شاهد 
هستیم و هر روز هم بر تعداد اعتراضات 
مردمی و مستقل افزوده می شود و حتی 
مدل اعتراضات تغییر کرده است. یکی از 
دلایل شکل گیری این جریان اعتراضی، 
انتشار اخبار مشابه همین اتفاق در 
غزه است؛ اخبار کودک کشی، کشتار 
زنان و بی گناهان. از اتفاقات بسیار 
تلخی که در غزه و لبنان شاهد هستیم 
 عدم پایبندی رژیم اشغالگر نسبت به 
»ان .جی .او«های بین المللی و خبرنگاران 
است. افکار عمومی غرب نسبت به این 
موضوع بسیار حساس است و بعد از 
شهادت فاطمه حسونه همزمان با اعلام 
خبر پذیرفته شدن مستند »روحت 
را در دستت بگیر و راه برو« در کن، 
پیامی از سوی جشنواره منتشر شد و 

نسبت به این جنایت موضع انتقادی 
داشتند. همچنین خبرنگاران فرانسوی 
به خیابان های پاریس آمدند و نسبت به 
شهادت خبرنگاران در غزه و نادیده گرفته 
شدن حقوقشان اعتراضات گسترده 

شکل گرفته است.«
اسلام زاده با تأکید بر اینکه رژیم اشغالگر 
قدس هیچ خط قرمزی ندارد، می افزاید: 
»این رژیم هیچ خط قرمزی ندارد و برای 
همین هیچ کس در امان نیست. بارها 
شاهد بودیم که فعالان کشورهای غربی 
در گروه های »ان جی او« هم به شهادت 
رسیده اند. طبق تجربه شخصی که اخیراً 

گزارش

نرگس عاشوری 
روزنامه نگار

محمد احسان راوی زخم های سرزمین زیتون راوی زخم های سرزمین زیتون 
مفیدی کیا

منتقد حوزه 
مستند

دو بار به لبنان سفر کردم و چندین بار 
در مناطق مرزی لبنان و اراضی اشغالی 
حضور یافتم و از نزدیک پایگاه اسرائیل را 
دیدم، می گویم برای اسرائیل هیچ خط 
قرمزی معنا ندارد. هیچ کس در امان 
نیست. خبرنگار مشهور لبنانی علی 
شعیب را رسماً و بارها تهدید می کردند 
که این بار نوبت توست. چندین مرتبه 
نواحی نزدیک به محل استقرار او هدف 
قرار گرفت و یک بار حین فیلمبرداری به 
تیم آنها حمله شد. هتل خبرنگارانی که 
تیم ایشان داخلش بود را زدند. دو نفر از 
خبرنگاران شهید شدند. در بیروت بارها 
اعلام شد که هتل خبرنگاران و مناطق 
اطراف آن محل هدف است؛ هتلی که 
نه تنها خبرنگاران ایرانی و لبنانی بلکه 
خبرنگاران غربی هم ساکنش بودند. در 
پی همین تهدیدها این هتل با حدود 
هزار اتاق تخلیه کامل شد چرا که همه 
به این باور رسیده و اطمینان دارند 
اسرائیل هیچ تعهدی به قراردادهای 

بین المللی ندارد.«
این مستندساز در ادامه با اشاره به 
سرنوشت مشابه فعالان رسانه در غزه 
می گوید: »حدود یک سال قبل آیات 
خضوره )خبرنگار فلسطینی( شبی در غزه 
ویدیویی منتشر کرد و گفت تمام محله 
ما زیر هدف موشک و بمباران است و 
من می دانم امشب هیچ کدام از ما زنده 

محسن اسلام زاده در مقابل یک کتابفروشی با عنوان  مقاومت عکس اسلام زاده از اعتراضات در پاریس



این عکس که سمر أبوالعوف آن را برای روزنامه 
نیویورک تایمز گرفته، پرتره ای است از محمود عجور؛ 
پسربچه ای که پس از انفجاری در نوار غزه که یکی 
از دست هایش را قطع و دیگری را به شدت مجروح 
کرد، به دوحه منتقل شد؛ گرچه در نهایت از هر دو 

دست محروم گشت.
. عکسی که جایزه »عکس سال ۲۰۲۵ ورلد پرس 
فوتو« را دریافت کرده است. عکسی تکان دهنده 
که در پس تراژدی آن می توان حسی از حماسه و 
تصویری از صلابت کودکانه را دید. عکسی که آرام 
است اما فریادهای بلندی در سکوت آن نهفته. 
مدیر اجرایی ورلد پرس فوتو هم درباره عکس 
برنده ۲۰۲۵ هم به همین نکته اشاره کرده و گفته 
است: »این عکسی آرام است که با صدای بلند 
سخن می گوید. داستان یک کودک را روایت 
می کند، اما همچنین داستان نسل کشی رژیم 
صهیونیستی را که نسل ها اثر خواهد گذاشت.« 
اما تلخ ترین روایتی که از این عکس صورت گرفته، 
صحبت های مادر این کودک است که همیشه 
مادران روایتگر بالاترین رنج ها هستند. ابوالعوف 
عکاس این عکس گفته است: »یکی از دشوارترین 

چیزهایی که مادر محمود برایم تعریف کرد این بود 
که وقتی برای اولین بار متوجه شد دست هایش 
قطع شده، اولین جمله اش این بود: »چطوری 
بغلت کنم؟« این جمله برای بازتاب تمامیت تراژدی 
این عکس و رخداد کافیست. واقعیت این است 
که جنگ و خشونت و فقر هرگاه به کودک و کودکی 
گره می خورد، بار تراژیک به اوج خود می رسد. 
شاید بهتر است بگوییم تباهی. هرگاه جنگی در 
می گیرد فکر اینکه کودکی در این میان جسم و 
روح و ذهنش خراشی کوچک بردارد و دلش بلرزد، 
ویرانگر است. کودکان قاصدک های صلح اند و 
نباید قربانی شوند. از این رو این عکس با تمام 
زیبایی اش از منظر هنری، نمایی زشت از جنگ را 
به تصویر می کشد. هیأت داوران این عکس را به  
خاطر »ترکیب بندی قوی، توجه به نور و مضمون 
تأمل برانگیز آن« تحسین کرده است اما زیبایی ای 
که به خاطر قربانی شدن یک کودک در جنگ 
شکل گرفته نه تحسین برانگیز که تأسف برانگیز 
است. هیچ کودکی و هیچ مادر و پدری دوست 
ندارد بهای زیبایی عکس فرزندش، زخم جنگ 
بر تن او باشد. کاش قاب هیچ عکسی، قلبی را 

زخمی نمی کرد. به  گفته داوران، این پسربچه اکنون 
یاد گرفته که با پاهایش بازی کند، بنویسد و در را 
باز کند اما حق او بود که در سلامت کامل بازی 
می کرد. کودکان قاصدان صلح اند، نباید قربانیان 
جنگ طلبان و نسل کشی صهیونیست ها شوند.
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کمدی های سالم، فرازمانی و مکانی هستند

نقل قول

ویژگی کمدی های سالم در این است که زمان ندارند و فرازمانی و حتی فرامکانی 
هستند، مثلاً فیلم های چارلی چاپلین و لورل هاردی و حتی کمدین های دیگر 

که همیشه دیدنی هستند و انگار این کمدی ها دیروز ساخته شده اند.
این کمدی ها همیشگی هستند مثل کتاب های ارزشمند که همیشه به آنها 
رجوع می کنیم و خواندنی هستند. برای من سینمای دهه شصت و هفتاد 
سینمایی است که همیشگی است و هنوز هم دیدنی است. من چون حرفه ای 
بازیگر هستم قبل از بازی در هر سریالی با نویسنده و کارگردان حرف 
می زنم چون من به عنوان بازیگر حرفه ای باید بازی کنم، 
شغل و حرفه ام این است و خرج زندگی را می دهم. اگر من 
را در فیلمی دیدید که با تعریف کمدی سازگار نیست به خاطر 
این است که چند ماه بیکار بودم و برای هزینه هایم در 

کمدی هایی که شریف و سالم نبودند بازی کردم.
 صحبت های علیرضا خمسه کمدین
با تلویزیون اینترنتی همشهری

کیانوش عیاری برای »خر لنگ« 
به جنوب رفت

اکران »شوهر ستاره« حامد بهداد 
در خانه هنرمندان

مونا فرجاد دوباره با »کتابخانه 
نیمه شب« به صحنه رفت

کیانوش عیاری پس از گذراندن سالی 
سخت که بیشتر روزهای آن با بیماری 
گذشت، در همین ابتدای سال نو 
فیلم جدید خود را کلید می زند.»خر 
لنگ« به کارگردانی کیانوش عیاری و 
تهیه کنندگی مشترک مهرداد غفارزاده 
و کیانوش عیاری هم اکنون در مرحله 
تحقیق و نگارش قرار دارد و عیاری 
همزمان با تحقیق و نگارش فیلمنامه 
برای انتخاب لوکیشن  بخش هایی از 
فیلم به مسجد سلیمان سفر کرده 

یسنا ا / . ست ا

نمایش »کتابخانه نیمه شب« به کارگردانی 
محمد ملک شاهی و تهیه کنندگی حسین 
کلهر، دور دوم اجراهای خود را با استقبال 
گسترده مخاطبان در تماشاخانه ملک 
آغاز کرد. در این دور از اجرای نمایش 
»کتابخانه نیمه شب«، مونا فرجاد در 
کنار محمد شعبانپور به ایفای نقش 
می پردازد. نمایش »کتابخانه نیمه شب« 
تا اول خرداد 14۰4 ساعت 19:3۰ در 
تماشاخانه ملک روی صحنه می رود. 
این نمایش 1۵هزار تماشاگر در 7۰ شب 

اجرا داشت. 

فیلم »شوهر ستاره« ساخته ابراهیم  ایرج زاد، 
دوشنبه یکم اردیبهشت ماه در سالن استاد 
ناصری، برنامه ششصد وهجدهم سینماتک 
خانه هنرمندان ایران به نمایش درمی آید. 
»شوهر ستاره« محصول سال 14۰3 است 
که ساعت 18 دوشنبه یکم اردیبهشت ماه 
14۰4 در سینماتک خانه هنرمندان اکران 
می شود. حامد بهداد، فریبا نادری )برنده 
غ بلورین از فجر43(، نازنین احمدی،  سیمر
سوسن پرور، نوشین مسعودیان، زینب 
شعبانی  و الهام شعبانی از بازیگران فیلم 

هستند./ایسنا

زخم جنگ در قابی زیبا

سی ام فروردین ماه سالروز درگذشت 
سعدی افشار بود. آخرین بازمانده از 
نسل طلایی سیاه بازان که به قول 
برخی بزرگان تئاتر، به هنرمندان بزرگ 
جهان نشان داد که تئاتر ایران زمین 
زنده است. او حتی محمود دولت آبادی 
را مجذوب خود ساخت و منبعی بود 
برای بهرام بیضایی تا پژوهش هایش 
را در زمینه سیاه بازی تکمیل کند و 
هم با هنرش، پیتر بروک، هنرمند 
سرشناس تئاتر جهان را که در دهه ۵۰ 
به ایران آمد و شد داشت، شیفته کرد. 
نامش »سعدالله رحمت خواه« معروف 

به »سعدی افشار« بود که شاید گزافه 
نباشد او را سرشناس ترین و چه بسا 
میراث دار »نمایش های روحوضی« ایران 
بدانیم. سعدی افشار در واقع بازمانده 
بازیگران نسل سیاه باز در نمایش های 
روحوضی در ایران بود و برای اولین بار 
در سال 133۰ روی صحنه رفته بود. در 
ایران بیشتر مردم آقای افشار را با بازی 
در نقش سیاه در نمایش های سیاه بازی 
می شناسند. آقای سعدی افشار متولد 
1313 بود و تا ششم ابتدایی درس 
خوانده بود. او با گرفتن نقشی کوچک 
در تئاتری از اسماعیل مهرتاش وارد 
تئاتر حرفه ای شد و با چندین سیاه باز 
معروف تئاترهای لاله زار از جمله مهدی 
ذبیح الله  یوسفی،  حسین  مصری، 
ماهری و رضا عربزاده همکاری داشت. 
سعدی افشار با پایه گذاری یک گروه 
تئاتری، مدت ها در سالن تئاتر نصر به 

هنرنمایی پرداخت.

عالیجناب سیاه
اگر علاقه مند به شناخت بیشتری از 
سعدی افشار و هنر سیاه بازی باشید 
کتاب »عالیجناب سیاه« می تواند 
به شما کمک کند. این کتاب که 
به بیان »زندگی و خاطرات سعدی 
136 صفحه  افشار« می پردازد، در 
توسط خانم »لاله عالم« به نگارش 
درآمده و نشر »پوینده« آن را چاپ 
کرده است، که مقدمه آن را »دکتر 
قطب الدین صادقی« نوشته است. 
در  افشار  »سعدی  او:  اعتقاد  به 
تاریخچه نمایش روحوضی معاصر 

ایران یک استثناست. او چهره ای 
جذاب، خلاق، هوشمند و بسیار 
مردمی است که خلاقیت های پنجاه 
سال اخیر نمایش روحوضی بدون 
حضور و کار و نام او معنا ندارد.« 
زنده یاد »مرتضی احمدی« هم در 
وصف شرح حال سعدی افشار گفته 
بود: »سعدی افشار پدیده هنر تخت 
حوضی است. دریغا که این زبده 
هنرمند مردمی در غوغا و هیاهوی 
بی هنران به کنجی گریخته، بسته لب 
مانده و در نداری و تنگدستی تنهای 

تنهاست.« یادش گرامی.

گزارش

گروه فرهنگی

به بهانه یازدهمین سالمرگ سعدی افشار

سیاه  سپیدرو
عکس نوشت


